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Anélise de Resultados

RESUMO

A presente publicacdo insere-se no &mbito do programa de
divulgacéo dos resultados do RGA 99 e tem como objectivo
primordial a andlise dos principais resultados, recorrendo, sempre
que se afigura pertinente, a comparagdes com o recenseamento
anterior e a caracterizagio regional dos dados. Pretende-se,
desta forma, proporcionar aos utilizadores uma visdo das
principais evolugtes verificadas nas exploragdes agricolas na
dltima década.

A sua estrutura foi orientada no sentido de proporcionar ao utilizador
uma abordagem mais facil da informac&o estatistica, recorrendo-
se para o efeito a analises sumadrias dos diversos temas,
privilegiando a ilustrag&o da informacdo através de graficos ou
cartogramas que acompanham os guadros de dados estatisticos.

Comparando os resultados de 1999 com os de 1989 destacam-se
0s seguintes aspectos:

* Menos exploracbes, mas de maior dimensao

* Redugdo da mao-de-obra e aumento da mecanizagéo

 Produtores agricolas com maior nivel de instrugdo, mas mais
idosos

*  Aumento do nimero de mulheres produtores agricolas

+ Reforgo da agricultura em part-time

Com objectivo de dotar o utilizar dos conhecimentos necessarios
a uma melhor compreensdo da operagao estatistica e dos seus
resultados, a publicagéo finaliza com a apresentacéo de uma nota
metodoldgica e conceitos.

ABSTRACT

This publication is part of the dissemination program of RGA 1999.
Analysis of the most important results is presented, including
comparing with the previous census and the existing regional data.
The aim of this work is to present a vision of how agricultural holdings
have changed in the last decade.

The structure of this publication offers to users an easy approach
of the statistical information, presenting brief analysis of the several
subjects with tables and illustrations.

The main aspects of comparison data from 1999 and 1989 are:

»  Significant decrease in the number of holdings and increase of
their size

»  Reduction of labour force and increase of mechanic equipment

* Improvement of farmer education and older population

+  Enhancement of the number of women as holders

* Increase of part-time regime in agriculiure

In order to provide a better understanding definitions and
methodologies are included in the end.
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SINAIS CONVENCIONAIS

Dado confidencial
Resultado nulo

X = Dado nao disponivel

“ = Estimativa

* = Dado rectificado

o} = Dado inferior a metade do médulo da unidade utilizada

NOTA - Por razbes de arredondamento, os totais podem nao corresponder a soma das parcelas

SIGLAS
Cab =  Cabecas
Expl =  Exploragéo
ha = Hectare
Ind = Individuos
Maq =  MA4gquinas
MB = Margem Bruta
ne = Numero
NUTS = Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
OTE =  Orientagdo Técnico Econdmica
pp = Pontos percentuais
SAU = Superficie Agricola Utilizada
Sup = Superficie
UDE = Unidade de Dimens&o Econdmica
UTA = Unidade de Trabalho Ano
VQPRD =  Vinho de Qualidade Produzido em Regido Determinada
EDM = Entre Douro e Minho
™ = Tras-os-Montes
BL =  Beira Litoral
BI =  Beira Interior
RO =  Ribatejo e Oeste
ALE = Alentejo
ALG = Algarve

Para esclarecimentos e informagdes adicionais sobre o contetido desta publicagdo contactar:
Departamento de Estatisticas da Agricultura e Pescas

Telef.: 21 84262 16
Fax: 21 8426359
Email: rga99@ine.pt
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NOTA INTRODUTORIA

Recenseamento Geral da Agricultura 1999 ¢ a operacéo

estatistica mais importante e de maior dimenséo realizada
pelo Instituto Nacionai de Estatistica no dominio da agricultura e
inscreve-se no quadro das obrigacdes legais a que Portugal esta
sujeito, enquanto Estado membro da Unido Europeia.

As caracteristicas de exaustividade dos recenseamentos agricolas,
bem como o vasto conjunto de indicadores que proporcionam,
conferem a informac&o obtida uma mais valia face a outras
operagBes estatisticas, uma vez ser possivel caracterizar e analisar,
de forma mais completa e para niveis geograficos mais finos, a
estrutura da agricultura portuguesa.

A presente publicagdo insere-se no ambito do programa de
divulgacdo dos resultados do RGA 99 e tem como objectivo
primordial a analise dos principais resultados, recorrendo, sempre
que se afigura pertinente, a comparagtes com o recenseamento
anterior e a caracterizagdo regional dos dados. Pretende-se, desta
forma, proporcionar aos utilizadores uma visdo das principais
evolucdes verificadas nas exploragdes agricolas na Gltima década.

A publicacdo Recenseamento Geral da Agricultura 1999 ~
Andlise de Resultados, esta organizada em nove capitulos que
abordam temas, tais como: a estrutura das exploragtes, a utilizagéo
das terras, os efectivos animais, as maquinas e equipamentos
agricolas, a populagdo agricola e a mao-de-obra agricola, entre
outros.

A sua estrutura foi orientada no sentido de proporcionar ao utilizador
uma abordagem mais facil da informacéo estatistica, recorrendo-
se para o efeito a andlises sumérias dos diversos temas,
privilegiando a ilustragdo da informagéo através de gréficos ou
cartogramas que acompanham os quadros de dados estatisticos.

O Instituto Nacional de Estatistica expressa o seu agradecimento
ao Ministério da Agricultura, Desenvolvimento Rural e Pescas, em
particular o reconhecimento pelo trabalho desenvolvido pelas
Direccbes Regionais de Agricultura que, no Continente,
participaram na realizacgo do RGA 99, assim como aos Servigos
Regionais de Estatisticas dos Agores e da Madeira. A todos os
que colaboraram na concepgéo e realizagdo desta operagdo e
nomeadamente aos agricultores pela disponibilidade manifestada
a0 responderem ao inquérito, enderecamos, igualmente, 0 nosso
muito obrigado.

Espera-se que esta publicagdo constitua uma referéncia para o
melhor conhecimento do sector agricola e encorajam-se vivamente
os utilizadores para o envio de criticas e sugestdes que ajudem a
melhorar o nosso trabalho.

Data de disponibilidade da informacéo:
Dezembro de 2000

Julho de 2001
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Anélise de Resultados

Estrutura das Exploragées Agricolas

1- ESTRUTURA DAS EXPLORACOES AGRICOLAS

1.1 - NUMERO DE EXPLORACOES

Em 1999 foram recenseadas 415 969 explorages o que, face a
1989, representa uma quebra de 183 mil exploracoes,
correspondendo ao desaparecimento, em 10 anos, de cerca de 3
em cada 10 exploragbes agricolas.

Quadro 1.1
Numero de exploracdes e Superficie Agricola Utilizada por regido
- Variacao 1999-1989
Regites - - - : ;
n® Expl. SAU (ha) 2 Expl.(%) SAU (%)

PORTUGAL 415 969 3863 116 -30,5 -3,6
CONTINENTE 382 163 3736 165 -30,6 37
EDM 67 546 215675 -394 255
™ 70 006 457 889 -13,1 6,4
BL 79 806 169796 -36,3 -26,6
Bl 48313 418972 -20,0 -3,5
RO 61615 447 863 38,3 1,9
ALE 35906 1924 044 -23,7 44
ALG 18971 101926 274 -255
ACORES 19 280 121305 22,0 2,0
MADEIRA 14526 5646 -37,3 19,4

A diminuigdo do nimero de exploragdes é uma constante em
todas as regides, tendo maior expressao em Entre Douro e Minho
(-39,4%), Ribatejo e Oeste (-38,3%), Madeira (-37,3%) e Beira
Litoral (-36,3%). Tras-os-Montes, com -13,1%, foi a regido com a
menor quebra do nimero de exploragdes.

Em termos estruturais, apesar de se manter o predominio das
pequenas exploracdes, 79% com dimens&o inferior a 5 ha, a
reducdo ocorreu de forma mais acentuada nessas exploragdes.

Grdfico1.1
Reparticdo do niimero de exploragoes por classes de SAU
Portugal

%
35

30

2%

1989 [7] 1099

e B
<1 la=2 Za<$h 5a<10 Wa<20  20a<50 50a<100 >=100  ha

Classes de SAU

Quase 40% das exploracdes com menos de 1 hae 31,2% e 28,9%
nas classes de dimensdo de 1 a <2 ha e de 2 a <5 ha,
desapareceram entre 1989 e 1999,

Quadro 1.2
N2 de exploracdes e Superficie Agricola Utilizada por classes de SAU

Classes Variacao 1999-1989
de SAU n2Expl SAU (ha) neExpl. (%) SAU (%)
PORTUGAL 415 969 3863 116 -31,0 -36
<1ha 111 802 58 457 -39,0 -36,3
ta<2ha 115272 161 113 31,2 -30,2
2a<5ha 100715 313370 -28.9 -28,0
5a<10ha 42123 292 806 -24.9 -24.3
10a<20ha 23 064 318 385 -15,9 -15,0
20a<50ha 13088 396 278 -3,7 2,7
50 a< 100 ha 4126 287 545 7.3 6,9
>= 100 ha 5779 2035 286 7.2 12,4

Pelo contrario, é de registar 0 aumento do ndmero de exploragdes
de maior dimensdo, a partir de 50 ha.

Em 1999, do total das exploracdes, 64% encontram-se nas regioes
do Norte e Centro do Pais, onde se concentram as exploragdes de
menor dimenséo, 23% nas regides de Ribatejo e Oeste e Alentejo,
onde se localizam 73% das exploragbes com SAU superior a 50
hectares, e as restantes 13% no Algarve e nas Regides Autdnomas
da Madeira e dos Acores.

Cartograma 1.1
Namero de exploragbes
Reparticdo regional (1989-1999)
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Estrutura das Exploracbes Agricolas

1.2 - DIMENSAO MEDIA

A superficie agricola utilizada perdeu cerca de 140 mil hectares
desde 1989, representando um decréscimo de 3,6%, muito menor
do que o verificado no ndmero de exploragdes (-30,5%). O
desaparecimento mais acentuado das pequenas exploracbes
traduziu-se num aumento da SAU média no pais em 38,8%,
atingindo em 1999 os 9,3 ha contra 0s 6,7 ha de 1989. Este
acréscimo da SAU média nacional concentrou-se nas exploracoes
cuja SAU é igual ou superior a 100 ha, onde se verificou um
aumento de 16,3 ha, passando para 352 ha a SAU média destas
exploragtes.

Cartograma 1.2
Dimensdo média das exploragdes (1989-1999)

oo QY o | ﬂ
Quadro 1.3
Dimensdo média das exploragdes por regido
Regides ! SAU média (ha) l Variagéo da SAU
1 1989 1909 1média 1999-1989 (%)
PORTUGAL 67 9.3 38,8
CONTINENTE 70 9.8 38,8
EDM 26 32 229
™ 6,1 6,5 77
BL 18 2,1 15,2
B 72 87 20,7
RO 46 7.3 59,1
ALE 39,2 53,6 36,9
ALG 52 54 27
AGORES 48 6,3 30,6
MADEIRA 03 04 28,4

A dimenséo das exploracdes é muito varidvel, por regigo. Em 1999,
as explorages com 100 ou mais ha de SAU representam 1,4% do
total, das quais 76,8% se situam na regiao Alentejo, e detém 52,7%
da SAU total. Em 1989 era menor o peso relativo destas
exploragoes, apenas 0,9% em numero, com 45% da SAU total.

Por outro lado verifica-se, em 1999, que 26,9% das exploragdes
tém uma dimensao inferior a 1 ha, correspondendo, apenas, a
1,5% da SAU total. Em 1989 o peso relativo destas exploragiies
era ainda superior, 30,6%, a que correspondia 2,3% da SAU.

Grafico1.2
Reparticao da SAU por classes de SAU
Portugal
%
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Exploragbes de pequena dimensdo encontram-se em todo o pas,
apresentando maior concentracdo nas regides de Entre Douro e
Minho (16,2%) e Beira Litoral (21,8%) e na Regido Auténoma da
Madeira (12,2%).

E precisamente nestas regides que se encontram 0s menores
valores regionais de SAU media, respectivamente, 3,2 ha, 2,1 ha
e apenas 0,4 ha.
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Quadro 1.4

1.3 - DISPERSAO DA SAU

Blocos com SAU por regido

Nos dltimos 10 anos aumentou o nimero médio
de blocos com SAU no pais, mas, apesar desta

Variacao 19994 989

Ne medio de | Blocos com

N médio de | Bioeos com
blocos com

maior dispersao da SAU, tanto a dimensdo media fogbes SAU por ;c;f:g; Ziif?sm;’%’é f:f;f:;&
como a acessibilidade aos blocos Cresceram - exw;:am - . -
igualmente. Em 1999 cada exploragdo agricola PORTUGAL 2 406 637 58 8.3 84 174 00
com SAU tem em média 5,8 blocos com uma SAU CONTINENTE 2240 635 59 8.3 240 95 09
média de 1 ,6 ha, enquanto que em 1989 os DM 315 534 47 86.3 316 130 6,7
valores eram de, respectivamente, 5,3 blocos e ™ 697 923 10,0 85,6 73 67 12,2
1,3 ha. Actualmente, cerca de 65% das BL 528 345 66 912 345 29 173
exploragdes tém menos de 5 blocos e 4% mais Bl 288572 6,0 920 -19.8 0.2 16,2
de 20 blocos, contra s 69 % e 3 % verificados, RO 228378 37 943 336 [ 82
em 1989, respectivamente. ALE 93885 26 94,0 06 319 44

ALG 88 000 46 79,9 -336 85 38,2

ACORES 108 050 56 743 23,2 4,6 16,6
Quadro 1.5 MADEIRA 57952 40 316 305 10,9 36,7
Blocos com SAU por classes de n® de blocos

Varlagao 19991989 E na regido de Tras-os-Montes que se encontram

Ne medio de

i as explorages agricolas com maior nimero de

Classes de blocos com blocos com | ay blocos, em média 10 blocos por exploragéo, com
# de blocos SAU por SAUpor | MORPOr SAU média por bi dp P 097 oy
exploragio exploracio uma SAU media por bloco de apenas 0,7 ha e €
o na regido do Alentejo que se verifica a situacéo
PORTUGAL 2406 637 58 16 242 9.2 231 contraria, 2,6 blocos por exploragdo, com uma
1a5 679 626 25 37 340 05 423 SAU média por bloco de 20,5 ha.
6ag 563 762 72 10 26,5 07 429
10219 675 087 13,0 0.7 16,5 12 16,7 Em 1999 cerca de 86% do total de blocos com
5= 20 498 162 30,7 07 145 02 40,0 SAU tém acesso a caminhos puiblicos, enquanto
que em 1989 era de aproximadamente 79%.
Cartograma 1.3
Dispersdo da SAU e dimenséo média dos blocos (1989 - 1999)
Grafico1.3
Dispersdo da SAU em 1999
b Portugal

Dimenséo Media
1989

[ 199

N.° de Médio Blocos/Exploragdo
SAU

<27
[ J27a<4
[ |4a<ay
47a<67
67a<10

=

%

80

80
Exploragéo com SAU

s
[ e blocos com sAU

20

a9 ) 10219 =20

Classes de nameros de blocos

BLOCO com SAU - a parie das terras da exploragéo inleiramente rodeada de
terras, dguas, elc., ndo pertencentes a exploracdo. Considera-se que possui
acesso a caminho publico quando é possivel passar um fractor durante a maior
parte do ano.
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Estrutura das Exploracdes Agricolas

1.4 - FORMA DE EXPLORACAO DA SAU

Aproximadamente 93% dos produtores agricolas exploram areas
agricolas por conta propria, abrangendo 72% da SAU.

As exploracbes por conta propria representam 79,5% do total,
contra os cerca de 73,6% verificados em 1989, enguanto que as
exploracées com arrendamento fixo e de campanha, correspondem
em numero, respectivamente, a 11,7% e a 0,3%, com a SAU a
representar 21,8% e 0,7%.

Conforme se verifica através do grafico 1.4, a medida que aumenta
a SAU das exploragdes é maior a drea arrendada.

Gréfico 1.4
Forma de exploracdo da SAU em 1999
Portugal

%

100
80
60
40

20

Classes de SAU

D Outras formas

Quadro 1.6
Forma de exploracdo da SAU por regiéo

Variagao 1999-1989
Regites Amenda- . Outras | Conta | Arrenda- | Outras
propna mento | formas | propria | menio | formas

nExpl. | n®Expl. | n®Expl %

PORTUGAL 387 661 58 108 42152 -28.0 55,8 -33,0
CONTINENTE 357 015 49 295 38 504 -29,0 -58,2 -28,5
EDM 58 137 11759 14 098 -35,0 -63,8 -39,0
™ 69 007 6537 2881 -12,0 53,7 -41,8
BL 77 168 10199 9135 -35,0 67,7 -19,0
Bl 46 653 5484 3445 -19,0 -45,5 77
RO 57 435 7608 5400 -38,0 555 2,2
ALE 30 586 6888 2254 -18,0 -38,1 -31,2
ALG 18 029 820 1291 27,0 -49,1 16,1
ACORES 16 597 8550 2344 -19,0 28,6 41,1
MADEIRA 14049 263 1304 -33,0 795 74,2

Quadro 1.7

Forma de exploragéo da SAU, segundo as classes de SAU unidade: (%)

Variacao 1999 - 1989

Classes de SAU Outras formas

Conta propria Arrendamento
PORTUGAL -28,3 -55,6 -33,0
<1ha -37.4 -72,9 46,1
1a<5ha 27,4 -63,0 -31,7
5a«<20ha -19.9 -40,1 -17.4
20a <50 ha 2,8 47 20,2
>=50 ha 12,5 0,3 14,9

Em termos regionais, a forma de exploragéo por conta propria
apresenta a sua menor expressao nas regides de Entre Douro e
Minho e Agores com, respectivamente, 69% e 60%, € 0 seu maximo
nas regides do Algarve e Madeira, com 90% do total. A forma de
exploracéo da SAU por arrendamento fixo ou de campanha é
mais utilizada na regido dos Agores e do Alentejo, respectivamente,
31% e 17%.

Cartograma 1.4
Forma de exploracao da SAU
Reparticao regional (1989-1999)

[wAY
Conta Propria

Arrendamento

I:] Outras formas

1989 1999

Forma de exploragdo da SAU - aforma juridica pela qual o produtor dispoe
da terra.
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Andlise de Resultados

1.5 - NATUREZA JURIDICA

Em 1999 existiam 98% de produtores singulares, menos 1% do
que em 1989, representando 79% da SAU total. Os produtores
singulares séo maioritariamente auténomos, 94 %, o que significa
que utilizam principalmente mao-de-obra do seu agregado
doméstico.

Apenas nas exploragbes com 50 e mais hectares aumentou o
nimero de produtores singulares, cerca de 37%, sendo também
nesta classe de drea que as sociedades fiveram o seu maior
crescimento, aproximadamente 127%; no entanto, o acréscimo do
nimero de sociedades verifica-se a partir das exploracdes com
uma dimens&o superior a 5 hectares de SAU.

Quadro 1.8
Natureza juridica do produtor por classes de SAU

_ Classes de SAU
niExpl n? Expl.
PORTUGAL 409 308 5503
Menos de 1 ha 107 719 574
la<5ha 214 654 1007
5a<20ha 83812 1151
20a<50 ha 12 244 720
>=50ha 10 879 2051
Quadro1.9

Natureza juridica do produtor por regido

k Produtor . Outras k

Estrutura das Exploracées Agricolas

Em 1999 foram recenseadas 5 503 sociedades, que representam
1,3% do total das exploragdes e 17,2% da SAU total. Em 1989, as
sociedades eram 0,7% do total de exploragdes, a que correspondia
uma SAU de 9,4%. Em termos regionais destacam-se as regides
de Ribatejo e Oeste e Alentejo com, respectivamente, 32% e 28%
do total das sociedades e que abrangem 30% e 24% da respectiva
SAU regional. No entanto, foi nas regifes da Madeira, Entre Douro
e Minho e Tras-os-Montes que se verificaram 0s maiores
acréscimos no nimero de sociedades relativamente a 1989,
respectivamente, 293,5%, 83,2%, 89,4%.

Variacao 1999-1989

. Produtor . 0
5 %

nd Expl.
1158 -31,0 38,8 25
152 -41,0 15,2 -1.9
326 -30,3 -6,1 14,4
224 -22.6 40,4 -12.5
124 5,7 46,9 5,1
332 36,7 1266 -11.2

1999 Variacao 1999-1989
n Expl nExpl n Expl. % %
PORTUGAL 409 308 5503 1158 -31,0 39,0 25
CONTINENTE 375938 5191 1034 -31,0 39.( -4,0
EDM 66 580 632 334 -39.9 83.. -3.5
™ 69 108 661 237 -13,7 894 60,1
Bl 79 266 444 96 -36,8 842 10,3
Bi 47939 276 98 -20,3 50,8 44,1
RO 59944 1551 120 -39,1 20,9 22,6
ALE 34 445 1330 131 -24.6 21,9 -48,0
ALG 18656 297 18 -27.9 22,2 5,3
ACORES 19 086 131 63 -22,0 -28,4 50
MADEIRA 14284 181 61 -38,1 2935 15,1

13



Andlise de Resultados

Estrutura das Exploragoes Agricolas

1.6 - CONTABILIDADE

Apesar da sua expressao a nivel nacional ser ainda reduzida, cerca
de 7%, as exploragdes com contabilidade organizada registaram
um acréscimo de 81,0%, em 1999, o que corresponde a uma
adesdo de 12 413 exploracdes a esta forma de contabilidade
agricola.

Quadro 1.10
Contabilidade agricola por regiao

Variacko 19991989

Registo de | Nenhuma | contabili- | Registo de | Nenhuma
Regibes meeitase | 088 i ‘sm(lf:ﬁes
anteriores

n® Expl. %
PORTUGAL 27734 19426 368809 81,0 74 34,4
CONTINENTE 26275 17903 337985 79,7 76 34,6
EDM 4747 1782 61017 1071 -18,6 -43,0
™ 2353 3029 64624 74,2 -20,7 14,3
BL 4079 2076 73651 147,1 80 -39.3
Bl 1321 911 46081 129,3 -35,7 -21,1
RO 6713 5488 49414 57,8 12,0 -43,7
ALE 5834 3782 26290 52,4 31,8 -37,4
ALG 1228 83% 16908 84,1 442 32,1
ACORES 1333 1307 16640 1150 26,2 27,8
MADEIRA 126 216 14184 53,7 61,9 -37,0

As exploragBes que dispdem de um registo de todas as receitas e
despesas diminuiram cerca de 7,4%, em relaco a 1989.

De salientar que ha ainda 88,7% de exploragbes que nédo tém
qualquer registo de receitas e despesas, embora em 1989 este
valor fosse ainda maior, 94%.

Gridfico1.5
Contabilidade agricola em 1999
Portugal

%
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Classes de SAU

ontabilidade organizada

Registo de todas as receitas e despesas D Nenhumna das situagdes anferiores

Cartograma 1.5
Representatividade regional da contabilidade organizada em 1999

%
<09
09a<34

[ Jasa<y

O acréscimo das exploragbes com contabilidade organizada
verificou-se para todas as classes de SAU, sendo mais acentuado
nas de menor dimensao, isto é, nas exploracdes com SAU entre 1
e <5 ha e nas menores de 1 ha, com 112,0 e 97,4%,
respectivamente.

Quadro 1.11
Contabilidade agricola por classes de SAU

Variacao 1999 - 1989

unidade: (%)

Classes de Contabilidade  |Reqistodereceitase;  Nenhuma das
SAU organizada despesas sitiiacoes anteriores
PORTUGAL 81,0 -74 -34,4
<1ha 97,4 177 -40,5
ta<5ha 12,0 -10,4 -32,1
5a<20ha 86,6 8,2 -30,5
20 a <50 ha 71,8 10,6 -23.1
>= 50 ha 479 1,2 -34.4

Contabilidade organizada - aquela que apresenta um registo sistematico de
receitas € despesas, um balango e uma conta de exploracéo.
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Andlise de resultados

Orientagdo Técnico Econdmica das Exploragbes Agricolas

2 - ORIENTACAO TECNICO ECONOMICA DAS EXPLORACOES AGRICOLAS

Para permitir a comparacdo das exploragdes agricolas
comunitarias, em termos estruturais e em valor, foi elaborada uma
classificacao, designada Tipologia das Exploragdes Agricolas, que
assenta nos conceitos de Margem Bruta, Orientagéo Técnico
Econdmica e Unidade de Dimens&o Econdmica.

Quadro 2.1
Distribuicdo do numero de exploracoes, da SAU e da margem bruta total
segundo a orientacao técnico econémica em 1999

Poana' unidade: (%)
OTE Expl. SAU MB
Cereais/oleaginosas/proteaginosas 2.1 10,1 50
Culturas agricolas diversas 6,8 51 7,7
Horticultura 30 08 6.3
Viticultura 11,0 4,0 8,6
Fruticultura 72 33 8,6
Olivicultura 71 37 2.1
Culturas permanentes diversas 9.4 54 82
Bovinos leite 34 4.0 10,2
Bovinos para gado/carne 23 81 27
Bovinos para leite/gado/came 06 0,7 0,8
Ovinos/caprinos/outros herbivoros 57 15,5 8,0
Granivoros 18 0,9 77
Policultura 20,9 12,6 12,9
Polipecudria-herbivoros 6,2 6.6 39
Polipecudria-granivoros 1.6 15 1,2
Agricultura geral e herbivoros 40 124 41
Culturas diversas e gado 68 55 41

Em Portugal as exploragdes agricolas s@o pouco especializadas,
com as orientagbes mistas (policultura, polipecudria, diversas
culturas e gado), a representarem grande parte das exploragées,
39,5 % do total. Contudo, nos Gltimos 10 anos observou-se uma
diminuicao expressiva, dado que em 1989 cerca de 52 % do total
de exploracOes apresentavam OTE mistas.

Grdfico 2.1
Distribuigao do niimero de exploracdes por OTE em 1999
Portugal

Bovinos leite/gado/came [}
Granivoros
Polipecudria-granivoros
Cerealsioleaginosas/prateaginosas
Bovinos gado/came

Horticultura

Bovinos leite

Agricuitura geral e herbivoros
Ovinosicaprinosfoutros herbivoros
Polipecudria-herbivoros

Culturas diversas e gado

Culturas agricolas diversas
Ofivicultura

Fruticultura

Cuituras permanentes diversas
Viticultura

Policultura

Grédfico 2.2

Orientacdo técnico econdmica das exploracdes
Variagdo 1999-1989

Portugal

80 60 40 - 0 2 40 60 %
i i E:] bovinos leite
D horticultura polipecudria-granivoros ovinos leite/gadolcarne
- fruticultura culturas diversas e gado | granivoros

E culturas permanentes diversas
. bovinos gado/carmne

culturas agricolas diversas

[j viticultura

- polipecuaria-herbivoros
. agticultura geral e herbivoros

Imediatamente a seguir & orientacao policultura, a viticultura é a
OTE com o maior ndmero de exploraces (11%), mas é a orientagéo
bovinos de leite que detém o segundo lugar em termos da
importancia econdmica, com 10,2% do total da margem bruta.

Da andlise da evolugdo entre 1989 e 1999, salienta-se que as
variacOes positivas mais importantes dizem respeito as OTE
bovinos gado/carne, olivicultura e culturas permanentes diversas.
Relativamente a 1989 verificou-se uma diminuigdo relativa do
numero de exploracdes com OTE menos especializadas.

Margem Bruta - é a valorizacdo das diferentes produgdes da exploragio
(culturas agricolas e efectivos animais), a partir de coeficientes padréo obtidos
pelo saldo entre o valor da produgdo por unidade de cultura (ha) ou por cabega
de gado e 0s custos especificos directamente ligados & sua produgéo.

Orientacédo Técnico Econdmica (OTE) - determina-se em duas fases:

12 - calcula-se a Margem Bruta Total (MBT) pela valorizagéo das superficies
das culfuras agricolas e dos efectivos animais da exploragdo, a partir de margens
brutas padrao estabelecidas regionalmente para as diferentes producdes
vegetais e animais.

27 - afecta-se a exploragdo a uma classe de orientagdo técnico econdmica, em
fungdo do peso relativo do contributo, em valor, de cada produgéo vegetal ou
animal para a MBT.

Unidade de Dimensao Econdmica (UDE) - o valor da Margem Bruta Total
determina a dimensao econdmica da exploragao que se exprime em UDE:

1 UDE = 1200 ECU’s = 242 332500

1 ECU = 2018944 (média 1995-1997)
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Orientagdo Técnico Economica das Exploragdes Agricolas

A distribuicdo das OTE gerais a nivel nacional revela diferengas
significativas por regido, de acordo com o tipo de orientaco.

A orientagdo agricultura geral est representada, sobretudo na
Beira Litoral, com 32,9 % do total de exploracbes. Ribatejo e Oeste
e Alentejo detém, também, algum peso, com, respectivamente,
17,9 % e 15,3 % do total de exploragdes pertencentes a orientacao
“culturas extensivas” (onde se incluem as culturas temporarias, a
excepgdo da horticultura intensiva e a floricultura).

Cartograma 2.1
Distribuicdo das OTE gerais por regido em 1999

Agricultura geral

Horticultura

Policultura

Granivoros

A orientac&o herbivoros apresenta uma distribuicdo com alguma
homogeneidade por todo o palis, exceptuando a Madeira e o
Algarve, em que os valores percentuais s&0 pouco superiores a
zero. O valor maximo € atingido em Entre Douro e Minho, com
19,4 % do total de exploragdes.

A orientagdo granivoros aparece de forma destacada na Beira Litoral,
concentrando 41,9% do total de exploracbes. Também Ribatejo e
Oeste, embora com uma importancia inferior (27,4 % do total de
exploractes com esta OTE), se evidencia na distribuicdo nacional.

Culturas permanentes Herbivoros

Diversos

Representatividade regional

YA S

A orientacdo horticultura intensiva juntamente com a orientagéo
floricultura e plantas ornamentais, representam apenas 3 % do
total das exploragdes em Portugal, e tém a sua maior expresséo
em Ribatejo e Oeste, com uma concentracdo de 37,9 %; no
entanto, em Entre Douro e Minho tém, também, alguma
importancia.

A orientagéo culturas permanentes destaca-se em Tras-os-Montes,
com 28,6 % do total. Ribatejo e Oeste aparece em segundo lugar
com 22,1 % do total de exploragbes com esta orientagéo.

A orientagdo policultura marca presenca sobretudo nas regibes
de Entre Douro e Minho, Tras-os-Montes e Beira Litoral, com 27,8%,
11,6% e 25,5% respectivamente.

As orientagbes polipecudria e a que agrega diversas culturas e
gado, estdo concentradas na regido da Beira Litoral, com 34,8 %
e 30,3 % das exploraces, embora imediatamente a seguir
apareca Entre Douro e Minho com, respectivamente, 28,9 % e
18,8%.
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Analise de resultados

Analisando a reparticdo das OTE pelas regides verifica-se que na
regiao de Entre Douro e Minho a estrutura de reparticao das OTE
evidencia a policultura como a orientagio dominante, com 35,8 %
do total das exploragbes. Depois, seguem-se as orientagdes
herbivoros e polipecudria, cada uma com cerca de 14% de
exploragbes relativamente ao total. Esta estrutura difere da
existente em 1989, no que respeita & orientagéo culturas
permanentes, que duplicou, e & dos herbivoros, cuja variagéo
positiva foi de 5%.

Cartograma 2.2
Orientacéo técnico econémica das exploragbes
Reparticao regional (1989 - 1999)

- Agricutura geral

orticultura

ulturas &%rmanentes
Herbivoros

[:| Granivoros
Policultura

olipecudria

| Diversas culturas e animais

1999

1989

Em Tras-os-Montes existe uma clara predominancia da orientagao
culturas permanentes relativamente as restantes; esta orientacao,
que ja se evidenciava em 1989, viu a sua posico reforcada em
quase 20 % relativamente ao total. Nesta orientago foi a olivicultura
que mais contribuiu para o reforco desta posicéo.

A regiao da Beira Litoral caracteriza-se poruma agricultura pouco
especializada, ja que o grupo mais representativo é o da policultura,
com 27,7%, seguido da orientagdo mista “diversas culturas e gado”
com 16,9%, da orientacdo agricultura geral com 15,3%,
especialmente orizicultura, e da orientagfo polipecudria com 14,2%.
Nesta regido a actividade pecuaria assume bastante importancia
detendo, a par do Ribatejo e Oeste, a maior concentragéo de
exploragdes orientadas para a avicultura e suinicultura;
relativamente a 1989 ndo se regista qualquer alteragdo na estrutura
das diferentes orientac@es.

Na Beira Interior, a posi¢ao destacada que a orientagéo culturas
permanentes assume deriva fundamentaimente da olivicultura.

Orientagéo Técnico Econdmica das Exploragées Agricolas

Relativamente a 1989, houve uma quase duplicagéo da importancia
da orientagdo culturas permanentes a custa de uma regresséo de
todas as outras orientagdes, a qual foi mais acentuada na
agricultura geral e nos herbivoros.

Ribatejo e Oeste mantém uma estrutura muito semelhante a que
apresentava em 1989, apenas com ligeiras oscilagbes dentro de
cada OTE e com o predominio da orientagdo culturas permanentes
que tinha um peso relativo de 42,1 % em 1989, passando para
52,2 % em 1999,

No Alentejo é também a orientago culturas permanentes a mais
importante, com 33 % do total, devido principalmente a olivicultura.
Com cerca de metade da importancia da orientacéo culturas
permanentes, surge a agricultura geral, nomeadamente por efeito
dos cereais, com 16 %; esta distribuigdo é semelhante a existente
em 1989.

No Algarve, 68 % das exploragdes tém a orientagao culturas
permanentes como predominante e, dentro desta, destaca-se a
fruticultura, ou mais concretamente, a citricultura, com cerca de
52 % de exploragbes. Também nesta regido, pouco hd a assinalar
em termos de varia¢ao na estrutura das orientagtes, face a 1989.

Nos Agores a orientagéo herbivoros é dominante, com 40,6 % do
total de exploragbes, contribuindo principalmente para isso as
exploragdes orientadas para a produgao de leite, que representam
quase 50 % das exploragdes. Relativamente a 1989, houve um
reforgo das exploragdes com esta orientagao & custa da perda de
importancia de todas as outras.

A Madeira mantém, relativamente a 1989, a sua estrutura
inalterada, sendo de destacar sobretudo a orientagao culturas
permanentes e dentro desta a fruticultura e a viticultura. Nesta regido
a orientagao horticultura assume alguma importancia (7,9 %),
sobretudo porque inclui a floricultura. A Madeira, & semelhanca de
todas as restantes regides do pais, apresentam, face a 1989, um
ganho positivo na distribuicdo da orientagdo horticultura.

A dimenséo econdmica das exploragbes pode ser analisada em
funcéo das caracteristicas do produtor agricola, nomeadamente a
idade e o nivel de instrugéo.

Quadro 2.2
Dimenséo econémica das exploragbes segundo a idade do produtor singular
em 1999

unidade: (%)

Classes de dimensdo Classes de idade

economica (UDE) <35an0s | 35255an08 |55 65an0s | 5= 65 anos
PORTUGAL 42 30,9 271 378
Da<2 30 27.3 259 439
2a<4 31 30,5 29,4 37,0
4a<8 43 333 29,9 325
8a<16 77 39,4 28,0 249
»>=16 128 46,9 22,1 18,1

1 UDE = 242 332$00
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Andlise de resultados R '

A dimensao econdémica das explorages agricolas dos produtores
singulares varia em fungdo da sua idade. O peso relativo das
exploragdes dos produtores com menos de 35 anos aumenta a
medida que sobe a dimensdo econémica das exploragdes,
passando de 3% nas exploragdes até 2 UDE para 12,8% nas de
16 e mais UDE. Pelo contrario, para os produtores de 65 anos e
mais, 0 peso relativo vai de 43,9% para as exploragbes de menos
de 2 UDE até 18,1% para as de 16 e mais UDE.

Quadro 2.3
Dimensdo econémica das exploragbes segundo o nivel de instrucdo do
produtor singular em 1999

Portugal unidade: (%)
{ Nivel de instrugao
Classes de dimensio itechi

economica (UDE) Nenhum | Basico | Secundario P‘gg;::;:‘;"’
fa<2 57,4 471 37,9 34,2
2a<4 24,2 225 17.0 159
4a<8 12,1 14,4 13,3 14,9
8a<16 45 83 1,7 12,5
>=16 18 77 20,0 22,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

1 UDE = 242 332$00

Quanto maior é o nivel de instrucdo, maior é o peso relativo das
exploragdes de dimenséo econémica mais elevada. Contudo,
50,1% das exploragdes em que o produtor apresenta niveis de
instrugao politécnico ou superior tém dimenséo econdmica inferior
a4 UDE.

Dos produtores agricolas singulares sem qualquer nivel de
instrucéo, 57,4% tém exploragbes agricolas com dimensao
economica até 2 UDE e 1,8% tém exploragbes com 16 e mais
UDE.
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Anélise de Resultados

Utilizagéo das Terras

3 - UTILIZACAO DAS TERRAS

3.1 - SUPERFICIE TOTAL DAS EXPLORACOES

Os resultados do Recenseamento Geral da Agricultura 1999 Grafico 3.1 » )

indicam que a 4rea total das exploracdes agricolas é de 5 188 938 gg;‘t‘fﬁ'm da superficie total das explorabes em 1999
hectares, 0 que representa cerca 56% da superficie geografica do ¢

pais. A SAU ocupa 75% da superficie total das exploragdes,
enquanto que a superficie florestal (sem aproveitamento agricola
simultaneo mas incluida na exploragéo agricola) é a segunda maior

parcela com 19,9%. A fraccdo ocupada pela superficie agricola BB supericie agrioota utizada (SAU)

Matas & florestas sem culturas sob-toberto
E::] Superficle agricola ndo ufiizada

[ outas supericies
Quadro 3.1
Composigdo da superficie total das exploragdes por regido em 1993‘“3% )
oo | S oo SIS | ours | siperie
o ‘;gtrf;zagta:_; ulturas sob itilizada }sgsqert;mes _ toal
~ | (SA | cobeo | - 0 . ,
PORTUGAL 3863094 1008374 202898 114573 5188938
CONTINENTE 3736140 097 497 201 084 104848 5039569 nao utllizada pelas exploragées, entendida como a area nao
EDM 215675 133236 7745 18176 374832 explorada mas susceptivel de recuperac@o, embora represente
™ 457881 101797 61925 15501 637104 apenas 4% da drea total das exploracdes, tem uma consideravel
BL 189779 131795 8 142 6930 316646 importancia nas exploragdes sem SAU (22,1%) e nas exploracdes
Bl 418977 160471 31543 753 618526 com menos de 1 hectare de SAU (11,9%).
RO 447853 220126 15374 22647 706000
ALE 1024043 189789 14158 30892 2158882
ALG 101932 60 284 62196 3166 227578
ACORES 121 308 9184 715 9345 140553
MADEIRA 5645 1603 1098 380 8817

Cartograma 3.1
Superficie total das exploragdes no total da area geografica em 1999

%
<=1
12a<26

Superficie Agricola Utilizada (SAU) - constiuida pelas lerras araveis (fimpa
¢ sob-coberto de matas e florestas), culturas permanentes ¢ pastagens
permanentes.
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Utilizacéo das Terras

3.2 - COMPOSICAO DA SAU

Em 1999 apuraram-se 3 863 094 hectares de SAU, representando
as terras araveis a principal fracgio (45,6%) devido, sobretudo,
as dreas de culturas temporarias. As pastagens permanentes
assumem a segunda posicdo na composicdo da SAU (36,0%),
cabendo as culturas permanentes a menor fracgao (18,4%).

Em termos evolutivos, verifica-se que entre 1989 e 1999 houve
uma redugdo de 3,5% na SAU; em termos regionais, as alteragdes
ocorridas apresentam tendéncias diversas. Assim, em Ribatejo e
Oeste, Alentejo e Agores a SAU aumentou 0,6%, 3,8% e 2,0%,
respectivamente, enquanto nas restantes regifes se verificou uma

diminuicao, com destaque para Entre Douro e Minho, Beira Litoral,
Algarve e Madeira.

Quadro 3.2
Composicao da SAU por regido em 1999 unidade: {ha)
Re éi@e - Tereas ardvels Culturas Pastagens
tecmi;z:?};s Pousic f:‘n‘:if‘tii r Total permanentes permanentes SAU

PORTUGAL 1177299 562717 21606 1761622 711628 1389 844 3863094
CONTINENTE 1163241 562646 20965 1746 853 705232 1284056 3736140
EDM 106 321 459 2627 109 407 35529 70739 215675
™ 102498 50162 5473 158133 192795 106 953 457 881
BL 96 285 2874 4478 103637 48292 17850 169779
Bl 121646 30744 3585 165974 93058 169945 418977
RO 171143 33820 2750 207719 117592 122542 447 853
ALE 546511 429328 1265 977104 161657 785282 1924043
ALG 18831 15259 788 34878 56309 10746 101932
AGORES 11860 - 514 12373 3662 105273 121308
MADEIRA 2198 7 127 2396 2735 515 5645

Em termos regionais, o Alentejo detém 49,8% da SAU nacional, Gréfico 3.3

SAU

H - H i 0, Ao, - 0,
seguindo-se Ribatejo e Oeste (11,6%), Tras-os-Montes (11,9%) e Variagéio 1999 - 1989

Beira Interior (10,8%).

PORTUGAL

A estrutura regional da SAU é varidvel reflectindo as diferentes CONTINENTE

realidades agricolas do pais. Em Entre Douro e Minho, Beira Litoral, o
Ribatejo e Oeste e Madeira predominam as areas de culturas ™
temporarias; em Tras-os-Montes e Algarve predominam as reas o
de culturas permanentes, tendo os prados e pastagens o

permanentes maior peso relativo no Alentejo e Agores. .

AE
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Analise de Resultados

A composicdo da SAU, entre os dois momentos censitarios,
apresenta alteragGes significativas, com as superficies reservadas
as culturas temporarias e permanentes a diminuirem e as areas
destinadas aos prados e pastagens permanentes a aumentarem,
em termos relativos e absolutos.

Cartograma 3.2
Composicdo da SAU
Reparticao regional (1989 ~ 1999)

Culturas temporarias
Pousio &=

[::I Horta familiar
Culturas permanentes

Pastagens permanentes

As dreas destinadas as culturas temporarias registam, face a 1989,
decréscimos em fodas as regides, com particular destaque em
Entre Douro e Minho, Tras-os-Montes, Beira Litoral e Algarve. Em
termos relativos estas culturas perdem também importancia em
todas as regides do Continente e nos Agores.

Relativamente as superficies ocupadas com culturas permanentes,
registam-se igualmente decréscimos, com excepcao de Tras-0s-
Montes, onde se verifica um aumento de 8,0%. Ao contrario do
sucedido com as culturas temporarias a importancia relativa néo
diminuiu em todas as regides, uma vez que em Entre Douro e
Minho, Tras-os-Montes, Beira Litoral e Algarve se registaram
acréscimos de, respectivamente, 1 pp, 6 pp, 4 pp € 11 pp. A nivel
nacional o decréscimo de 9,8%, entre 1989 e 1999, das areas
afectas as culturas permanentes, fica a dever-se a reducéo destas
areas na regido do Ribatejo e Oeste (-30,0%). De notar ainda, que
as culturas permanentes, nesta regido, reduziram a sua importancia
em 11 pp na estrutura da SAU.

Utilizagao das Terras

As areas de prados e pastagens permanentes verificaram, com
excepedo do Algarve, um incremento generalizado, com particular
destaque para as regides do Ribatejo e Oeste e Alentejo, onde
duplicaram. A superficie deixada em pousio, comparativamente
com 1989, decresceu em termos relativos e absolutos, excepgéo
feita ao Ribatejo e Oeste e aos Agores.

Gréfico 3.4
Composicado da SAU
Portugal

1989 1999

18% 1%

E] Horta familiar

E] Culturas permanentes

Culturas temporarias

i ; Pastagens permanentes

Pousio

Culturas tempordrias — aquelas cujo ciclo vegetativo ndo excede um ano
(anuais) e as que ndo sendo anuais sao ressemeadas com intervalos que ndo
excedem 08 5 anos.

Pousio - dreas inclufdas no afolhamento ou rotagéo, trabalhadas ou ndo, sem
fornecer colheita durante o ano agricola, tendo em vista o melhoramento das
superficies.

Culturas permanentes — ocupam o solo durante um longo periodo e fornecem
repetidas colheitas (excluem-se as pastagens permanentes).

Pastagens permanentes - superficies com culturas expontineas ou semeadas
destinadas d alimeniacdo do gado geralmente por ingestdo no proprio local
{50 acessoriamente podem ser cortadas) e que ocupam o Solo por um periodo
superior a 5 ou mais anos.

Horta familiar - é a superficie reservada pelo produtor para a cultura de
produtos horticolas ou frutos destinados a auto-consumo,
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3.2.1 CULTURAS TEMPORARIAS

Em 1999, no conjunto das culfuras tempordrias, 0s cereais para
gréo s8o os mais representativos e ocupam em “cultura principal”,
49% da érea total dessas culturas, seguindo-se os prados
temporarios e as culturas forrageiras, em “cultura principal”, com
34%. De salientar que, no caso dos prados temporarios e culturas
forrageiras, as superficies em cultura principal representam 68,3%
do total da drea, sendo o restante efectuado sob a forma de areas
“sucessivas” e “sob-coberto”. Estas culturas distribuem-se por todo
0 pais mas tém grande expressdo em Entre Douro e Minho e Beira
Litoral, onde representam, respectivamente, 61,4% e 57,8% do
total.

Quadro 3.3
Composigdo das culturas temporarias por regido em 1999
Leguminosas | Pradostemp.e |
secas culturas forrageiras
Regioes i . o
Total | Principal | Total | Principal | Total |Principal! Total

PORTUGAL 602270 583832 25724 22261 579370 395542 50173
CONTINENTE 601003 582736 25246 21918 565296 386677 47313
EDM 44914 40 566 5274 4444 134359 51889 7096
™ 57288 56791 1153 1095 43196 31266 13094
BL 51856 47962 6390 5300 70034 29576 11490
Bl 41645 39471 1641 1391 08546 73193 4733
RO 70617 68689 1940 1452 63259 55956 9377
ALE 325832 320842 8031 7522 149008 138290 863
ALG 8852 8413 817 714 6894 6508 660
ACORES 1061 946 311 238 13927 8815 1050
MADEIRA 206 150 167 104 147 50 1810

Os restantes grupos de culturas temporarias que representam, no
seu conjunto, 16,8% do total destas superficies, encontram-se muito
regionalizados, com especial destaque para as culturas industriais,
com 85,4% da drea concentrada no Alentejo, e as culturas
horticolas e floricolas, com mais de metade da drea concentrada
no Ribatejo e Oeste.

Cultura tempordria principal — é a cultura temporaria que proporciona maior
rendimento sob o ponto'de vista econdmico.

Cultura temporaria secunddria sucessiva - considera-5e a--cultura que
proporciona menor rendimento sob o ponto de vista econdmico e que ocupa
{uma a sequir s outra) a mesma drea e no mesmo ano agricola.

Culturas tempordrias: associadas sob-coberto de permanentes. - sdo
culturas tempordrias que estdo sob coberio de culluras permanentes.

Gréfico 3.5
Composicéo das culturas temporarias
Portugal

1989 1999
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unidade: (ha)

Total

Horticultura
floricuttura

Total

Culturas
industrials
Total

Outras
culturas

Principal

Total | Principal

44603 82232 81260 51895 48031 7673 1770 1399335 1177209
42629 81951 80983 50718 47031 6889 1267 1378415 1163241
5799 31 22 3956 3047 5955 554 201585 106 321
12723 58 58 561 550 16 14 115365 102498
9977 588 573 3676 2731 332 165 144 367 96 285
4271 2795 2780 506 465 77 74 149942 121646
8592 8060 7951 29280 28351 203 158 182744 171149
665 70207 69385 10098 9630 181 179 564221 546511
603 213 213 2631 2258 125 122 20190 18 831
931 226 228 505 457 275 246 17 355 11860
1042 54 51 673 543 509 258 3565 2198

Comparativamente com o RGA 89, verifica-se 0 aumento em termos
absolutos e relativos das dreas com prados temporarios e culturas
forrageiras em “cultura principal” e com culturas industriais,
enquanto que as superficies com cereais para grao, leguminosas
secas e batata se reduzem e perdem importancia em todas as
regides. As dreas com leguminosas secas no Alentejo constituem
uma excepgao ja que, embora com baixa representatividade,
registam um aumento face a 1989 de cerca de 33,5%, contrariando
a tendéncia do resto do pais. As culturas horticolas e floricoias,
ainda que de forma menos acentuada, perderam érea, embora
mantenham a importancia relativa ao nivel do pafs. No entanto, a
nivel regional estas culturas apresentam evolugbes distintas, com
acréscimos da area total em Entre Douro e Minho, Tras-os-Montes,
Beira Litoral e Regides Autdnomas.
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3.2.1.1 - CEREAIS PARA GRAO

Em 1999 os cereais para gréo estavam presentes em 197 484
exploracdes e ocupavam uma area total superior a 600 mil hectares.
O trigo representa a maior superficie (38%), seguido do mitho (27%)
e da aveia (14%). Os restantes cereais apresentam
comparticipacdes, em relacdo ao total de cereais, inferiores a 10%.

Regionalmente, mais de metade da érea de cereais encontra-se
localizada no Alentejo, detendo esta regido o predominio do trigo,
cevada, aveia, triticale e sorgo com, respectivamente, 83,3%,
76,8%, 70,2%, 84,0% e 90,7% do total das dreas semeadas no
pais. O centeio tem maior expressio em Tras-os-Montes e Beira
Interior que, no seu conjunto, perfazem 88,7% do total das areas
ocupadas por este cereal. O arroz produz-se quase exclusivamente
nas regides do Alentejo, Ribatejo e Oeste e Beira Litoral. De
salientar que, 0s cereais para grao em cultura sucessiva e sob-
coberto de culturas permanentes, representam apenas 3,1% do
total de cereais.

Quadro 3.4
Composicao dos cereais para grao por regido em 1999

Utilizacéo das Terras

Cartograma 3.3

Cereais para grao
Reparticao regional (1989 - 1999)

9

unidade: (ha)

Triticale

Total

Regioes Total |Principal Total [Principall Tolal \Principall Total |Principall Total |Principat Total |Principal
PORTUGAL 220279 216928 48713 46994 24518 23351 84 381 81263 27885 27213 163710 1555% 7105 6884 25107 25107 572 491 602270 583832
CONTINENTE 220206 216873 48708 46990 24480 23333 84362 81261 27885 27219 162623 154582 7105 6884 25107 25107 527 486 601003 582736
EDM 118 108 2368 1832 14 ] 481 287 . 41922 B3I - - - . " 9 44914 40568
™ 15723 15698 27014 26775 624 600 4854 4794 94 94 8430 8786 28 26 - - 21 18 57288 56791
BL 1320 976 2183 1857 136 75 3651 2646 48 22 37983 35886 75 65 6405 6405 44 32 51856 47962
Bl 2524 2468 16194 15619 181 168 8959 6650 2727 2662 12656 11517 174 162 - - 230 225 41845 39471
RO 14224 13922 134 131 3339 3233 6122 5561 1421 1315 36110 35305 369 340 8766 8766 132 16 70617 68689
ALE 183401 180901 761 734 18828 17987 59228 58441 23436 22970 23729 23529 6445 6277 9936 9936 69 67 325832 320842
ALG 2897 2801 44 41 1357 1260 3067 2882 160 157 1293 1238 15 14 - 19 19 8852 8413
AGORES 4 K] 4 2 25 7 19 2 - 975 931 - 34 1 1061 946
MADEIRA 69 53 2 1 12 " - 12 81 " 5 206 150

Grdfico 3.6
Composicdo dos cereais para grdo
Portugal
1989 1999 Com excepgao do Alentejo, a cerealicultura pratica-se em pequenas

4% 4%

%

F] motcale
El Aoz

Triga

Cevada

e médias superficies por exploraggo. A nivel nacional, a dimensao
média das searas por exploragdo é de 3,0 hectares, diminuindo
para 1,5 hectares quando se exclui a regido do Alentejo.

De facto, esta regido concentra em 5,7% das exploracdo com
cereais, 54,1% da superficie total do pais o que corresponde a
uma dimensdo média por exploracdo de 28,8 hectares.
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Gréfico 3.7 Em 1999 a cerealicultura regista, comparativamente com o anterior
Cereais para grao momento censitério, uma ligeira tendéncia para a concentracéo,
Variagéo 1999 - 1989 . . A . :

confirmada pelo aumento em 10 pp da importancia relativa da area
de cereais pertencente as exploracdes com 20 ou mais hectares,
que, no entanto, s6 representam 2,5% do total das unidades
produtoras de cereais. As superficies pertencentes as exploragbes
com menos de 1 hectare de cereais diminuiram a sua importancia
relativa em 2 pp e s6 representam 8,5% do total.
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Entre 1989 e 1999, verifica-se, a nivel nacional, decréscimos, quer ©

nas areas ocupadas com cereais para grao (-33,1%), quer no
numero de exploracoes que os produzem (-46,6%). Esta acentuada
reducdo das areas semeadas, traduziu-se na diminuicdo, em 7
pp, daimportancia relativa destas culturas no conjunto das culturas
temporérias, tendéncia, alias, observada em todas as regides do
pais. A estrutura de reparticdo regional dos diferentes cereais n&o PTTT T ace T 2as5 | sa<i0 | Ma<® | <) S0a<io0 | =10 ha
apresenta grandes variagdes. Classes de area

Grdéfico 3.8
Exploragbes com cereais por classes de drea de cereais
Portugal
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3.2.2 - CULTURAS PERMANENTES

O olival e a vinha que representam no total das culturas
permanentes, respectivamente, 47% e 30% e com expresséo
em todas as regides do Continente, constituem mais de % dos
711 628 hectares ocupados pelas culturas permanentes. A nivel
regional é muito diferente a importancia da cada um dos grupos
de fruteiras.De facto, mais de 46,7% das areas com pomares de
frutos frescos situam-se no Ribatejo e Oeste €, 64,5% das dreas
com citrinos concentram-se no Algarve. As regides de Tras-os-
-Montes e Algarve, detém perto de 89,0% das areas reservadas
aos pomares de frutos secos. Os frutos sub-tropicais, pouco
representados em Portugal, apenas possuem alguma expresséo
nas regides auténomas e no Entre Douro e Minho.

Gréfico 3.10
Composicao das culturas permanentes
Portugal

1989 1999
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Qutras culfuras permanentes
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As areas ocupadas com culturas permanentes decresceram 9,8%,
entre estes dois recenseamentos.

Quadro 3.5
Composicdo das culturas permanentes por regido em 1999

Utilizagdo das Terras

Cartograma 3.4
Culturas permanentes
Reparticdo regional (1989 - 1999)

Frutos frescos

Citrinos

E:j Frutos sub-tropicais /
[ Frtos secos C
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1989 1999
=5

Do conjunto destas culturas s6 as areas reservadas aos pomares
de frutos secos aumentaram, devido ao acréscimo ocorrido em
Tras-os-Montes. Todos 0s outros grupos diminuem em &rea e, com
excepcao do olival, em importancia relativa. De facto, o olival com
uma superficie de 335 028 hectares, embora decrescende 1,6%,
face a 1989, aumentou a sua importancia, em relagéo ao total de
culturas permanentes, em 4 pp.

As dreas com frutos frescos decresceram 30,8%, a nivel nacional.
Apesar desta diminuigdo, Tras-os-Montes, segunda regido mais
importante em termos de drea, constitui uma vez mais a excepgao
ao registar um crescimento de 13,4%. Por oposicao, Ribatejo e
Qeste, principal regido produtora de frutos frescos, ao ter um
decréscimo de 36,5% nestas superficies, determinou a tendéncia
observada a nivel nacional.

Total de culturas

Regides Frutos frescos cnrings Fruto sub-tropicais Frutos secos Outras culturas permanentes
Areafha)l %  Areatha Area (ha) Area () Areatha)l % Area (ha}
PORTUGAL 52746 1000 23453 100,0 2612 100,0 80470 100,0 335028 100,0 215041 100,0 2277 100,0 711628 100,0
CONTINENTE 52 342 99,2 22428 95,6 1197 458 80281 99,8 335028 100,0 211821 98,5 2135 93,8 705232 99,1
EDM 1868 35 696 3,0 780 29,9 674 08 1126 03 30231 14,1 154 6,8 35 529 50
™ 9051 17,2 585 25 4 01 46334 576 72288 216 64294 29,9 239 105 192795 27,1
BL 3563 68 631 2,7 173 6,6 996 12 17585 52 24494 114 850 373 48292 6.3
Bl 6769 12,8 415 18 4 0,2 4276 53 60325 18,0 21148 9,8 121 53 93 058 13,1
RO 24614 46,7 2789 19 12 05 746 09 36829 1.0 52084 24,2 519 228 117592 16,5
ALE 2686 51 2188 9,3 7 0,3 1997 2,5 138084 412 16580 77 115 50 161657 22,7
ALG 3791 72 15124 645 217 83 25258 314 8791 26 2991 14 138 60 56309 79
ACORES 185 04 924 39 670 25,7 108 0,1 1700 08 73 3,2 3662 05
MADEIRA 219 0.4 101 04 745 285 81 01 1520 0,7 69 30 2735 04
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3.2.2.1 - FRUTOS FRESCOS

Em 1999 foram recenseadas 64 772 exploragbes com pomares
de frutos frescos que perfazem um total de 52 746 hectares, dos
quais, 46,7%, 17,2% e 12,8% localizam-se, respectivamente, nas
regi6es do Ribatejo e Oeste, Tras-os-Montes e Beira Interior. As
trés espécies mais importantes, macieiras, pereiras e pessegueiros
representam, no seu conjunto, cerca de % do total de frutos frescos.

Quadro 3.6
Composicao dos pomares de frutos frescos por regidao em 1999

Os pomares de pereiras encontram-se principalmente no Ribatejo e
Oeste que detém 85,6% do total da area nacional, sendo esta regido
também a mais representativa para o pessegueiro com 45,9% da
superficie total. Cerca de 45% das areas de cerejeiras localizam-se
na Beira Interior, detendo Tras-os-Montes e Entre Douro e Minho
uma importancia de, respectivamente, 38,4% e 13,7%.

Regiées | Macieiras ’ ’ Pessequeiros . Oufros ' Total
Area (ha) Area (ha) Area (ha) Area (ha) % Area (ha) %

PORTUGAL 20 001 100,0 11983 100,0 68729 100,0 4605 100,0 9429 100.0 52746 100,0
CONTINENTE 19813 99,1 11935 99,6 6707 99,7 4576 99,4 931 98,7 52 342 99,2
EDM 689 34 158 13 236 35 629 13,7 156 1,7 1868 35
™ 5 656 28,3 423 35 588 87 1766 38,4 618 6,6 9051 17,2
BL 2659 13,3 450 38 303 45 152 16 3563 68
Bl 2575 12,9 333 2,8 1488 22,1 2063 44,8 310 33 6769 128
RO 7787 38,9 10255 856 3085 459 63 1,4 3424 36,3 24 614 48,7
ALE 421 21 219 1,8 533 7.9 52 1,1 1461 15,5 2686 5,1
ALG 27 0,1 97 08 474 7,0 3 0,1 3191 338 3791 7.2
AGCORES 109 05 21 02 18 03 ¢} 0,0 36 04 185 04
MADEIRA 78 04 26 0,2 4 0,1 29 06 82 08 219 04

A espécie que ocupa maior superficie é a macieira, correspondendo Griéfico 3.11

0s 20 001 hectares a 37% do total de frutos frescos. Esta cultura Composicéo dos pomares de frutos frescos

encontra maior expressio, nas regides do Ribatejo e Oeste e Tras- ~ Fonugal

os-Montes com, respectivamente, 38,9% e 28,3% da area nacional. 1989 1999

Cartograma 3.5
Frutos secos
Repartigao regional (1989 ~ 1999)
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A dimens@o média dos pomares de frutos frescos por explorago,
a nivel nacional, e de 0,81 hectares, concentrando-se 12,8% da
sua area em 72,3% das explorages sendo, neste caso, a dimenséo
dos pomares inferior a 0,5 hectares. Regionalmente, embora
predominem 0s pomares de pequena dimenséo, ha no entanto,
diferengas sensfveis ao nivel da concentragéo.

Destaca-se a regido do Ribatejo e Qeste, onde 0s pomares com
menos de 0,5 hectares por exploragdo s80 menos expressivos
que no pais, representando apenas 6,4% das areas. Por oposigéo,
0s pomares de dimens&o superiores a 5 hectares por exploragdo
detém, nesta regido, um peso de 7,0%, superior em 4 pp ao
alcangado a nivel nacional.
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Os frutos frescos apresentaram decréscimos assinaldveis, entre
1989 e 1999, quer no nimero de exploragdes (-28,3%), quer na
respectiva superficie (-30,8%). Com excepgao da cerejeira e dos
frutos pequenos de baga que registaram expans&o, todas as outras
espécies regrediram, com destaque para 0s pomares de
pessegueiros que decresceram 37,3% em nlimero de exploragdes
e 59,6% na superficie. A andlise regional revela que os pomares
de pereiras e pessegueiros decresceram em todas as regioes e
que os pomares de macieiras sé aumentaram na regiao de Tras-
os-Montes. Pelo contrario, as areas com cerejeiras registam, com
excepgéo do Ribatejo e Oeste, expansdo em todo pais.

Gréfico 3.12
Pomares de frutos frescos
Variacéo 1999 - 1989
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Gréfico 3.13
Exploragdes com pomares de frutos frescos por classes de érea de frutos
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Utilizagéo das Terras

A analise da distribuicdo do n® de exploragbes com pomares por
classes de area de pomar, indica uma forte concentragéo das
explorages na classe de menor dimenséo, < 0,5 ha, que diminui
de forma acentuada & medida que aumenta a dimensdo média
dos pomares.

A nivel nacional, pode observar-se que, de 1989 para 1999, ndo
houve uma melhoria clara no dimensionamento dos pomares, uma
vez que aumentou a percentagem de exploracdes localizadas na
classe de menor dimensio, respectivamente 67,3% ¢ 72,3%,
continuando a ser reduzida a expressao das exploraces situadas
em classes dimens&o superior.

Contudo na principal regido produtora de frutos frescos, Ribatejo
e Oeste, observou-se uma melhoria no dimensionamento dos
pomares de frutos frescos, uma vez que as explorages de 5 ou
mais hectares de area.

Grdfico 3.14
Area de pomares de frutos frescos por classes de drea de frutos frescos
Portugal
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A érea de pomar, esta essencialmente concentrada nas classes
de dimensdo >= 5 ha de area de pomar, tendo-se verificado um
ligeiro aumento da importancia desta classe entre 1989 e 1999.
As classes de dimens&o inferior, tém menor expressédo e
encontram-se identicamente representadas.
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3.2.2.2 - CITRINOS

Em 1999, recensearam-se 45 863 exploragbes com citrinos,
totalizando 23 453 hectares. A laranjeira, presente em 96,2% das
exploragbes com citrinos e ocupando 76,8% do total destas
superficies, é a espécie mais representativa. Segue-se a
tangerineira com 17,9%, sendo diminuta a representacdo das
restantes espécies. O Algarve é a principal regido produtora de
citrinos detendo, 60,4% e 88,6%, respectivamente, das areas de
laranjeiras e tangerineiras.

Grafico 3.15
Pomares de citrinos
Variagdo 1999-1989
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Quadro 3.7
Composigdo do pomar de citrinos por regido em 1999

Laranjeiras Limoeiros

Regibes i
Area (ha) Area (ha)
PORTUGAL 18 025 100,0 790 1
CONTINENTE 17 169 95,3 714
EDM 503 28 92
™ 539 3,0 7
BL 572 32 24
Bl 350 19 25
RO 2234 12,4 323
ALE 2092 11,6 19
ALG 10 880 60,4 224
ACORES 813 45 23
MADEIRA 43 0,2 54

00,0
90,4
16
09
3.0
32
409
24
284
29
68

Cartograma 3.6
Pomares de citrinos
Reparticdo regional (1989 — 1999)

I:' Tangerineiras
I::l Outros
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999
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Comparativamente com 1989, constata-se um decréscimo de
12,3% nas superficies ocupadas com citrinos. Contudo, no Algarve
observa-se um ligeiro acréscimo de 2,3%, devido & expanséo
registada nos pomares de tangerineiras. O dimensionamento dos
pomares de citrinos, nesta regido, regista uma ligeira melhoria
passando de 1,3 hectares por exploragdo, em 1989, para 1,5
hectares. De referir que a drea média nacional (0,5 ha) fica bastante
aquém deste valor,

Tangerineiras

Area (ha)
42067 1000 431 100,0 23453 100,0
4121 98,0 424 98,3 22428 95,6
99 23 4 038 696 30
39 0.9 585 25
28 0.7 7 15 631 2,7
23 0.5 17 39 415 18
140 33 92 213 2789 19
63 15 14 33 2188 9.3
3729 88,6 201 67,5 15124 64,5
81 1.9 7 17 924 3.9
5 0.1 0 0,1 101 04
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3.2.2.3 - FRUTOS SECOS

Em 1999, a drea de frutos secos representava 11,3% no conjunto Os castanheiros, que ocupam 34,4% da érea total de frutos secos,
das culturas permanentes, superior a dos frutos frescos, embora 580 a segunda espécie mais representada, sendo Tras-os-Montes
presente em menos exploracbes. A espécie mais representada é a regido mais importante, com 84,4% da superficie nacional. No
a amendoeira, com 45,4% da drea destinada a estas culturas e conjunto destas areas, a alfarrobeira com uma representagdo
encontrando maior expressao nas regides de Tras-os-Montes e nacional de 15,7%, localiza-se, quase exclusivamente, no Algarve.
Algarve, respectivamente, com 59,2% e 35,0% da 4rea nacional. As nogueiras, embora presentes em todas as regides do Continente

e juntamente com as aveleiras detém uma quota de apenas 4,2%.
Os pomares de frutos secos apresentam uma dimensdo média
por exploracéo de 1,6 hectares, quase duas vezes superior a dos
frutos frescos.

Quadro 3.8
Composicao dos pomares de frutos secos por regido em 1999

Castanheiros Aveleiras Nogueiras

RegiGes - - - -
Area (ha) Area (ha) Area (ha) % Area (ha) %
PORTUGAL 36 530 100,0 27713 100,0 636 100,0 2751 100,0 12 670 100,0 170 100,0 80 470 100,0
CONTINENTE 36 530 100,0 27535 99,4 636 100,0 2741 99,8 12 670 100,0 170 99,6 80 281 99,8
EDM - - 444 1.6 - - 21 7.7 - - 18 10,6 674 08
™ 21638 59,2 23388 84,4 194 30,5 1113 40,4 - - 2 0,9 46 334 57,6
BL 0,0 435 1.8 227 35,7 327 11,9 - - 7 42 996 1,2
Bl 1305 36 2664 9.6 186 29,3 91 33 - - 30 17,4 4276 53
RO 150 04 29 01 4 0.8 557 20,3 - . 6 33 746 0,9
ALE 647 18 556 2.0 25 39 375 13,6 393 31 1 0,8 1997 2,5
ALG 12 790 35,0 18 01 - - 66 24 12277 96,9 106 62,5 25258 314
ACORES - - 108 04 - - - - - - 1 04 108 0,1
MADEIRA - - 71 03 - . 10 0.4 - - - - 81 0.1

De 1989 para 1999, observa-se uma expansao dos frutos secos,

traduzida sobretudo pelo aumento das superficies (+9,0%) e ndo
Cartograma 3.7 tanto pelo aumento do numero de exploragdes que as praticam
Pomares de frutos secos (+1,1%). Em virtude deste facto, a 4rea média por exploragéo
Reparticao regional (1989 - 1999) o .

aumentou 7,7%, uma vez que os pomares com 2 ou mais hectares
por exploragéo cresceram 3 pp e as exploragdes inferiores a 0,5
hectares decresceram 1 pp.

v

O

Grdfico 3.16
Pomares de frutos secos
Variagao 1999 - 1989
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3.2.2.4 - VINHA

Gréfico 3.17 ] _ Avinha, presente em 59,4% do total de exploragbes agricolas, é a
gz‘x;’;g‘l?"es com vinha por classes de drea de vinha cultura mais disseminada. Dos 215 041 hectares apurados, 97,6%
destinam-se & producdo de uva para vinho, dos quais mais de

% metade localizam-se nas regides de Tras-os-Montes (29,9%) e

“ Ribatejo e Oeste (24,2%). Regionalmente, a vinha aparece mais

% representada no Entre Douro e Minho, em 89,2% das exploragoes

e, por oposicdo em apenas 10,4% das exploracbes no Alentejo.

1980 [T 1009

Cartograma 3.8
Vinha
Ne de exploragdes e superficie (1989 ~ 1999)

1a<2

2a<h 5a<10

Classes de area °

Gréfico 3.18
Area de vinha por classes de area de vinha
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Quadro 3.9
Composicao da vinha por regido em 1999

Vinha paravinho VQGPRD  Vinha para vinhol olitros vinhos Bacelada Vinha para uva de mesa Vinha para uva de passa Total

Regides - - —— : -
Area (ha) % Areatha) Area (ha) % Area(ha) % Areatha) %
PORTUGAL ) 17018 100,0 87 985 100,0 4846 100,0 5155 100,0 37 100,0 215041 100,0
CONTINENTE 116 428 99,5 85373 97,0 4846 100,0 5136 99,6 37 100,0 211 821 98,5
EDM 26734 22,8 2945 33 521 10,7 31 0,6 - - 30 231 14,1
™ 42968 36,7 20403 232 894 18,4 28 0,5 1 16 64 294 29,9
BL 19 005 16,2 4916 586 546 13 26 0,5 0 0,0 24 494 14
Bi 15490 13,2 5 361 6,1 248 51 49 0,9 - - 21148 98
RO 4595 39 42 578 48,4 1505 31,1 3400 66,0 6 16,1 52 084 242
ALE 7603 6.5 7303 83 1096 22,6 552 10,7 26 69,8 16 580 7.7
ALG 33 0,0 1867 2,1 36 07 1050 20,4 5 12,7 2991 14
ACORES 175 0,1 1514 1,7 - - 1 0,2 - - 1700 08
MADEIRA 414 0,4 1098 12 - - 7 0,1 . . 1520 07
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A drea média de vinha por exploragéo, é de 0,9 hectares. Para
Tras-os-Montes e Ribatejo e Oeste é superiora 1 hectare, atingindo
o valor maximo de 4,4 hectares, na regido do Alentejo. Apesar da
consideravel dispersdo da vinha por um elevado nimero de
exploracbes, existe alguma concentracdo da superficie viticola
confirmada por 26,3% desta superficie se encontrar, nas
exploragbes com mais de 10 hectares de vinha, que representam
apenas 0,9% das exploragBes com vinha. Esta concentragio é
mais evidente no Alentejo, onde 70,4% da superficie de vinha se
localiza nestas exploragGes. No entanto, em Entre Douro e Minho
e Beira Litoral a dispersdo é evidente, em virtude de cerca de 30%
da superficie viticola destas regides se localiza em exploragdes
com menos de 0,5 hectares de vinha, que representam
respectivamente 79,3% e 76,9% do total.

Gridfico 3.19
Area de vinha por tipo de vinho em 1999
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A andlise da reparticdo da superficie de vinha para vinho por
qualidade revela que, 57,1% da area é potencialmente produtora
de “Vinhos de Qualidade Produzidos em Regides Determinadas”
(V.Q.P.R.D.). Regionalmente, estas areas encontram maior
representatividade em Entre Douro e Minho (90,1%), seguindo-
se-lhe a Beira Litoral (79,4%), Beira Interior (74%), Tras-os-Montes
(67,8%) e Alentejo (51,0%). De salientar que na segunda regido
com mais &rea de vinha do pais (Ribatejo e Oeste) a fracgéo de
VQPRD no total da vinha para vinho é de 10,4%, consideravelmente
inferior 2 média nacional.

Relativamente & cor, 58,1% das castas séo tintas, das quais 13,0%
s80 periquita; nas castas brancas, destaca-se a Fernao Pires com
17,0% do total.

Analisando a reparticdo da area de vinha para produgéo de vinho
em funcao das classes de idade, verifica-se que 44,4% da superficie
viticola tem 30 e mais anos.

Utilizacéo das Terras

Griéfico 3.20
Area de vinha por classes de idade em 1999
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Nos 10 anos entre recenseamentos, plantou-se o equivalente a
17,9% da superficie viticola. No entanto, estas novas plantagbes
ndo compensaram 0s arranques e o abandono da cultura, uma
vez que a superficie de vinha decresceu 19,3% neste periodo. De
referir que, quando se compara a estrutura de idades da vinha
apurada nos dois recenseamentos, nao se verificam grandes
alteracBes, representando a vinha com menos 9 anos, em 1989,
uma fracco idéntica & obtida no ultimo recenseamento. A regido
que dispde de maior propor¢do de vinhas novas é o Alentejo,
constituindo simultaneamente a Unica regi@o que regista, face a
1989, expansdo da superficie viticola, em particular das vinhas
potencialmente produtoras de VQPRD. Por oposicao, a regio que
regista maior decréscimo nas areas de vinha é Ribatejo e Oeste.

Gridfico 3.21
Vinha
Variagao 1999 - 1989
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3.2.2.5 - OLIVAL

O olival encontra-se exclusivamente implantado no Continente, Quadro 3.10

estando presente em 38,2% das exploragbes. A sua Composigéo do olival por regido em 1999

representatividade no conjunto das culturas permanentes e no total Regides Paraszeffonade mesa|  Para azeite Total

da SAU é de 47,1% e 8,7%, respectivamente, assumindo-se como Areathal| % |Areafhall % Aea(my| %

uma das culturas que maior superficie ocupa. PORTUGAL 10557 1000 324471 1000 335028 1000
CONTINENTE 10 557 100,0 324471 100,0 335028 100,0
EDM 5 0,1 1121 0.3 1126 03
™ 4 868 46,1 67 420 20,8 72 288 21,6
BL 58 0,6 17 527 54 17 585 52
B 2401 22,7 57 924 17,9 60 325 18,0
RO 202 19 36 627 1,3 36 829 1,0
ALE 2677 254 135407 41,7 138084 4.2

Grafico 3.22 ALG 345 33 8446 2,6 8791 26
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Praticamente a totalidade da cultura esta vocacionada para a 0
producéo de azeitona para azeite, representando a drea de ofival 0a<017
com aptiddo de azeitona de mesa, apenas 3,1% do total desta 0,172<0,79

cultura mediterranica. O Alentejo é a regido que apresenta maior 0,79a<1,71
superficie de olival, correspondendo a 41,2% do total do pais, 1,71a< 1,94
logo seguida por Tras-os-Montes (21,6%), Beira Interior (18,0%) e 194a<613 »
Ribatejo e Oeste (11,0%). A dimensao média do olival por S
exploragdo, a nivel nacional, é de 2,1 hectares, atingindo no

Alentejo 6,1 hectares.

Entre 1989 e 1999 verificou-se um decréscimo de 1,6% na area
de olival. Contudo, em Tras-os-Montes, Beira Litoral € Beira Interior
houve um aumento de, respectivamente 17,1%, 13,9% 1,7%. A
dimensdo média de olival por exploragdo ndo registou nenhuma
alteragdo sensivel relativamente a 1989.
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3.2.3 - PRADOS E PASTAGENS PERMANENTES

Os 1 389 844 hectares de prados e pastagens permanentes em
cultura principal, onde se incluem as superficies em terra limpa e
sob-coberto de matas e florestas, representam 36,0% da SAU e
encontram-se presentes em 24,5% das exploracoes. Estas
superficies correspondem a 96,7% do total de prados e pastagens
permanentes, cabendo, aos prados e pastagens permanentes sob-
coberto de culturas permanentes, a restante fracgéo.

Grdfico 3.23
Prados e pastagens permanentes em 1999
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Regionalmente, 57,0% destas areas concentram-se no Alentejo,
onde representam 40,8% do total da SAU da regido. Em todas as
regides do Continente esta percentagem é superior a 10%. Nos
Acores , dada a importancia do sector leiteiro, o peso das pastagens
permanentes, na SAU sobe para 86,8%.

Quadro 3.11
Composicdo dos prados e pastagens permanentes por regido em 1999

Emierralimpa

Regides

PORTUGAL 67185 305252 42158 406291 96078 711543 2571 20500t e
CONTINENTE 55768 206678 41120 309077 84034 605755 2571 205001 2en
EDM 9006 10000 5561 42604 12888 52604 154 20 2203
™ 26297 57183 9325 4188 077 99020 519 arr 2230 '
B 7784 9513 6813 7813 1347 17386 kY 7 190
Bl 8717 34806 1770 90960 15831 125766 386 4958 2675
RO 2216 154% 2078 13542 4135 28997 408 77100 169
ALE 1593 78415 4714 194437 6097 272662 1046 121672 4684
AG 155 1306 85¢ 8033 969 633 18 " 126
AGORES 1300 98500 605 6774 11438 105273

MADEIRA 17 74 433 441 546 515

Sob«:sbertn de matas ¢ florestas

Utilizagdo das Terras

De referir que, a nivel nacional, apenas 36,6% destas superficies
s&o semeadas ou melhoradas com adubactes, drenagens, rega,
efc; as restantes, ndo sofrem qualquer tipe de melhoramento. No
entanto, nas regides dos Acores, Ribatejo e Oeste, Beira Litoral e
Tras-os-Montes predominam as pastagens melhoradas,
destacando-se a regido auténoma dos Acores com 93,6%. Por
oposicéo, no Alentejo apenas % da drea de pastagens é melhorada.

Cartograma 3.10
Prados e pastagens permanentes
Repartigao regional (1989 - 1999)

LA

Em terra impa
Sob-coberto de matas
e florestas

Sob-coberto de
culturas permanentes

1989 1999

Nle

Sob-coberto de culturas permanentes

473301 14283 678301 5922 15837 9003 3142 14624 46979 1076 1436823
473301 14288 678301 5917 15837 §982 31140 14508 48977 95687 1331038
1783% 2320 18045 237 436 1118 208 3397 7% 14057 71533
6956 2628 793 225 230 548 483 74 720 31128 107673
393 28 464 930 1364 984 881 1810 2046 W29 19806
39220 2891 44178 667 2020 1384 3866 2038 5806 17554 175831
16444 673 93545 469 1574 847 1461 1298 35% 54% 126077
391158 5508 512730 230 9973 3880 23047 5079 33020 12193 818302
12% 140 1407 2% 179 patl 7 231 978 1104 1A
11438 105273

5 4 2 2 2% 2 567 517
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Analisando a distribuicdo dos prados e pastagens permanentes
em cultura principal, por classes de area, verifica-se que, a nivel
nacional, 71,2% destas superficies estdo presentes nas
exploraces com mais de 100 hectares, as quais representam
apenas 2,6% do total de exploracbes. Por oposicéo, as exploragdes
que apresentam areas de pastagens inferiores a 1 hectare, embora
constituam 44,4% do total das exploracdes com esta ocupagéo,
contribuem, somente, com 1,4% para o total da area. Esta
assimetria na distribuicdo das areas de pastagens permanentes
no pals, fica a dever-se & elevada variagao regional verificada na

Grdfico 3.24

Exploracdes com prados e pastagens permanentes por classes de area de
prados e pastagens permanentes
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dimens&o média por exploraco. De facto, na regido do Alentejo a
area média de pastagens por exploracéo é de 81,5 hectares, ao
passo que na Beira Litoral € de apenas 1,3 hectares. Nos Ultimos
10 anos os prados e pastagens permanentes cresceram cerca de
65,8%, saliente-se o forte acréscimo verificado nas regides de
Ribatejo e Oeste e Alentejo.

Grifico 3.25
Area de prados e pastagens permanentes por classes de area de prados e
pastagens permanentes.
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Grafico 3.26
Prados e pastagens permanentes (em cultura principal)
Variacao 1999-1989
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Efectivos Animais
4 - EFECTIVOS ANIMAIS
4.1 - BOVINOS
Em 1999 foram recenseadas 102 457 exploragGes com bovinos, a dimensdo média das exploragdes, com bovinos é bastante varidvel.
que totalizaram 1 415 188 cabecas. A bovinicultura, regista, Nas regides da Beira Litoral e Madeira prevalecem as pequenas
relativamente a reparticao regional do efectivo, a maior expressao exploragbes com um efectivo médio de 6,4 e 2,2 respectivamente.
em Entre Douro e Minho, Alentejo e Acores com, respectivamente, Por oposicao, € nas regides do Alentejo, Ribatejo e Oeste e Agores
22,7%, 27,7% & 16,8% do efectivo nacional. Em termos regionais, que se localizam as maiores exploragdes, cuja dimensio media é

de 81,6, 34,3 e 24,1 cabegas por exploracdo, respectivamente.

Quadro 4.1
Efectivo bovino por regido em 1999

Regiées Total de bovinos Vacas [eiteiras .
n® Expl. n® Cab, , n? Expl. % neCab.
PORTUGAL 102 457 100,0 1415188 100,0 32 994 100,0 355 731 100,0
CONTINENTE 90 617 88,4 1172437 82,8 27 426 83,1 256 136 72,0
EDM 39448 38,5 320 918 22,7 10 543 32,0 114 399 32,2
™ 10 634 10,4 79 340 56 2918 88 17 556 49
BL 23929 234 153 379 10,8 8723 264 59 008 16,6
Bl 6256 6,1 55 207 39 3524 10,7 15 026 4,2
RO 4642 45 159 317 1.3 962 29 28478 8.0
ALE 4 806 47 392 268 27,7 658 2,0 20830 59
ALG 902 09 12 008 08 98 03 839 0.0
ACORES 9873 9,6 238 396 16,8 5119 15,5 98 688 21,7
MADEIRA 1967 1.9 4355 03 449 14 907 03
O efectivo leiteiro, presente em 32,2% das exploracdes com bovinos,
Cartograma 4.1 representa 25,1% do efectivo total. As regides de Entre Douro e
Bovinos Minho, Beira Litoral e Agores detém no seu conjunto perto de % do
Nimero de cabegas e exploragdes (1989 - 1999) efectivo leiteiro nacional. Em 1999 a dimensdo média das explorades
leiteiras € de 10,8 cabegas por explorago, inferior ao valor atingido
’ para as varias categorias. No entanto, na principal regido produtora
o de leite, Entre Douro e Minho, as exploragdes leiteiras apresentam
Q

maior dimens&o média que as restantes exploragdes com bovinos,
apesar de 51,5% dessas exploracdes terem 1 ou 2 cabegas.

Grdfico 4.1
Efectivo bovino
Variacéo 1999-1989
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Entre recenseamentos, embora se tenha verificado um ligeiro
acréscimo de 1,0% no efectivo nacional, devido as regides do
Alentejo e Agores, regista-se um acentuado decréscimo (53,3%)
no ntimero de exploragbes, em virtude, de uma profunda alteracéo
no dimensionamento das exploragbes pecudrias com bovinos,
passando de 6,4 para 13,8 cabegas por exploracdo, o que traduz
um aumento de 115,6%. Apesar desta acentuada tendéncia para
a concentragdo, continuam a existir muitas expioracées pecudrias
de pequena dimens&o. Cerca de % destas exploragdes tém menos
de 10 cabegas e 41,5% s6 tém 1 ou 2 bovinos.

Gréfico 4.2
Exploragdes com bovinos por classes de dimensdo de bovinos
Portugal
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Nos Ultimos 10 anos, o efectivo leiteiro registou um decréscimo
mais acentuado no nimero de exploragbes (-66,6%) do que do
efectivo (-12,1%). Paralelamente verificou-se uma acentuada
methoria no dimensicnamento médio das exploragbes. Com
excepcao dos Acores, onde o efectivo leiteiro cresceu 26,3%, em
todas as outras regides verificaram-se decréscimos.

Grdfico 4.3
Efectivo bovino por classes de dimenséo de bovinos
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Quadro 4.2
Dimensao média do efectivo bovino por regido unidade: (n® cab.jexpl)
Total de bovinos Vacas leiteiras
Regides 1989 1999 1089 1999

PORTUGAL 6,4 13,8 4,1 10,8
CONTINENTE 59 12,9 38 93
EDM 46 8,1 35 10.9
™ 4.6 75 28 6,0
BL 37 6,4 3,0 68
B 42 88 28 43
RO 12,8 343 88 29,6
ALE 28,7 81,6 8,9 317
ALG 78 133 39 86
AGORES 15,8 24,1 10,3 19,3
MADEIRA 1,7 2,2 1,2 2,0

Grdfico 4.4

Exploragdes com vacas leiteiras no total de exploracdes com efectivo bovino
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Grdfico 4.5
Vacas leiteiras no total do efectivo bovino
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4.2 - SUINOS

Foram recenseadas 132 630 exploragbes com suinos, o que
representa 31,8% do total de exploragdes agricolas. Os suinos
repartem-se por todas as regides do pais, localizando-se em
Ribatejo e Oeste a maior percentagem (44,4% do total) e
simultaneamente as maiores suiniculturas.

Cartograma 4.2
Efectivo suino
Ne de cabecas e exploracdes (1989 — 1999)

N.? Cabegas

[::] N.? Exploragbes

1989 1999 &

Quadro 4.3
Efectivo suino por regido em 1999

Cerca de % do efectivo suino concentra-se num reduzido nimero
de exploragbes, apenas 1,1%, altamente especializadas e que se
caracterizam por deterem 200 ou mais cabecas. No entanto, e
devido aos inumeros aproveitamentos que a carne de suino
apresenta, associado a tradicional matanca do porco, cerca de
70,0% das exploragdes com suinos tém apenas 1 ou 2 cabegas.

Grdfico 4.6
Exploragoes com suinos por classes de dimenséo de suinos
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Grdfico 4.7
Efectivo suino por classes de dimenséo de suinos
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Regioes Total de suinos Porcas reprodutoras
n Expl. % n®Cab. % n® Expl. % ne Cab. %

PORTUGAL 132630 1000 2418426 1000 40475 1000 334142 100,0 O efectivo reprodutor, presente em 30,5%
CONTINENTE 121 681 917 2332864 96,5 38983 96,3 324286 97,1 das exploracGes com suinos, representa
EDM 25 324 19,1 116602 48 3495 86 13262 40 13,8% do efectivo total. A nivel regional
™ 14872 12 63261 26 1537 38 5922 18 registam-se valores muito distintos,
BL 48219 364 475420 19,7 24 347 60,2 90 486 27.1 alcangando, na Beira Litoral, 19,0% do
BI 10744 81 71047 29 1070 26 8070 24 total de suinos e dispersando-se por
RO 10993 83 1072748 444 4283 106 124993 74 50,5% das exploracbes com esta espécie,
ALE 7355 55 466228 19,3 317 78 71902 215 a0 passo que, em Tras-os-Montes s6 em
ALG 4174 31 67 558 2,8 1080 27 9651 29 10,3% das explorag()es com suinos
ACORES 7188 54 61894 28 1091 27 7297 22 existe efectivo reprodutor, representando
MADEIRA 3761 28 23668 10 401 10 2559 08

9,4% do efectivo da regido.
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Entre 1989 e 1999, o nlimero de exploragdes com suinos decresceu
44,4%; no entanto, o efectivo manteve-se praticamente constante,
o que determinou um aumento do nimero médio de cabecas por
exploracao que passou de 10,2 para 18,2. A reparticdo do efectivo
por classes de dimensdo das exploragdes ndo se alterou
notoriamente, ficando o aumento da dimensdo média das
exploracdes a dever-se a um pequeno numerc de exploragdes
com 1 000 ou mais cabecas que representava 35,1% do efectivo
em 1989, passando a 57,3% em 1999.

Grdfico 4.8
Exploragdes com porcas reprodutoras no total do efectivo suino
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Gréfico 4.9
Porcas reprodutoras no total do efectivo suino
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Quadro 4.4
Dimens#o média do efectivo suino por regido unidade: (ne cabJexpl)
Efectivo total Porcas reprodutoras
Regioes
1989 1899 1989 1999
PORTUGAL 102 182 43 83
CONTINENTE 107 19,2 43 83
EDM 30 46 19 38
™ 32 43 3.1 39
BL 6.1 99 24 37
Bl 46 6,6 39 75
RO 449 97,6 10,0 292
ALE 25,3 63,4 105 227
ALG 9.7 162 44 89
ACORES 40 86 29 6,7
MADEIRA 29 63 32 6.4

Regionalmente, s6 no Alentejo e nas Regifes Auténomas dos
Acores e da Madeira se verificou a expans&o da suinicultura, com
crescimentos no efectivo de 34,5%, 52,2% e 29,4%
respectivamente. De assinalar que em Ribatejo e Oeste, apesar
de o efectivo suino ter diminuido, se registou um aumento expresso
na dimens&o média do efectivo, que passou de 44,9 para 97,6
cabecas.

Grafico 4.10
Efectivo suino
Variacao 1999 - 1989
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4.3 - OVINOS

Em 1999, os 2 929 765 ovinos recenseados encontravam-se
presentes em 71 203 exploragdes agricolas. A ovinicultura & uma
actividade que apresenta alguma concentra¢do a nivel regional,
detendo o Alentejo 50,4% do efectivo nacicnal em apenas 15,1%
das exploracbes. Em contrapartida Entre Douro e Minho e Beira
Litoral com, respectivamente, 4,8% e 6,5% do efectivo nacional,
repartidos por 21,7% e 24,0% das exploracdes, apresentam em
média, ao nivel do Continente, 0 menor ndmero de animais por
exploragéo.

Grdfico 4.11
Efectivo leiteiro no total de ovinos em 1999
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Quadro 4.5
Efectivo ovino por regido em 1999

Regiges Total de ovinos
- % n? Cab.
PORTUGAL 71203 100,0 2929 765
CONTINENTE 69 360 97,4 2917719
EDM 15 455 217 140 883
™ 5363 75 325519
BL 17 079 24,0 189 734
Bl 8022 11,3 453 786
RO 10901 15,3 263 238
ALE 10747 15,1 1476 342
ALG 1793 25 68 217
ACORES 845 1,2 4951

MADEIRA 998 1.4 7005

Efectivos Animais

Cartograma 4.3
Ovinos
Ntmero de cabecas e exploragoes (1989 — 1999)

O
<S8
R

[:] N.° Exploragbes

1989 1999 s

O efectivo leiteirc representa 20,4% do total de ovinos, tendo a
Beira Interior 53,6% do efectivo leiteiro nacional.

Efectivo leiteiro
nt Cab

%

1000 19278 100.0 598 145 1000
99,6 18833 97,7 595 831 99,6
48 652 34 3834 0.6
111 1514 79 70 998 1,9
6.5 6411 333 71473 1.9
15,5 7047 36,6 320793 53,6
9.0 2181 113 58942 9.9
50,4 673 35 61164 10,2
23 355 18 8627 14
02 195 1,0 474 0.1
02 250 13 1840 0.3
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Entre 1989 e 1999 e 4 semelhanga do verificado para os bovinos e Quadro 4.6

suinos, regista-se um decréscimo no nimero de exploragdes de ~ Dimensao média do efectivo ovino por regido em 1999 e o cay ey
29,7%, mantendo-se o efectivo praticamente constante, o que Regites Total de ovinos Efectivo leiteiro
determinou um aumento na dimensdo média das exploragdes com PORTUGAL 411 310
ovinos que passou de 28,9 para 41,1 cabegas por exploragao. De CONTINENTE 421 816
facto, a dimens&o média das exploragdes melhorou sensivelmente, EDM o1 59
dado que se assistiu a uma reducgo do ndmero de exploragdes ;“L" ??: ‘f?
com menos de 10 cabegas e a um aumento nas de maiores 5 56:6 45:5
dimensdes. A melhoria no dimensionamento das exploragoes, RO 241 270
ocorre em todas as regides, mesmo naguelas em que a ovinicultura ALE 1374 90,9
perde expressao. Em Entre Douro e Minho, Tras-os-Montes, Beira ALG 380 243
Interior e Agores registaram-se acréscimos no efectivo ovino; no AGORES 59 24
entanto, nas duas Ultimas regides e ao contrario do resto do pafs, MADEIRA 7,1 74
verifica-se também um aumento no nimero de exploragbes.

Gréfico 4.12 Grdfico 4.14

Efectivo ovino Efectivo ovino por classes de dimenséo de ovinos
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4.4 - CAPRINOS

Os caprinos, presentes em 55 014 exploracges, totalizam 537 241
cabecas, menos de 1/5 do efectivo ovino. Com uma reparticdo
regional do efectivo consideravelmente mais dispersa, a Beira
Interior e 0 Alentejo, assumem-se como as regides mais
importantes com, respectivamente, 20,1% e 22,3% do total
nacional. O efectivo leiteiro detém uma representagdo de 39,4%
no total de caprinos, superior a verificada nos ovinos (20,4%).
Concentram-se, & semelhanga dos ovinos, na Beira Interior, onde
representam 76,8% do efectivo caprino da regido.

Grdfico 4.15
Efectivo leiteiro no total de caprinos em 1999

PORTUGA

CONTINENTE |
EDM

™ E

B}

Bl

RO

4 10 2 30 40 50 80 70 80 96 100 %

D Cabegas

Quadro 4.7
Efectivo caprino por regido em 1999

Total de caprinos

Regides
% nt Cab.

PORTUGAL 55014 100,0 537 241
CONTINENTE 49 164 89,4 519018
EDM 5705 10,4 66 202
™ 3096 586 73522
Bl 16 298 29,6 82 470
BI 13 381 24,3 107 962
RO 5274 9,6 46 562
ALE 3988 7,2 119 949
ALG 1422 2.6 22 351
ACORES 3014 55 9 063

MADEIRA 2836 5.2 9160

Cartograma 4.4
Caprinos
Numero de cabecas e exploraces (1989 — 1999)

G
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N.? Cabegas

E] N.? Exploragtes

1989 1999 <

A dimensao média das exploracdes com caprinos é cerca de ' da
atingida pelas exploragdes com ovinos, cifrando-se em 9,8 cabecas
por exploracdo. A andlise da estrutura de reparticio dos caprinos
pelas classes de dimensao, revela que predominam de forma muito
acentuada as pequenas exploracdes com menos de 10 cabegas.

Efectivo leiteiro
n® Cah,

%

100,0 28 896 100,0 211 599 100,0
96,6 26 480 91,6 206 325 97,5
123 390 1,3 2612 1.2
137 1054 38 22427 10,6
154 6709 232 23831 1.3
20,1 13075 45,2 82808 39,2

87 2933 10,2 25034 1.8
223 1544 53 40158 19,0
42 775 27 9365 44
17 1281 44 2908 14
17 1135 39 2 366 11
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Comparativamente a 1989, registou-se uma forte reduco (-41,5%) Quadro 4.8

nas exploragdes com caprinos acompanhada, ao contrério do Dimens&o média do efectivo ovino por regido em 1999 igaqe: v catpl)

sucedido com as outras espécies de ruminantes e dos suinos, de Regides Total de caprinos Efectivo leiteiro

acentuado decréscimo no efectivo (-25,4%). A evolugio do efectivo PORTUGAL 98 73

médio por exploracdo foi de apenas um aumento 2 cabecas por CONTINENTE 106 8

exploracdo, consideravelmente inferior a registada nas outras EDM 116 6,7

espécies. Apesar de em todas as regides se registarem ™ 3.7 213

decréscimos, quer no efectivo caprino, quer no numero de BL 51 38

exploracbes, foi na regido de Ribatejo e Oeste que esta tendéncia Bl 81 63

mais se acentuou. RO 88 85
ALE 30,1 26,0
ALG 157 12,1
AGORES 3,0 2,3
MADEIRA 32 2,1

Gréfico 4.16 Gréfico 4.18

Efectivo caprino Efectivo caprino por classes de dimenséo de caprinos
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Maquinas, Equipamentos e Instalacbes

5 - MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALACOES

5.1 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Em 1999 as exploracdes agricolas estdo mais e melhor equipadas.
Com efeito, a representatividade das exploragdes com tractor
aumentou, em 10 anos, 14 pp, verificando-se que 32,6 em cada
100 exploragdes possuiam tractor. Esta evolugao traduziu-se num
aumento de 27,1% no numero de tractores, 0 que corresponde a
168 495 tractores. Assistiu-se, também, a um ligeiro aumento dos
indices de poténcia, com os tractores de 55 ou mais cavalos vapor
a aumentarem a sua importancia relativa em 5,3 pp.

Cartograma 5.1
Tractores
Ne de tractores e exploracées (1989 - 1999)

1999 ©

1989

w%m

Quadro 5.1
Exploracdes com tractores por regido em 1999

Exploraces com tractor

Regibes Reparticao lmponr;é ?:ti:; f;ativa
) exploragtes
(%)
PORTUGAL 135740 100,0 32,6 168 495
CONTINENTE 133 441 98,3 34,9 165 750
EDM 23344 17,2 34,6 29526
™ 18511 13,6 26,4 21161
BL 31810 234 33,9 35752
B 15094 11,1 31,2 17 001
RO 24753 18,2 40,2 33589
ALE 12781 94 35,6 20 489
ALG 7148 53 37,7 8232
ACORES 2194 16 114 28630
MADEIRA 105 0,1 07 115

Tractores

No Continente, a Beira Litoral e o Ribatejo e Oeste assumem-se
como as regides em que a presenca de tractores nas exploragdes
€ mais expressiva, existindo, em ambas, em cerca de 40% do total
das exploragdes agricolas; por outro lado, em Tras-os-Montes
apenas 26,4% das exploracdes possuem este equipamento.
Apesar deste facto, foi em Trds-0s-Montes que, entre 1989 e 1999,
se verificaram os maiores aumentos do nimero de exploragdes
com tractores (61,5%) e do nimero de tractores (67,8%). Por
oposicdo, no Ribatejo e Oeste registam-se acréscimos ligeiros,
quer do numero de tractores (5,3%), quer do numero de
exploragdes que os possuem (2,2%). A utilizagéo de tractores nas
Regides Autdnomas, embora tenha aumentado entre os
recenseamentos, é consideravelmente mais baixa que no
Continente, o que se justifica pelo sistema de agricultura praticado,
morfologia do terreno e estrutura fundidria que apresentam.

Grdfico 5.1
Tractores
Variacdo 1999 - 1989
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Analisando o nimero médio de tractores por exploragéo segundo
as classes de SAU, verifica-se que, nas exploragdes com 20 e
mais hectares de SAU, o nimero médio de tractores por exploragéo
é superior a 1 atingindo as 2,3 unidades nas exploragdes com
mais de 100 hectares de SAU. Contudo nas exploragdes com
menos de 1 hectare s6 um em cada 10 exploracbes possuem
tractor. Relativamente a reparticAo dos tractores e das exploragdes
por classes de SAU observa-se que, 7,8% dos tractores pertencem
a 1,4% das exploracbes as quais se caracterizam por possuirem
100 ou mais hectares de SAU, representando no seu conjunto
52,7% da SAU do pais. Contudo, a estrutura do parque de tractores
ndo regista, entre 1989 e 1999, grandes alteracdes, diminuindo
ligeiramente o peso relativo das exploragbes com 1 tractor e
aumentando a propor¢ao das que possuem mais tractores.

Grdfico 5.2
Tractores por classes de poténcia
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Grdfico 5.3

Namero médio de tractores por exploracdo segundo as classes de SAU
em 1999
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Salienta-se, ainda, que 54,1% das exploracdes utilizam tractores
n&o pertencentes ao parque de maquinas que lhes esta afecto.

Quadro 5.2

Equipamentos nas exploragoes

PortuQa‘ unidade: (n%)

Equipamentos 1989 1999

Motocultivadores 43 990 57106
Distribuidores de adubos e correctivos 16124 27 115
Semeadores 13212 17 947
Gadanheiras 14 003 21488
Pulverizadores 31695 56 196
Enfardadeiras 7098 10 669
Ceifeiras-debulhadoras 4404 4202

Entre 1989 e 1999, registaram-se igualmente acréscimos no
nimero de motocultivadores e motoenxadas, 29,8% e 72,3%,
respectivamente, e ainda, aumentos importantes no nimero de
pulverizadores e polvilhadores (77,3%), distribuidores de adubos
e correctivos (68,2%), gadanheiras (53,4%), enfardadeiras (50,7%)
e semeadores (35,8%). O numero de ceifeiras-debulhadoras
decresceu 4,6%.

Grdéfico 5.4
Tractores, exploracdes e SAU por classes de SAU em 1999
Portugal
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Quadro 5.3
Exploragdes com tractores por classes de n® de tractores
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5.2 - INSTALACOES DE ORDENHA MECANICA

Num total de 32 994 exploragbes com vacas leiteiras, 15082 dispdem
de instalagBes de ordenha mecanica. Destas, 10 330 tém equipamento
de ordenha e 4 572 salas de ordenha. De notar que 25,2% das salas
de ordenha sdo automatizadas. Conclui-se, assim, que 45,7% das
exploragdes leiteiras do pais possuem instalagdes proprias de ordenha
mecéanica. Existem, ainda, 3 517 exploracdes que recorrem a
equipamento ou salas de ordenha que néo lhes pertencem.

As exploragfes leiteiras do Ribatejo e Oeste sdo as mais bem
equipadas, uma vez que 62,3% dispdem de equipamento de ordenha
mecanica ou salas de ordenha.

Quando se analisa a percentagem das exploragdes leiteiras com
equipamento ou salas de ordenha por classes de dimenséo, observa-
se que mais de 95% das exploragbes com 20 ou mais vacas leiteiras
possuem estas instalaces, enquanto que nas exploragbes com 1 ou
2 animais apenas 13,9% utilizam ordenha mecénica.

Grdfico 5.5

Exploragtes que utilizam ordenha mecanica prépria no total das exploragdes
leiteiras, segundo as classes de dimensao em 1999
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Quadro 5.4
Instalagbes de ordenha mecanica por regido em 1999

Cartograma 5.2
Instalagbes de ordenha mecénica
Reparticdo regional do tipo de Instalagéo 1989 - 1999

Equipamento
Mavel =
:] Salas de Ordenha
[:{ Néo Automatizada

A capacidade de refrigeragdo do leite nas exploracfes é reduzida
e presente apenas em 20,3% das exploragdes leiteiras, 0 que
corresponde a 6 689 exploragdes com uma capacidade total
de 91 765 hectolitros.

Entre recenseamentos verificou-se uma grande evolugio na utilizagéo
de ordenha mecanica. Em 1989 apenas 14,5% das exploragBes
leiteiras dispunham de ordenha mecanica, passando para 45,7% em
1999. A capacidade de refrigeracdo do leite aumentou no mesmo
periodo 84,6%, assim como o nimero de exploragbes que dispGem
desse equipamento, 27,0%.

Os equipamentos de ordenha mecanica para ovelhas e cabras tem
pouca expressao.

InstalacBes de ordenha mecAnica pertencentes 3 exploracho Tipo de instalacio ‘“sf:m: de
Importancia relativa no wzar ke 4 ortionie gﬁ:ﬁ;ﬁigg’
Regioes @ Exploracses Reparticdo das exptoa;a_gﬁgs com vacas s ulifizadas
; eiteiras %05 | automatizadas pela exploracic
n? w "

PORTUGAL 15082 100,0 457 7118 3212 3596 1156 3517
CONTINENTE 12196 80,9 445 4392 3155 3 505 1144 3413
EDM 4354 28,9 413 1018 865 1934 537 1496
™ 717 48 246 285 159 273 0 1085
BL 4717 31,3 54.1 1881 1349 1168 319 653
Bl 1409 93 40,0 955 378 24 52 150
RO 599 4,0 62,3 175 212 57 155 21
ALE 373 25 56,7 74 174 48 77 7
ALG 27 0,2 278 4 18 4
AGORES 2882 191 56,3 2726 54 91 il 104

MADEIRA 4 0,0 0,9 - 3
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5.3 ESTUFAS E ABRIGOS

Em 1999 foram recenseadas 4 754 exploragbes com estufas ou
abrigos altos que totalizam 2 091 hectares. Ribatejo e Oeste e 0
Algarve detém, no seu conjunto, 67,8% da drea de estufas e abrigos
altos e 35,3% das exploracdes com estas instalaces. As estufas
e 0s abrigos altos tém igualmente importancia em Entre Douro e
Minho, com 35,5% das exploraces do pais a ocuparem 15,6%
da area. Nas regides de Tras-os-Montes, Beira Interior, Alentejo e
Regides Autonomas este tipo de instalagbes nao tem expresséo.

Gréfico 5.6
Estufas e abrigos baixos com horticolas e flores em 1999
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Quadro 5.5
Estufas e abrigos por regido em 1999

3
Regioes Expl 3 acGes
PORTUGAL 4754
CONTINENTE 4454
EDM 1687
™ 265
BL 660
Bi 43
RO 1061
ALE 120
ALG 618
ACORES 151
MADEIRA 149

Cartograma 5.3
Estufas e abrigos altos
Numero de exploragdes e superficie (1989 — 1999)

° Exploragbes

[ ]superficie (na)

1989 1999 &

Cerca de 3/4 da drea de estufas e abrigos altos destina-se as culturas
horticolas. Contudo, na regido de Ribatejo e Oeste, principal
produtora de flores, estas culturas detém uma representagéo de
32,5% no total da area de estufas e abrigos altos da regido.

Area média
oy Area o de estufas
{ha) por exploracdo
{ha)

100,0 2091 100,0 0,44
93,7 2048 98,0 0,46
355 326 15,6 0,19

56 61 29 0,23
139 187 89 0,28
09 4 0,2 0,10
223 731 349 0,69
25 53 25 0,44
13,0 687 32,9 1.1
32 19 0,9 0,12
31 24 11 0,16

54



Anélise de Resultados

Méquinas, Equipamentos e Instalagcées

Em 1999, a dimensao média das estufas por exploracéo é de 0,44
hectares. Para Ribatejo € Oeste e Algarve esse valor médio é
superior a 0,69 hectares, atingindo 1,11 hectares nesta ultima
regido. Em Entre Douro e Minho e Beira Interior as estufas ndo
ultrapassam, em termos médios 0s 0,2 hectares. Cerca de 38,6%
da drea encontra-se em apenas 3,8% das exploragbes que se
caracterizam por disporem de 2 ou mais hectares de estufas. Este
fendmeno é mais acentuado no Algarve, onde 60,9% da superficie
de estufas se encontra afecta a 15,4% das exploragbes. Com
excepgao desta regido e de Ribatejo e Oeste, observa-se que cerca
de 85% das exploragdes com estufas tem menos de 0,5 hectares.

Gréfico 5.7
Exploragdes com estufas e abrigos por classes de drea
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Grdfico 5.8
Area de estufas e abrigos altos por classes de drea
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Grdfico 5.9
Estufas e abrigos altos
Variagéo 1999 - 1989
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Nos dois momentos em andlise as areas com estufa registaram
no pals, uma expansao de 9,0%. No entanto, na regi@o do Algarve,
segunda regido com mais area de estufas do pais, registou-se um
decréscimo de 27,0%. De referir ainda, o forte crescimento
verificado nas regides de Tras-os-Montes, Entre Douro e Minho e
exploragdo em 1989 apresentava 0,52 hectares, ou seja, superior
ao apurado em 1999. A nivel nacional ndo houve, portanto, aumento.
no dimensionamento das areas de estufa e abrigos altos,
verificando-se que as exploragbes com 2 ou mais hectares
perderam representatividade, contrariamente as exploragdes com
menos de 0,5 ha.
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beneficiadas com drenagem.

hectares, respectivamente.

Rega e Drenagem
6 - REGA E DRENAGEM
Em 1999 a area drenada em Portugal era de 48 865 hectares, Quadro 6.1
repartida por 8 456 exploragdes agricolas. Drenagem e encharcamento por regiao em 1999
; Area com problemas
Relativamente a 1989, verifica-se um forie crescimento das areas e : - ~ de enchareamento
’ n® Expl. Area (ha) n Expl Area (ha)
PORTUGAL 8456 48 865 11248 20 848
CONTINENTE 8449 48 863 11243 20 848
A rea média drenada por exploracdo é, em termos nacionais, de EDM 1 245 1795 3014 2082
5,8 hectares; contudo, tanto em Ribatejo e Oeste como no Alentejo ™ 884 1017 1391 1030
este valor é largamente ulirapassado sendo de 11 hectares e 35 BL 3556 8360 2691 2007
Bl 602 3022 463 1060
RO 1459 16 256 2729 6557
ALE 520 18003 851 7 882
ALG 183 480 174 210
ACORES . - -
MADEIRA 7 2 5 0

Grdfico 6.1
Reparticdo regional da area regada em 1999
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Gréfico 6.2
Reparticao regional da area com problemas de encharcamento em 1899
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As Regides com mais problemas de encharcamento sdo Alentejo
¢ Ribatejo e Oeste, com cerca de 70% da area total.

Em oposicdo ao que se verifica com a superficie drenada, estas
areas tiveram uma forte diminuic&o nos Gltimos anos.

Duas regides, Alentejo e Ribatejo e Oeste, sdo responsaveis por
mais de 70% da superficie drenada do Pals, logo seguidas pela
Beira Litoral com 17%.

Em 1999 foram recenseados 20 848 hectares de solos com
problemas de encharcamento no pais.

Superficie regada ~ superficie das culturas tempordrias; das culturas
permanentes e dos prados e pastagens permanentes (exclui a horta familiar),
que no ano agricola de referéncia foram' efectivamente: regadas pelo menos
uma vez. Considera-se as dreas das culturas regadas quer sejam consideradas
culturas principais, sucessivas ou sob-coberto, podendo a mesma drea ser
contabilizada mais de uma vez.

Superficie com encharcamento - superficie da exploracéo que normalmenie
apresenta dificuldades devido & concentragdo excessiva de dgua, tendo em
conta o tipo de culturas praticado.

Superficie drenada - superficie da exploragdo onde se encontram implantadas
valas a céu aberto, ou tubos perfurados enterrados a uma profundidade varidvel,
com o objectivo de eliminar 0 excesso de humidade do solo.

Superficie irrigdvel - 8 a superficie maxima, que no decurso do ano agricola
de referéncia do inquérito poderia, se necessdrio, ser irrigada, por meio de
instalagOes técnicas proprias da exploragéo (tubagem, regos, armagéo de
terrenos, motobomba; etc.) e por uma quantidade de dgua normalmente
disponivel.
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A area de culturas regadas em 1999 ultrapassou 0s 606 mil hectares
e representa 16,2% do total da superficie agricola utilizada.

As regides de Entre Douro e Minho, Ribatejo e Oeste e Alentejo,
com 368 741 hectares de regadio, representam 61% do total da
area regada em Portugal.

Cartograma 6.1
Area regada
Area regada e representatividade no total da SAU por regido em 1999

Superficie Regada na SAU (%) /
6,1
62136
137 22,2

Em termos regionais se atendermos a dimensao da SAU de cada
regido, verifica-se que a percentagem de regadio é superior a
50% nas regides do litoral, Entre Douro e Minho e Beira Litoral.

Em Ribatejo e Oeste a importancia do regadio na SAU é de 25,9%
e no Alentejo ¢é de apenas 6,1%.

O milho para gréo, os prados temporarios e as culturas forrageiras
ocupam em conjunto quase 50% do total da area regada.

Seguem-se, embora com muito menor expressao, 0s pomares, 0s
prados e pastagens permanentes e a batata.

Quadro 6.2
Area de culturas regadas por regido em 1999
Regices , Culturas regadas
Area (ha) percentagem na SAU
PORTUGAL 606 213 16,2
CONTINENTE 601 164 16,1
EDM 134 427 62,3
™ 61089 13,3
BL 91 590 53,9
Bt 57 086 13,6
RO 115998 259
ALE 118 316 6,1
ALG 22 658 22,2
AGORES -
MADEIRA 5049 89.4
Grdfico 6.3
Principais culturas regadas
Area regada em relagéo ao total em 1999.
Portugal
Prados temporarios culturas forrageirat
Milho para gré
Pomares de frutos frescos e citrino:
Prados e pastagens permanente
Batata
Ao
Horticotas ao ar fivr
Tomate p/industri
Clival
Girassol
Beterraba sacarina
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Uma andlise da percentagem da drea regada por cultura,
relativamente a superficie da cultura, revela que o milho, o tomate
para a industria, o arroz, a beterraba sacarina e a batata atingem
percentagens compreendidas entre 80 e 100%.

Pelo contrério, s6 70% da drea de pomares é regada e, no ¢aso
dos prados temporarios e culturas forrageiras, apenas 19%.

O numero de exploragdes recenseadas em 1999 que dispdem de
sistema de rega é de 285 684, cerca de 9% superior as que
declararam ter regado no respectivo ano.

Verifica-se assim que em Portugal, excluindo a Regifo Autonoma
dos Acores, 3 em cada 4 exploraces dispoem de equipamento
de rega.

Em Portugal a area média irrigavel nas exploragdes é inferior a
3 ha por exploragéo, o que, apesar de ser um valor relativamente
diminuto, se explica atendendo a estrutura da nossa agricultura,
onde predominam as pequenas exploragdes.

Gréfico 6.4

Principais culturas regadas

Importancia da area regada por cultura em 1999
Portugal

Arroz

Tomate pfindisiria

Beterraba sacarina

Miho para grac

Batata

Pomares de frutos frescos e citrinos
Horticotas ao ar fivie

Pradas temporarios culturas forrageiras
Girassol

Ofival

Prados e pastagens permanentes
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Quadro 6.3
Exploragdes com rega por classes de SAU em 1999

Exploracoes Superficie

Classes de SAU com rega irrigavel
0 ha ha
PORTUGAL 285 684 791 986 2301608
0a<iha 69597 29125 38220
1a<2ha 85743 83914 119 699
2a<5ha 72397 133 909 224 403
5a<10ha 29326 101 661 203751
10a<20ha 15350 93 301 211132
20a <50 ha 8038 93701 241935
50a < 100 ha 2301 54273 159 367
»= 100 ha 2932 202 102 1103 101

Uma andlise da distribuicdo das exploragbes que dispbem de
sistema de rega por classes de dimens&o, coloca em evidéncia a
grande percentagem de pequenas exploragbes que dispdem de
sistema de rega. Até 2 ha s80 mais de 50% das exploracdes e até
5 ha este valor chega quase aos 80%.

As grandes exploragdes, com 100 ou mais hectares representam,
em numero, apenas 1% do total das exploragbes com equipamento
de rega, mas detém mais de 25% do total da area irrigada do pais.
Ao contrario, as pequenas exploragdes, até 2 ha, embora muito
numerosas, representando mais de 50% em ntimero, contribuem
apenas com 13% da &rea regada.
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Os resultados do recenseamento de 1999 colocam em evidéncia
a importancia do sistema de rega individual como principal forma
de conducdo da dgua até as exploragbes agricolas. Este sistema
de rega encontra-se representado em cerca de 80% das
exploragdes que dispdem de rega e € 0 mais imporiante em todas
as regides excepto Madeira.

O sistema colectivo privado aparece em 2° lugar, seguindo-se-lhe
o sistema colectivo estatal. Qualquer um destes dois tipos tem
muito pouca expressdo quando comparados com o sistema de
rega individual.

Quadro 6.4
Sistema de rega por regido em 1999

Regides Area irrigavel (ha)
PORTUGAL 31681 116 665
CONTINENTE 19702 112744
EDM 1489 2768
™ 2745 4867
BL 6 804 14 398
Bl 2657 14519
RO 1748 17 768
ALE 2525 53 180
ALG 1734 5244
ACORES - .
MADEIRA 11979 3021

Uma referéncia particular & Regido Auténoma da Madeira, cuja
realidade se afigura um pouco diferente, uma vez que o principal
sistema de rega é colectivo estatal. A este facto ndo seréo
seguramente alheias as famosas “levadas” da Madeira, de dominio
publico, que asseguram o abastecimento e distribuicéo da agua.

Sistema de rega

Individual

Areairrigavel (ha) nExpl. Area irrigavel (ha)

69 643 134 108 229 853 541214
67 300 133 451 228 322 541 041
37380 62 853 45724 82 684
11254 26259 35059 61975
10596 10 824 63 163 79 387
4286 7452 32837 70747
1586 16 634 28 849 120 106
419 7270 11678 103533
1779 2159 11012 22 609

2343 657 1531 173
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: Analise de Resultados

Populacdo Agricola Familiar e Méo-de-obra

7 - POPULACAO AGRICOLA E MAO-DE-OBRA

7.1 - POPULACAO E MAO-DE-OBRA AGRICOLA FAMILIAR

Em 1999 a populagéo familiar das exploragdes agricolas era de Verifica-se assim, uma diminuicdo, em 10 anos, de 37,4%, superior
1 236 214 pessoas, isto é, 12% da popuiagdo portuguesa. a quebra do numero de exploracoes (30,5%), 0 que determinou
Em 1989 este indicador representava 20%, correspondendo que a dimensao média do agregado familiar descesse de 3,3 para
a 1974 808 pessoas. 3,0 pessoas.

Adiminuicio da populagéo agricola esta principalmente ligada ao

desaparecimento de exploragdes, pelo que s&o as regides em
Cartograma 7.1 que se \(eriﬁcaram as maiores guebras no numfero de, explorag@es
Populagéo agricola familiar que registam as maiores descidas na populagéo agricola familiar.
Niimero de individuos e variagéo (1989 - 1999) Entre Douro e Minho, com uma diminuicdo de 46,8% registou a
maior descida, seguida pela Madeira (-46,3%); Tras-0s-Montes com
-22,9% e o Alentejo com -24,4%, s&o as regifes com as menores
quebras.

A populag&o agricola familiar envelheceu entre 1989 e 1999, com
cerca de um quarto dos individuos a ter 65 e mais anos em 1999,
enquanto em 1989 eram 16,8%. De salientar igualmente a
diminuicao de 1989 para 1999 da populaggo agricola familiar de
menos de 25 anos, de 33,3% para 24,0%. Em 1999 o Algarve tem
a maior percentagem de pessoas com 65 e mais anos (35,5%) e
0s Acores a menor com 15,2%. Os Agores tém 34,7% da populagéo
agricola familiar com menos de 25 anos, enquanto no Algarve é
de apenas 14,8%. Nas classes de idade intermédias ndo houve

-468a<-462 alteragdes importantes entre 1989 e 1999, embora regionalmente
4622 <-416 se tenham verificado aumentos percentuais em certas regides e
“Ha<-313 diminuicBes noutras, nas classes de idade de 25 a menos de 45
dl3a<255 anos e de 45 a menos de 65 anos.
-254 a<-23
&
B

Quadro 7.1

Populagéo agricola familiar segundo a idade por regifio em 1999 unidade: (%)

Q&asses de idade

PORTUGAL 333 240 19.2 20,0 30,7 31,7 16,8 24.2
CONTINENTE 327 23,2 19,0 19,6 31,3 32,3 170 24,8
EDM 415 29.8 19,9 229 25,5 27,6 12,6 197
™ 33,9 24,1 18,0 19,2 30,8 319 173 24,8
BL 336 241 20,2 19.3 311 345 15,1 220
Bl 24,8 18,2 16,0 159 343 32,6 25,0 33,3
RO 276 197 19,5 19.9 355 354 174 249
ALE 22,6 19,0 17,4 18,9 37,9 33,2 22,1 28,9
ALG 195 148 16,5 15.7 36,2 341 278 385
ACORES 40,1 34,7 227 25,1 23,6 25,0 13,6 152
MADEIRA 38,7 279 19,5 2.2 25,8 272 159 226
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Cerca de 83% do total da populagéo agricola familiar trabalha na Quadro 7.2 - N i
exploragéo, isto &, 1 022 675 individuos. Os produtores agrioolas Populacao agricola familiar por tempo de actividade na exploracdo em 1999

s ~ Portugal dade: (9
(409 308) representam 40% do total de individuos da populagéo g unidade: (%)
familiar, os conjuges 29,7% e os outros membros da familia 30%. Temp"ezig’;;’;gfde P | Produior | Conjuge | OUOS Total
Comparando ,com 1989 veAnf.zca-se 0 aumgntq ~relatlvo dos 208 < 50% 503 61.0 873 647
produtores agricolas e seus conjuges e uma diminui¢do dos outros 502 < 100% 333 297 9,0 249
membros da familia. Tempo completo 16,4 9,3 38 10,4
Totat 100,0 100,0 100,0 100,07

Gréfico 7.1
Populagéo agricola familiar com actividade na exploracao
Portugal

Verificam-se, contudo, diferencas importantes entre as regides,
relativamente ao tempo de trabalho efectuado por individuo da
populagéo agricola familiar, medido pelas Unidades de Trabalho
Ano (UTA). A média por individuo da populagao familiarem UTA é
w [7] 1000 de 0,42 para o pais, sendo a regido de Entre Douro e Minho a que
se apresenta com a maior média de UTA (0,52), seguindo-se a
Beira Litoral (0,48). A regido dos Acores com 0,27 e 0 Algarve com
0,34 so as regides com a menor média de UTA por individuo.

80 80 100 %

Quadro 7.3
Populagao agricola familiar por UTA e regido em 1999
Regioes n? Individuos UTA ; indui:izijo
Apenas 10,4% dos membros da familia trabalham a tempo completo PORTUGAL 1022 675 432375 0.42
na exploracdo agricola e 64,7% trabalham menos de 50% do tempo. CONTINENTE 945754 408 927 0,43
EDM 200911 109 556 0,52
Dos produtores agricolas, 50,3% trabalham menos de 50% do ™ 175 576 65160 0.37
tempo completo e apenas 16,4% trabalham a tempo completo. A BL 207 311 98520 0,48
maioria dos conjuges dos produtores agricolas também trabalha Bl 105018 2517 040
principalmente a tempo parcial, com 61,0% a trabalhar menos de RO 140 794 54458 0.39
50% e apenas 9,3% a tempo completo. Somente 3,8% dos outros ALE 86 999 25 060 0.57
membros da familia trabalham a tempo completo, com 87,3% a ALG 40145 13655 0.34
ocupar menos de 50% do tempo completo nos trabalhos agricolas ACORES 4722 12245 027
da exp|oragé0_ MADEIRA 32 199 11203 0,35

UTA - é a actividade de uma pessoa ocupada com. trabalhos agricolas a
tempo completo (1 920 horas/ano)
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O nivel de instrugdo da populaclo agricola familiar é baixo.
Considerando a populag&o familiar com 15 anos e mais verifica-se,
em 1999, que 15,0% nao sabem ler nem escrever, com 15,1% a
saber ler e escrever, mas sem qualquer grau de ensino; com o 1°
ciclo do ensino basico hé 38,0%.

Quadro 7.4
Nivel de instrucdo da populagao agricola familiar
por regido em 1999

unidade: (%)
Néo sabe Qutros
Regides lernem | Sabeler | peis | mciele | niveisde
escrever | ©escrever instrucdo
PORTUGAL 15,0 15,1 38,0 12,0 19,9
CONTINENTE 151 15,5 37,9 11,7 19,8
EDM 14,0 16,5 355 171 169
™ 15,8 15,0 376 10,8 20,8
BL 12,5 16,5 39,9 11,9 19,3
Bl 19,8 15,8 379 8,1 18,4
RO 13,8 14,1 40,3 105 213
ALE 18,1 12,6 352 9,1 25,0
ALG 18,0 16,6 38,0 7.5 19.9
ACORES 9,2 10,6 40,4 16,8 23,0
MADEIRA 217 12,7 35.7 105 194

Contudo, relativamente a 1989, verifica-se alguma methoria, dado
que sem saber ler e escrever eram 21% e a saber ler e escrever
sem nivel de instrucdo eram 19%. Também se verificou uma
progressdo na populacdo familiar com nivel de instrugdo mais
elevado do que o 22 ciclo do ensino basico, que passou de 9%
para 20%.

Quadro 7.5
Populagio agricola familiar por idade e nivel de instrugdo em 1999

Portugal unidade: (%)

Classes de idade

Nivel de instrucao <35an0s | 35a<% anos| >=55anos
N&o sabe ler nem escrever 17 3,1 29,6
Sabe ler e escrever 15 87 266
12 Ciclo 129 62,2 38,1
2 Ciclo 29.8 1.9 1.8
Qutros niveis de instrugéo 54,1 14,1 39
Total 100,0 100,0 1000

Populacdo Agricola Familiar e Mao-de-obra

Os Acores € a regio que apresenta a menor percentagem da
populagao agricola familiar que ndo sabe ler nem escrever (9,2%).
No Continente, é a Beira Litoral, com 12,5%, a ter menor
percentagem da populagdo sem saber ler escrever, cabendo a
Beira Interior a maior (19,8%). O Alentejo é a regido com maior
percentagem de individuos da populagdo familiar com nivel de
instrucdo mais elevado do que o 2° ciclo (25,0%) e Entre Douro e
Minho a menor (16,9%). Entre Douro e Minho e os Agores com,
respectivamente, 17,1% e 16,8%, sdo as regibes com maiores
percentagens de populagdo familiar com o 22 ciclo.

Em 1999, na populagdo agricola famifiar com 55 anos e mais, 29,6%
nao sabiam ler nem escrever e 26,6%, embora soubessem ler e
escrever, ndo tinham qualquer nivel de instrucéo; apenas 3,9%
tinham nivel de instrugdo mais elevado do que 0 2° ciclo do ensino
basico. A situag@o é muito diferente na populagéo familiar com
menos de 35 anos, onde apenas 1,7% ndo sabem ler nem escrever
e em que 29,8% tém nivel de instrugdo acima do 2¢ ciclo.

Grdfico 7.2
Nivel de instrugdo da populacdo agricola familiar
Portugal

| Nao sabe ler nem escrever
Sabe ler e escrever
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Em 1999 existiam na populagao agricola familiar 363 301 pessoas
com actividade remunerada exterior a exploracéo, a titulo principal
ou secundario. Destes, 38,7% trabalham no sector secundario e
apenas 12,1% no sector primario.

Relativamente a 1989, verifica-se uma diminuicéo da percentagem
de individuos com actividade remunerada exterior no sector
primario (15% em 1989) e um aumento no sector secundario (35%
em 1989).

Entre Douro e Minho e Beira Litoral s@o as tnicas regies em que
a populagdo familiar com actividade remunerada no sector terciario
¢ inferior a metade, respectivamente, 36,6% e 44,1%. Cabe aos
Acgores e ao Algarve, com 65,4% e 64,7%, respectivamente, as
maiores percentagens de actividade neste sector, tal como em
1989. Entre Douro e Minho ¢é a regi@o em que a actividade da
populagdo familiar no sector secundario tem maior importancia
(56,0%) e o Alentejo a menor (21,7%).

unidade: (%)

Sector secundario Sector terciario

Quadro 7.6

Distribuicéo, por sectores, da populacéo agricola familiar com actividade remunerada exterior 4 exploragéo por regido

Portugal

Sector primério
Regioes

PORTUGAL 155 12,1
CONTINENTE 155 12,1
EDM 71 7.4
™ 32,1 19,4
BL 10,1 8.4
B 15,2 11,3
RO 18,0 135
ALE 31,6 21,2
ALG 12,3 12,2
AGORES 16,4 12,0
MADEIRA 14,8 12,7

Analisando regionalmente os resultados de 1999 em comparagao
com 1989, constatam-se algumas diferencas no que se refere a
importancia dos diversos sectores de actividade remunerada
ocupados pela populagéo agricola familiar.

Em todas as regides os individuos com actividade exterior
remunerada no sector primério perdem importancia, sendo as
quedas maiores em Tras-os-Montes e Alentejo, com diminuigdes
de 32,1%, e 31,6%, para 19,4%, e 21,2%, respectivamente.

1999
35,0 387 495 492
36,2 39,7 48,3 48,1
54,0 56,0 389 36,6
19,8 24,5 48,1 56,0
38,9 475 51,0 44,1
28,4 34,9 56,4 53,8
321 36,1 49,8 50,4
17,9 217 50,5 57,2
23,1 231 64,6 64,7
20,0 226 63,7 65,4
25,8 365 595 50,7
Grdéfico 7.3

Distribuigao, por sectores, da populacéo agricola familiar com actividade
remunerada exterior & exploragéo
Portugal
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Trabalhador por conta de outrém é a principal situa¢éo na profisséo
exterior & exploragdo da populacdo agricola familiar no pais —
77,4%, enquanto patrao/empregador é de apenas 7,7%. Em termos
regionais ndo se verificaram grandes diferencas, embora seja de
salientar que 0s Acores e a Madeira apresentam as menores
percentagens da populagdo familiar com situacdo na profissao
como patrdes/empregadores, 6,4% e 4,1% respectivamente,
enquanto 1ém percentagens de 82,1% e 84,5% como trabalhadores
por conta de outrem.

Quadro 7.7

Populacéo agricola familiar com actividade remunerada exterior a exploracéo segundo a situacéo na profissao por regio em 1999

Regioes Patrao / empregaddr T‘rabalhgr?aor conla
PORTUGAL 7.7 13,0
CONTINENTE 79 13,3
EDM 6,9 85
™ 77 13,5
BL 7.3 13,1
Bl 7.7 14,6
RO 9.4 15,6
ALE 88 17,1
ALG 9,7 200
AGCORES 64 96
MADEIRA 41 10,1

No Continente, a regido de Entre Douro e Minho assemelha-se a
estas regides, com 6,9% de populagéo familiar com situacdo na
profissdo como patrées/empregadores e 83,1% como
trabalhadores por conta de outrem. O Algarve tem a maior
percentagem (9,7%) de patrdes/empregadores e a menor de
trabalhadores por conta de outrem (69,1%).

Quadro 7.8
Origem do rendimento das familias agricolas por regido em 1999 ... (o)
Exclusivamente da | Principalmente da | Principalmente de
Regides actividade da actividade da origem exterior &
exploracio exploracao exploracao
PORTUGAL 84 225 69,1
CONTINENTE 84 22,6 68,9
EDM 6,1 31,2 62,7
™ 12,0 258 62,4
BL 7.9 20,8 71.3
BI 6,5 15,1 784
RO 9.1 20.2 70.8
ALE 9.9 22,6 67,6
ALG 58 16,5 777
ACORES 99 16,9 73,2
MADEIRA 6,0 26,2 67.9

Populagdo Agricola Familiar e Mdo-de-obra

Apenas 8,4% dos agregados domésticos os produtores agricolas
obtém os seus rendimentos exclusivamente da exploraco agricola
e para 69,1% os rendimentos vém principalmente de origem exterior
a exploracéo. Em termos regionais observam-se diferengas, sendo
Tras os Montes, com 12,0%, a regido onde se regista a maior
percentagem dos agregados agricolas que obtém os rendimentos
exclusivamente da explorago agricola. O Algarve (5,8%) ¢ a
Madeira (6,0%) s@o as regides em que € menor a percentagem do
agregado doméstico do produtor agricola que obtem os seus
rendimentos exclusivamente da exploragéo.

unidade: {%)

Trabalhador por conta de Isabathadorfami{iar _ Outra situacado
outrém remunerado. na profissac
774 07 12
76,8 08 1,2
83,1 08 07
71,6 0,6 0,6
715 0,6 1,4
73,2 0,7 38
73,1 1,0 0.9
72,1 09 1,1
69,1 0.6 06
82,1 0,7 1,2
84,5 0,3 11

Se os rendimentos provém principalmente da exploragéo, a
principal origem dos rendimentos exteriores séo as pensoes e
reformas, com 51,1%, seguindo-se os saldrios do sector tercidrio
e secundario com 15,8% e 15,6%, respectivamente. Se 0s
rendimentos provém principalmente do exterior sdo, também, as
mesmas origens e na mesma ordem as principais, embora se
verifique uma menor importancia da pensdes e reformas (45,7%)
¢ maior importancia dos salarios do sector terciario (21,4%) e do
sector secundério (19,0%).

Quadro 7.9
Origem do rendimento das familias agricolas exteri »r & exploracdo em 1999
Portugal

unidade: (%)

Origem do rendimento exterior Principalmente da Principalmente de
4 exploracio exploracao origem exierior
Salarios do sector primario 88 54
Salarios do sector secundério 156 19,0
Salarios do sector terciario 15,8 21,4
Actividade empresarial 33 52
Pensbes rurais/reformas 51,1 457
Juros e dividendos 14 06
Remessas de emigrantes 1,2 1,2
Cutras origens 28 1.4
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7.1.1 - PRODUTOR AGRICOLA

Em 1999 existiam 409 308 produtores agricolas singulares, dos
quais 23,2% eram mulheres. As diferencas regionais sao
assinaldveis, variando de um minimo de 12,7% de mulheres
produtores agricolas para os Agores e um maximo de 41% para a
Madeira. No Continente a maior percentagem de mulheres
produtores verifica-se em Entre Douro e Minho (34,3%) e a menor
em Ribatejo e Oeste (14,3%).

Grdfico 7.4
Mulheres produtores agricolas

Dado que em 1989 as mulheres produtores agricolas
representavam 15,4% do total verificou-se um aumento relativo
de 50,6%. Regionalmente o aumento foi desigual, com as mulheres
produtores agricolas a crescer 82,4% na Beira Litoral € 29,0% no
Algarve.

Grdfico 7.5
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O nivel de instrugo dos produtores agricolas continua a ser baixo
em 1999. Assim, 16% ndo sabem ler nem escrever e 18% sabem
ler e escrever, mas ndo tém qualquer nivel de instrugdo. Com 0 2°
ciclo existem 7% de produtores agricolas e com nivel de instrugéo
acima do 2° ciclo apenas 8%.

Relativamente a 1989 verifica-se algum progresso, nomeadamente
nos produtores que ndo sabem ler nem escrever (24% em 1989) e
nos que sabem ler e escrever sem qualquer nivel de instrucdo
(23% em 1989). Também é de salientar o0 aumento de 4% para 8%
dos produtores com nivel de instrugdo acima do 22 ciclo, de 1989
para 1999.

Uma anélise por idade do produtor indica um baixo nivel de
escolaridade para as classes de idade mais elevadas. Dos
produtores com 55 e mais anos, apenas 4,5% tém nivel de instrugéo
acima do 22 ciclo. Pelo contrario, 24,3% néo sabem ler nem
escrever e 23,9% sabem ler e escrever, mas ndo tém qualquer
nivel de instrugao; de reter que 65% dos produtores tém mais de
55 anos. Entre os 35 e 55 anos aumenta a escolaridade dos
produtores, com 13,0% a terem mais do que o 2° ciclo de
escolaridade e apenas 9,6% sem qualquer nivel de instrugdo, dos
quais apenas 2,1% néo sabem ler nem escrever.

Quadro 7.10
Nivel de instrugdo do produtor agricola segundo a idade em 1999
Portugal unidade: (%)

Classes de idade

Nivel de instrucao <35an0s [353<55 anos| >=55anocs
Néo sabe ler nem escrever 09 21 243
Sabe ler e escrever 24 75 239
12 ciclo ou 4 classe 299 66,2 45,0
22 ciclo ou 62 classe 40,3 1,2 23
3° ciclo ou 9° classe 12,2 58 1,6
Secundério agricola/ florestal 1,5 0,3 0.1
Secundério 75 3,2 1,0
Politéenico sup. agricola/ florestal 2,0 08 03
Politécnico superior 33 29 15

Em 1999, dos 409 308 produtores agricolas singulares, apenas
67 044 trabalham a tempo completo na exploragdo, o que
corresponde a 16,4%. Por outro lado, cerca de metade dos
produtores (50,3%) trabalham menos de 50% na exploragéo.
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0 tempo de actividade na exploracéo varia ligeiramente em funcéo
do sexo. Assim, a percentagem de produtores agricolas homens a
trabalhar menos de 50% do tempo é de 52% e a das mulheres é
de 46%; pelo contrario, a percentagem de mulheres a trabalhar
de 50% a menos de 100% & superior & dos homens,
respectivamente, 39% e 32%.

Se compararmos com 1989, verifica-se que diminuiu a
percentagem de produtores agricolas a tempo completo de 20,9%
para 16,4%, tendo aumentado a percentagem dos produtores com
tempo de actividade inferior a 50% e com 50% a menos de 100%,
respectivamente 50,3% e 33,3%, em 1999.

Quadro 7.11
Produtores agricolas por tempo de actividade na exploracdo
Portugal

Tempo

a&?v?daﬁi : 1939 . - WQS .
na exploracao | nde Produtores %  nde Produtores %
>0 a<50% 285 854 48,2 205 867 50,3
50 a < 100% 183 947 31,0 136 397 333
Tempo complete 123789 20,9 67 044 16,4
Total 593 590 100.0 409 308 100,0

0 tempo que os produtores agricolas dedicam a exploragdo
apresenta acentuadas diferengas entre regides. Os Agores e a
Madeira com, respectivamente, 71,4% e 65,0% apresentam as
maiores percentagens de produtores a trabalhar menos de 50%
do tempo na exploragdo. Contudo, enquanto a Madeira, com 5,5%,

Cartograma 7.2
Tempo de actividade do produtor agricola em 1999
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tem a menor percentagem do pafs de produtores a tempo completo,
o0s Agores tém 14,5%. No Continente sdo 0 Algarve e as regides do
interior, Tras-os-Montes e Beira Interior, que tém menos produtores
a tempo completo com 6,2%, 6,5% e 7,8%, respectivamente. Entre
Douro e Minho com 37,1% é a regi&io com a maior percentagem de
produtores a tempo completo (37,1%) e a menor percentagem a
trabalhar menos de 50% do tempo completo (24,5%).

Dos 409 308 produtores agricolas identificados no dltimo
recenseamento, 115 890 declararam que tinham outra actividade
remunerada que consideravam principal, correspondendo a 28,3%.
Grdfico 7.6

Reparticao dos produtores agricolas por tempo de actividade na exploragéo

em 1999
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Os Acores e Ribatejo e Oeste com, respectivamente, 38,9% e
35,3%, sao as regides que percentualmente {8m mais produtores
agricolas com actividade principal remunerada no exterior. Pelo
contrario, é em Entre Douro e Minho ‘que hd menor recurso a
actividades exteriores remuneradas como actividade principal
(18,5%), seguindo-se Tras-os-Montes, com 25,3%.

Gréfico 7.7

Distribuicdo, por sectores, de produtor agricola com actividade remunerada
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Populagcdo Agricola Familiar e Mdo-de-obra

Em 1999 existiam, contudo, algumas diferencas entre regides,
sendo se salientar o Alentejo que tem a maior percentagem de
produtores com actividade exterior principal no sector primario
(24,0%). No oposto, a Beira Litoral com 12,0% e Entre Douro e
Minho com 13,5% séo as regides com menor percentagem. Os
Agores é a regiao que tem maior percentagem de produtores com
actividade exterior principal remunerada nos servicos (62,9%),
tendo a Beira Interior a menor (41,0%). No que se refere ao sector
secundario, a Beira Interior com 47,0% tem a maior percentagem,
cabendo aos Acores a menor (22,9%).

A nivel nacional, 16% dos produtores agricolas t&m uma actividade
remunerada, que consideram principal, no sector primario. Este
valor sobe para 36% e 48%, para os sectores secundario e terciario,
respectivamente.

Relativamente a 1989 h4 a registar o reforgo da importancia relativa
dos sectores primario e secundario, enquanto fonte de rendimento da
actividade dos produtores e uma ligeira quebra de importancia do sector
tercidrio. De salientar contudo, que € no sector terciario que se
concentram a maior parte dos agricultores com actividade exterior.

Quadro 7.12
Produtor agricola com actividade remunerada exterior a exploragéo segundo

a situacdo na profisséo por regido em 1999 unidade: (%)

Patrac/ Trabalhador | Trabalhador|  Outras
Regites ompragador por conta | por conlade situa@e? na
propria outrsm | profissao

PORTUGAL 13,2 195 65,8 1,6
CONTINENTE 13,6 19,9 64,8 16
EDM 17,0 17,8 63,5 16
™ 11,8 17,6 70,0 08
BL 12,9 20,1 65,4 16
Bi 12,3 20,2 63,1 43
RO 14,7 20,5 63,5 13
ALE 12,7 20,9 65,2 1.2
ALG 15,1 271 56,8 1,0
ACORES 10,6 13,1 74,8 14
MADEIRA 73 18,5 73,1 1,1

Cerca de 66% dos produtores com actividade exterior s&o
trabalhadores por conta de outrém. Seguem-se-lhe os trabalhadores
por conta propria (19,5%) e patrdes/empregadores (13,2%). Os
Agores e a Madeira s&o as regides em que ser trabalhador por conta
de outrem atinge a maior percentagem de produtores agricolas com
actividade exterior, respectivamente, 74,8% e 73,1% e as que téma
menor como patrdo/empregador, 10,6% e 7,3%, respectivamente.
E em Entre Douro e Minho que os patres/empregadores tém maior
expresséo (17,0%), seguindo-se o Algarve (15,1%).

A maior percentagem de produtores com situagdo na profissao
exterior como trabalhadores por conta prépria encontra-se na regiao
do Algarve, com 27,1%, a qual tem a menor expresséo de
trabalhadores por conta de outrém (56,8%).

Cartograma 7.3
Distribuigdo, por sectores, de produtor agricola com actividade remunerada
exterior a exploragdo em 1999
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Se analisarmos os produtores por sexo, verifica-se que ha uma maior
percentagem de patrdes/empregadores homens do que mulheres,
respectivamente, 14% e 7%. Em contrapartida a percentagem de
mulheres produtores a trabalhar no exterior por conta de outrém é
superior & dos homens, respectivamente 72% e 65%.

Grdfico 7.8

Reparticéo dos produtores agricolas segundo a situagdo na profisséo em
1999
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7.1.2 - CONJUGE DO PRODUTOR AGRICOLA

O cbnjuge do produtor agricola apresenta um baixo nivel de
instrug&o, com 18,7% a ndo saberem ler nem escrever e 21,8% a
saber ler e escrever, mas sem qualquer nivel de instrugdo. Com
nivel de instrucdo acima do 2° ciclo apenas se encontravam 14,4%
dos conjuges. Esta situacdo é muito diferente segundo o sexo do
conjuge. Assim, verifica-se que a percentagem de conjuges homens
que ndo sabem ler e escrever é de 12% ¢ a das mulheres de 20%.
Com o 12 ciclo do ensino basico os homens representam 57% e as
mulheres 43%, enquanto que com o 2° ciclo, a percentagem de
homens € de 9% e a de mulheres 6%.

Quadro 7.13
Nivel de instrug@o do conjuge do produtor por regido em 1989 ... )
Nao sabe Outros
Regioes ler nem Sabe ler 12 Ciclo 2% Ciclo niveis de
escrever | ©escrever instrucdo
PORTUGAL 187 218 45,0 6,6 8,0
CONTINENTE 216 21,6 432 6,1 7.6
EDM 19,3 250 44,0 6,2 55
™ 31,3 17,2 379 6,0 7.6
Bl 16,5 244 48,0 6,3 49
Bl 242 214 41,8 5,0 77
RO 173 22,0 456 6.5 86
ALE 22,1 17,8 38,8 6,7 14,7
ALG 18,9 218 438 51 10,6
ACORES 6,3 14,0 52,2 137 13,8
MADEIRA 26,4 17,8 457 52 49
Gréfico 7.9
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O Alentejo tem a maior percentagem de conjuges com nivel de
instrugdo acima do 2° ciclo do ensino basico (14,7%), cabendo a
Madeira e a Beira Litoral as menores com 4,9%. Os conjuges dos
produtores agricolas dos Agores aparecem a seguir com maior
nivel de instrucdo acima do 2° ciclo (13,8%); esta regido tem a
menor percentagem de conjuges sem saber ler nem escrever
(6,3%). A Madeira (26,4%) e a Beira Interior (24,2%) s&o as regides
que apresentam as maiores percentagens de conjuges que nio
sabem ler nem escrever. Em Entre Douro e Minho e Beira Litoral é
significativa a percentagem de cOnjuges que sabem ler e escrever,
mas sem qualquer nivel de instrucdo, respectivamente, 25,0% e
24,2%.

Gréfico 7.10
Reparticdo dos conjuges dos produtores por tempo de actividade
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Em 1999 apenas 8% dos conjuges dos produtores agricolas
trabalhavam a tempo completo na exploragdo agricola. Nos
conjuges que trabalhavam a tempo parcial é claramente superior
a importancia dos que trabathavam menos de 50% (56%), do que
dos que trabalhavam 50% ou mais (27%). Em comparagao com
1989 verifica-se que diminuiu a percentagem dos conjuges que
trabalham a tempo completo (13% em 1989), tal como ha menos
conjuges sem trabalhar na exploracéo, isto é, 9% em 1999, contra
11% em 1989.

73



Populacdo Agricola Familiar e Méo-de-obra

Andlise de Resultados RG ()

O tempo de actividade do conjuge do produtor na exploragéo
agricola varia bastante segundo a regi&o. Os Agores e o Alentejo
s&0 as regides que apresentam a maior percentagem de conjuges
que ndo trabalham na exploragéo, respectivamente, 28,0% e
26,8%. No lado oposto, aparecem Entre Douro e Minho e Tras-os-
-Montes com apenas 3,6%. Contudo, se Entre Douro e Minho,
com 23,7%, apresenta a maior percentagem de conjuges a tempo
completo, Trés-os-Montes apenas tem 2,8%. Os Agores e 0 Algarve
sdo as regibes em que é menor a importancia dos conjuges a
trabalhar a tempo completo, respectivamente, 0,7% ¢ 0,8%. De
salientar, ainda que a Beira Interior tem 41,8% dos conjuges a
trabalhar entre 50% e 100% do tempo completo.

Gréfico 7.11

Distribuigo, por sectores, do conjuge do produtor com actividade remunerada
exterior a exploracéo
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Em 1999, a actividade exterior remunerada do cénjuge do produtor
agricola tem principal incidéncia no sector terciario, com 59% do
total; 0 sector primario representa apenas 12%. Comparativamente
a 1989, salienta-se a diminuicdo da actividade dos conjuges no
sector primario (20% em 1989) e um aumento no sector secundario
de 22% em 1989 para 29% em 1999.

Quadro 7.14

Conjuge do produtor com actividade remunerada exterior a exploracéo segundo a situacéo na profissao por regido em 1999

Regides Patraol empregador
PORTUGAL 82
CONTINENTE 85
EDM 103
™ 74
BL 8,0
Bl 65
RO 93
ALE 8,7
ALG 838
ACORES 6.2
MADEIRA 41

Cartograma 7.4
Tempo de actividade do conjuge do produtor em 1999
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Os conjuges dos produtores agricolas tinham em 1899 como
principal situagéo na profissdo exterior & exploragdo o serem
trabathadores por conta de outrém (73,4%), seguindo-se o trabatho
por conta propria (16,0%). Tal como no caso dos produtores
agricolas, os Acores e a Madeira apresentam-se como as regioes em
que o trabalho por conta de outrém atinge a maior importancia,
respectivamente, 83,7% e 81,2%; a menor percentagem cabe ao
Algarve (67,3%). A Madeira  a regiao em que € menor a percentagem
de conjuges com situacdo na profissdo patrédo/empregador (4,1%),
enquanto Entre Douro e Minho tem a maior (10,3%).

unidade: {%)}

Trabalhador por Trabathador por conta Outras situacoes
conta propria de outrém na profissao

16,0 734 24
16,6 72,6 2,4
12,4 75.8 15
16,4 75,0 1,2
16,5 73,0 25
15,7 72,6 52
18,3 69,8 2,7
19,4 69,5 24
224 67.3 1.5

78 83,7 2.3
12,0 81,2 2,7
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Cartograma 7.5
Distribuigéo, por sectores, do cnjuge do produtor com actividade remunerada
exterior & exploragdo em 1999
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O Alentejo é a regido que apresenta a maior percentagem de
conjuges do produtor agricola a ter uma actividade exterior a
exploragao remunerada, com 20,0%, seguindo-se Tras-os-Montes
(17,2%). Pelo contrario, os Agores, com apenas 4,3% de conjuges
com actividade no sector primario é a regido com menor
importancia, seguindo-se Entre Douro e Minho (8,5%) e a Beira
Litoral (9,0%). Os conjuges dos produtores dos Agores e do Algarve,
580 0s gque apresentam maior incidéncia a trabalhar no sector
terciario, 84,5% e 78,0%, respectivamente, com Entre Douro e
Minho a ter a menor percentagem (41,5%). Pelo contrério, é em
Entre Douro e Minho que se encontra a maior percentagem de
conjuges a trabalhar no sector secundario (50,0%), seguida da
Beira Litoral (42,0%). O Algarve é a regido em que o sector
secunddrio tem a menor expressdo na actividade exterior
remunerada dos conjuges dos produtores agricolas (11,0%).
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7.1.3 - OUTROS MEMBROS DA FAMILIA DO PRODUTOR

Em 1999 existiam nas exploragdes agricolas 493 963 outros
membros da familia, contra 887 339 em 1989, ou seja, uma
reducdo de 44,3%. Ao analisarmos a evolug&o por classes de
idade verifica-se uma enorme diminuico na classe de menos
de 25 anos (-54,6%) e apenas na classe de idade de 35 a menos
de 45 anos se verifica aumento (7,0%). A nivel regional as
diferencas sdo significativas. Na classe de 65 anos e mais a
diminuico de 1989 para 1999 dos outros membros da familia &
de 3,4%,6,0% e 6,1% em Tras-os-Montes, Beira Interior e Alentejo,
respectivamente, enquanto em Ribatejo e Oeste atinge 36,4% e
na Beira Litoral 34,4%. Na classe de 25 a menos de 35 anos apenas
Tras-os-Montes e Alentejo apresentaram uma evolugao positiva
(1,5%) de 1989 para 1999.

Grdéfico 7.12
Nivel de instrugdo dos outros membros da familia do produtor
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Considerando 0s outros membros da familia do produtor com
15 anos e mais verifica-se que o nivel de instrugdo destes é
claramente superior ao dos produtores agricolas e seus
conjuges. Assim, em 1999, 44% tém um nivel de instrugéo mais
elevado do que o 22 ciclo do ensino basico, enquanto em 1989
eram apenas 18%. Sem saber ler nem escrever encontravam-se,
em 1999, 10% de outros membros da familia, contra 12% em 1989.

Cartograma 7.6
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Quadro 7.15
Distribuicao por classes de idade dos outros membros da familia do produtor por regido
Variagéo 1999-1989 unidade: (%)
_ Classes de idade
Regites ‘
<25 anos 25 a <35 anos 35 a <45 anos 45 a <55 anos 55 @ <65 anos >=65anos Total
PORTUGAL -54.6 -17,3 7.0 -12,8 -30,9 -24,1 -44.3
CONTINENTE -55,4 -16,8 8,7 116 -33,7 -24.8 -44.8
EDM -61.9 -23.8 2,1 -26,8 -44.9 -26,4 517
™ -45,1 1,5 373 10,7 -15,0 -34 -33,7
BL -58,1 -18,0 0,0 -24.8 -47.8 -34.4 -48,9
Bi -44.6 -14,0 9,2 -18,0 21,1 -6,0 -34.8
RO -58,2 19,7 195 18,3 22,2 -36,4 46,7
ALE -37.9 1,5 42,5 49 -11,0 -6,1 -23,3
ALG -47.6 21,8 -10,3 20,3 -31.9 -28.0 -36,8
ACORES -35,9 6,1 8,6 48 -8,6 -16,3 =291
MADEIRA -61.1 -33,8 -15,4 -35,7 -37,2 174 52,0
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O nivel de instrugdo dos outros membros da familia é muito
diferente em fungéo da idade. Na classe de 55 anos e mais, 47,1%
nao sabem ler nem escrever e 24,9% sabem ler e escrever, mas
nao tém qualquer nivel de instrugdo e apenas 3,4% tém um nivel
mais elevado do que 0 22 ciclo do ensino basico. O nivel de
instrugao melhora claramente na classe de idade inferior a 35 anos,
em que somente 1,8% n&o sabem ler nem escrever e 57,7% t&m
nivel de instrucdo mais elevado do que o0 22 ciclo.

Em 1999, apenas 2% dos outros membros da familia trabalhavam
atempo completo na exploragao agricola, e 6% trabalhavam entre
50% e 100%. Para a maior parte (55%) 0 tempo de actividade era
inferior a 50% do tempo completo. De salientar ainda que 37%
nao trabalhavam na exploragéo agricola. Em relagdo a 1989,
constata-se a diminuig&o da percentagem dos que trabalham entre
50% e 100% (10% em 1989) e a tempo completo (6% em 1989).

Grdfico 7.13

Reparticdo dos outros membros da familia do produtor por tempo de
actividade na exploracdo
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Em 1999 a actividade exterior remunerada dos outros membros
familia do produtor repartia-se igualmente, com 46%, entre o sector
secundario e tercidrio e apenas 8% no sector primario.

Quadro 7.16

Populagado Agricola Familiar e Mao-de-obra

Em comparagéo com 1989, salienta-se a perda de importancia do
sector primario de 13% para 8%, a par do aumento do sector
tercidrio, de 40% para 46%.

Gréfico 7.14

Distribuicao, por sectores, dos outros membros da familia do produtor com
actividade remunerada exterior & explorago
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Regionalmente, é na Madeira e no Algarve que se verifica a menor
percentagem dos outros membros da familia a trabalhar a tempo
completo na explorago agricola, 0,6%. Entre Douro e Minho
apresenta a maior percentagem com 5,2%. Também se notam
diferengas significativas a nivel regional quando se analisa os outros
membros da familia que ndo tém actividade na exploracdo. O
Alentejo (58,3%) e 0s Agores (57,3%) apresentam as percentagens
mais altas, enquanto Tras-os-Montes (26,3%) e Entre Douro e
Minho (28,8%) as mais baixas. De assinalar que se considerarmos
0 tempo de actividade na exploragdo agricola superior a 50%, os
Agores apenas tém 3,5% dos outros membros da familia nesta
classe e o Algarve 4,3%, encontrando-se a maior percentagem
em Entre Douro e Minho (13,3%).

Nivel de instrugéo do outros membros da familia do produtor segundo a idade em 1999

Portugal

Mivel de instrucao

< 35 anos

Né&o sabe ler nem escrever 4657 1.8
Sabe fer e escrever 3554 14
12 ciclo 27105 10,4
22 ciclo 74738 28,7
Qutros niveis de instrugao 150 138 57,7
Totat 260192 100,0

354 < 55 anos

Classes de idade

>= 55 anos

3912 79 29720 471
3170 6.4 15727 249
22 741 46,2 15 453 245
8756 178 722 11
10 676 217 1481 2,3
49 255 100 63103 1000
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A actividade como trabathador por conta de outrém, é a situag@o
na profissao dos outros membros da familia do produtor agricola
predominante, sempre acima dos 80% e atingindo 92,9% na
Madeira e 90,7% em Entre Douro e Minho; é no Alentejo que se
verifica a menor percentagem - 82,3%. A Madeira e os Acores
com, respectivamente, 1,9% e 2,3% apresentavam as menores
percentagens de outros membros da familia com situacdo na
profissio como patrdes/empregadores. De salientar que as
maiores percentagens de trabalhadores por conta prépria, se
encontram no Alentejo (10,7%) e no Algarve (10,6%).

Quadro 7.17
Outros membros da familia do produtor com actividade remunerada
exterior a exploragio segundo a situacéo na profissdo

por regido em 1999 unidade: (%)

Patriol Trabathador Trahf:lhador Outfas
Regides empregador| P £°° la {por conta de | shudg0es I
propria outrém profissao

PORTUGAL 32 6,6 88,2 20
CONTINENTE 33 6,7 88,0 2,0
£DM 32 48 90,7 14
™ 3,0 6.4 88,6 2,0
BL 29 63 88,8 2,1
Bl 2,6 6,2 86,9 43
RO 43 9,4 84,2 21
ALE 44 10,7 82,3 2,6
ALG 41 10,6 84,0 12
ACORES 2,3 7,0 88,6 2,2
MADEIRA 1.9 4,0 92,9 12

E em Entre Douro e Minho que se encontra a menor percentagem
de outros membros da familia a ter uma actividade remunerada
exterior no sector agricola (4,2%), logo seguida da Beira Litoral
(4,3%) e da Madeira (6,9%). No polo oposto situam-se 0 Alentejo
e Tras os Montes com, respectivamente, 17,7% e 17,0%. A
actividade no sector secundario é mais elevada em Entre Douro e
Minho, que se afasta significativamente das outras regioes, com
66,2%; seguem-se a Beira Litoral (51,2%) e a Beira Interior (41,6%).

O Algarve e o Alentejo sao as regides em que é menor a
percentagem dos outros membros da familia a ter uma actividade
remunerada no sector secundario. Com excepgao de Entre Douro
e Minho (33,8%) e da Beira Litoral (44,5%), todas as outras regioes
tém uma percentagem superior a 50,0% de outros membros da
familia a trabalhar no sector tercidrio, com o méximo no Aigarve
(65,5%).

Cartograma 7.7
Distribuicao, por sectores, dos outros membros da familia do produtor com
actividade remunerada exterior a exploracéo em 1999

Q

3

&0

<

- Sector primario

Sector secundario
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7.2 - MAO-DE-OBRA AGRICOLA NAO FAMILIAR
7.2.1 - DIRIGENTE DA EXPLORACAO

No universo das exploracGes agricolas portuguesas, 97,8% Também, na classe de 65 e mais anos se confirma esse facto,
possuem como dirigente alguém que pertence ao seu agregado com 37% dos dirigentes familiares com estas idades, contra 18%
doméstico. H4, no entanto, um nimero reduzido de dirigentes que nos assalariados.

séo especialmente contratados para o efeito (2,2% do total).

Comparando as caracteristicas dos dirigentes assalariados aos Aimportancia dos dirigentes assalariados no total das exploracdes
dirigentes familiares, evidenciam-se algumas diferencas, mas agricolas é variavel consoante a regiao.

também algumas semelhancas.

Quadro 7.18
Dirigentes assalariados no total das exploracdes agricolas, segundo o sexo

por regiao em 1999 unidade: (%)

Gréfico 7.15 Explotagtes com difigetiles assalstiatos

Estrutura etiria do dirigente em 1999  Regibes - | Homens |  Mulheres
Portugal PORTUGAL 22 859 14,1
Familiar Assalariado CONTINENTE 22 862 138
o EDM 18 85,0 15,0
™ 33 83,2 16,8
BL 08 89,9 11,1
BI 12 90,3 97
- RO 2.8 89,8 11,2
ALE 43 89,6 11,4
ALG 18 78,2 218
ACORES 1.2 92,0 8,0

2% %%

MADEIRA 2.7 75,1 249

classes de idade

5a<ds [ ]4sa<ss [ ] s5aces

15a<35

O Alentejo destaca-se com 4,3 % das suas exploracoes a serem
dirigidas por alguém que ndo pertence ac agregado doméstico.
Se analisarmos segundo o sexo do dirigente verifica-se que,

Analisando a estrutura etaria dos dirigentes verifica-se que opeso ~ €nquanto no total nacional 76,8% dos dirigentes familiares sao
relativo dos que tém 55 e mais anos é muito significativo, quer ~ homens, nos contratados esta percentagem € de 85,9%. No
sejam familiares (64%), quer assalariados (41%). No entanto, sdo ~ entanto, regionalmente existem diferencas sendo a Madeira a
menos idosos os dirigentes assalariados, dado 33% terem menos regido com menor percentagem de homens dirigentes
de 45 anos, enquanto os familiares sdo apenas 16%. assalariados, 75,1% e 0s Agores com a maior, 92,0%.

Dirigente da exploracéo - é a pessoa responsavel pela gestao corrente e quotidiana da exploragéo agricola. O dirigente tem que ter como idade minima 15 anos e tem
sempre actividade na exploragdo. Para cada exploracdo agricola considera-se, por convengao, apenas uma pessoa como dirigente da exploragao, no entanto, uma
pessoa pode ser dirigente de vérias exploragdes distintas, trabalhando por consequéncia em cada uma delas a tempo parcial. Na maioria das exploragdes, o dirigente
é 0 proprio produtor, porém, nalguns casos o produtor delega noutra pessoa (um membro da sua familia, um assalariado) a gestdo da exploragéo.
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Como se toma evidente através da analise da reparticao do dirigente
pelos diferentes niveis de instrugdo, os dirigentes assalariados séo
pessoas a quem se exige uma maior preparagao, sendo veja-se 0
peso dos niveis académicos correspondentes ao ensino superior
agricola (menos de 1% para os familiares e 11 % para os assalariados)
e do ensino superior n@o agricola, 2% e 11%, respectivamente. Nos
niveis de instrucdo mais baixos, € precisamente o dirigente familiar
que apresenta os valores mais elevados, 85% dos dirigentes famifiares
néo ultrapassam o 12 ciclo do ensino basico, enquanto que para 0s
dirigentes assalariados esta percentagem ronda “apenas” 0s 49%.

Grdéfico 7.16
Nivel de instrucgo do dirigente em 1999
Portugal

Assalariado

39%

Familiar

0%

1%

l:i Secundario agricola

Secundério ndo agricola

Nenhum

Basico-1° ciclo

[:] Basico-2° ciclo Politécnico sup.agricola
D Basico-3° ciclo Palitécnico sup.ndo agricola
Quadro 7.19

Nivel de instrugéo do dirigente assalariado por regido em 1999

Regides
12ciclo
PORTUGAL 10,1 39,0
CONTINENTE 9.8 38,4
EDM 74 37.8
™ 18,9 51,3
BL 6,4 37,2
Bl 9.8 39,2
RO 5.0 32,6
ALE 4,0 25,5
ALG 12,5 412
AGCORES 55 35,7
MADEIRA 18,6 53,2

2 ciclo

A nivel regional, destaca-se o Alentejo com 37,9% dos dirigentes
assalariados a possuirem como nivel de instrugéo o politécnico/
superior e, no limite inferior, a Madeira, onde apenas 8,4%
possuem este nivel de instrugdo. E também na regido do Alentejo
que existe a menor percentagem de dirigentes assalariados que
declararam nao ter qualquer instrugao, 4,0 %, ou possuir apenas
o 12 ciclo do ensino basico, 25,5 %; a situacéo inversa existe em
Tras-os-Montes e na Madeira, em que 18,9 % e 18,6 % dos
dirigentes assalariados ndo possuem qualquer nivel de instrucao
ou possuem apenas o 1° ciclo do ensino basico, 51,3 % e 53,2 %.

unidade: (%)
Nivel de instrucao

Politécnico superior

3 ciclo Agricola Nao agricola Agricola Néo agricola

9.7 9,0 18 84 10,9 1,1
9,6 9,1 1.9 87 1.2 114
14,2 88 14 80 9.8 12,7
8.6 58 08 40 42 63
1,8 1,2 15 85 1,8 15
7.2 84 18 79 9,5 16,3
10,6 114 2,5 12,9 13,9 111
7.2 10,4 34 11,5 204 17,5
54 10,4 21 9.9 1.6 6,9
16,0 11,8 04 59 11,8 13,0
87 6,4 05 43 36 48
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A formacdo profissional exclusivamente pratica predomina
largamente no universo dos dirigentes, sendo, no entanto, esta
constatac8o mais evidente no caso dos dirigentes familiares, 94 %,
contra 74 % nos assalariados.

Nas regibes mantém-se a mesma tendéncia de distribuicdo do pais,
aparecendo sempre destacada a formagao profissional agricola
exclusivamente pratica.

Em Portugal, os dirigentes agricolas, quer sejam familiares ou
assalariados, dedicam apenas parte do seu tempo ao trabalho
agricola. A nivel nacional, a proporgao é de 83,2 % a trabalhar a
tempo parcial, contra 16,8 % a dedicarem-se a tempo completo.

Analisando apenas os dirigentes assalariados, verifica-se que a
percentagem dos que trabalharm a tempo parcial desce para 78,3 %
e a dos que trabalham a tempo completo sobe para 21,7 %.

Emtodas as regides, o tempo de actividade agricola dos dirigentes
assalariados é essencialmente a tempo parcial, com o maximo de
30,7% de dirigentes a tempo completo no Agores.

Quadro 7.20
Tempo de actividade agricola do dirigente assalariado por regido em 1999

Regides Total
>0a<25%
PORTUGAL 783 333
CONTINENTE 78,0 32,7
EDM 69,7 34,0
™ 93,5 46,1
BL 72.2 19.6
Bl 83,2 35,8
RO 69,8 211
ALE 69,9 27,0
ALG 83.0 418
ACORES 69,3 416
MADEIRA 89,3 415

Populacdo Agricola Familiar e Mdo-de-obra

Gréfico 7.17
Formacao profissional do dirigente em 1999
Portugal

Familiar

clusivamente pratica

Curta duracio

[ tonga duragao

E] Longa e curta duragio

Completa

Assalariado

unidade: {%)
Tempo parcial Tempo
25.4.450% 502 <75% 752 < 100% completo
184 10,8 15,8 217
18,1 1,0 16,3 22,0
15,1 89 116 303
226 18 130 65
13,2 114 28,1 278
19,0 106 17,9 16,8
15,0 114 22,3 30,2
18,8 15 127 30,1
19,7 75 14,0 17.0
109 67 10,1 307
27,7 10,7 94 10,7
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7.2.2-OUTROS TRABALHADORES ASSALARIADOS

Do universo das exploragGes agricolas em Portugal, 23 388 afirmam
utilizar trabalhadores agricolas permanentes assalariados
(incluindo neste nimero os dirigentes assalariados), detendo estas
exploracOes uma SAU de 1 871 140 ha.

Gréfico 7.18

Distribuicdo das exploragdes com trabalhadores permanentes segundo o
numero de trabathadores em 1999

Portugal

1 trabalhador

2 trabalhadores
D 3 a 4 trabalhadores
E] 5 a9 trabaihadores

>= 10 trabalhadores

Na distribuicdo das explora¢des segundo o nimero de
trabalhadores permanentes predominam as que tém apenas um
trabalhador, representando 55% do total e detendo 25% da SAU.

As exploragdes com 10 e mais trabalhadores sdo em nimero
reduzido, apenas 3%, e ocupam 15% da SAU, concentrando-se
principaimente em Ribatejo e Oeste e no Alentejo.

Grdfico 7.19

Distribuicdo da SAU das exploragdes com trabalhadores permanentes
segundo o nimero de trabalhadores em 1999

Portugal

trabathador

trabalhadores
[:] 3 a4 trabalhadores
Ej 5 a9 trabalhadores

>= 10 trabalhadores

22%

Outros trabalhadores agricolas permanentes - todos os rabathadores permanentes a excepgdo do dirigente da exploragéo. Pessoas que formegam trabalho agricola

com cardcter permanente, mesmo que ndo recebam qualquer remuneragéo.

Trabalhadores agricolas eventuais - 0s trabalhadores que prestaram trabalho na exploragdo durante o ano agricola de referéncia de uma forma irregular, isto é, sem
cardcter de continuidade, fazendo-o somente numa parte desse periodo designam-se por irabalhadores eventuais.

Méo-de-obra ndo contratada directamente pelo produtor - trabalho agricola efectuado na exploragéo por pessoas nao contratadas directamente pelo produtor,
trabalhando por conta prépria ou como empregados de terceiros. E o caso do trabalho fornecido por empresas de trabalho & tarefa ou por cooperativas.
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Uma andlise dos trabalhadores permanentes por classes de idade
permite verificar que entre 0s 35 e 0s 54 anos se encontram 49% do
total de trabalhadores permanentes. A classe dos 55 aos 64 anos
tem também alguma importancia j& que representa 19% do total.

Grdfico 7.20

Distribuicdo do ntimero de trabalhadores permanentes segundo as classes
de idade em 1999

Portugal

15a<25

Ba<h
] sacss
[Jasac<ss
[ s5ac<65
& B

Na ocupacdo do tempo de trabalho, 62% deste trabalhadores
declararam trabalhar a tempo completo na agricultura, contra 38%
que o fazem a tempo parcial.

Cartograma 7.8
Distribuicao dos dias de trabalho dos trabalhadores eventuais em 1999
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%
<=7
21a<862
[ Jesac<us
13,9a< 181
18,2a<224

Em Portugal, cerca de 44% das exploragGes recorrem & contratago
de mao-de-obra eventual e mais de 60% recorrem a mao-de-obra
ndo contratada directamente pelo produtor.

Cartograma 7.9
Distribui¢do dos dias de trabalho dos trabathadores ndo contratados
directamente pelo produtor em 1999

G
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Ao analisar a distribui¢ao da mao de obra eventual pelas 9 regides,
constata-se que Entre Douro e Minho, Tras-os-Montes e a Beira
Litoral s@o as regides em que este tipo de méo de obra é mais
importante, respectivamente, 18,1%, 22,4% e 17,4 % do total. A
situacdo é semelhante para a méo de obra ndo contratada
directamente, ou seja, 19,7% para Entre Douro e Minho, 19,4%
para Trés-os-Montes e 19,8% para a Beira Litoral.

Gréfico 7.21

Distribuicao do nimero de trabalhadores permanentes segundo o tempo de
actividade na exploracdo em 1999

Portugal

| 258=50%
[Jsoa<su
[ mse<i00%
Tempo completo

8%

1%
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7.3 - VOLUME DE MAO-DE-OBRA AGRICOLA

Em Portugal, a méo-de-obra agricola assenta essencialmente na
estrutura familiar, ja que as UTA da populagao familiar representa
4 vezes mais do que a da maoc-de-obra agricota ndo familiar,
ou seja, 82,1 % contra 17,9 %, mais concretamente, 432 315 ¢
94 305 UTA, respectivamente.

Grdfico 7.22
Composicao das UTA em 1999
Portugal

§ Produtor

Conjuge

r_—] Outros membros

D Trabalhadores permanentes

{:i Trabathadores eventuais

Trabathadores ndo contratados
a4 directamente pelo produtor

A regido que mais mao-de-obra agricola utiliza é Entre Douro e
Minho (23,3% das UTA total do pais). Nesta regido, a mao-de-obra
assenta predominantemente na médo-de-obra familiar, 89,4 %.

O Alentejo apresenta-se como a regiao que mais recorre a mao-
de-obra assalariada (43%), embora seja apenas a 6° regido do
pais em volume de mao-de-obra - 44 208 UTA.

Cartograma 7.10
Distribuigao das UTA em 1999
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Aprestacao de trabalho familiar, expressa em UTA, tem como base
o produtor agricola, que representa um pouco mais de metade da
mao de obra familiar total. No que respeita a distribuicdo das UTA
da méo de obra assalariada ndo ha diferenca significativa entre o
trabalho eventual, com 47% do tfotal, e os trabalhadores
permanentes (incluindo dirigentes assalariados), com 50%.

Gréfico 7.23
Composigao das UTA por regido em 1999

PORTUGAL
CONTINENTE
EDM

™
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AGORES
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Grafico 7.24
Distribui¢cio da mao-de-obra agricola familiar em UTA em 1999
Portugal

Produtor

Conjuge

D Outros membros

Grdéfico 7.25
Distribuigio da méo-de-obra agricola ndo famifiar em UTA em 1999
Portugal

| Dirigentes assalariados

Cutros trabathadores permanentes

47%
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Trabalhadores nfo confratados
directamente pelo produtor




Andlise de Resultados

Populacédo Agricola Familiar e Méo-de-obra

Aregido do Alentejo é aquela em que o indicador SAU/UTA é maior
(45 ha de SAU/UTA) e largamente superior & média nacional (6,4
ha de SAU/UTA). Entre 1989 e 1999 verificou-se um aumento do
indicador SAU/UTA em todas as regides, 0 que indica um aumento
da produtividade do trabalho nos Uitimos 10 ancs. Este facto esta,
alids, de acordo com o aumento do nivel de mecanizagéo verificado
nas exploragdes agricolas, no mesmo periodo.

Grdéfico 7.26
SAU/ UTA por regiao em 1999

ha SAUUTA
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] 1oee
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EDf ALG ACORES  MADEIRA ha

Classes de area

Quadro 7.21

Distribuicdo do trabatho agricola em UTA por tipo de mao de obra e por regidio em 1999

As maiores variages registaram-se na Beira Interior, em que este
indicador sofreu uma variagéo positiva de 67,1 %, seguido do
Ribatejo e Oeste com 63,8 %. Tras-os-Montes, apresenta o menor
acréscimo, apenas 12,8 %.

A maior parte do trabalho utilizado nas exploragbes agricolas é
fornecido pelo produtor e sua familia. Esta situacdo € comum a
todas as regides do pais, embora no Alentejo e em Ribatejo e
Oeste seja menor a sua importancia.

O produtor agricola contribui, com 41,7% do volume total de
mao-de-obra e 0 seu conjuge com 25,7%. A mao-de-obra em
UTA proveniente dos outros membros da familia tem, também,
uma razoavel importancia, cerca de 14,7% das UTA totais.

Em Portugal, o recurso a méo-de-obra contratada € muito limi-
tado, inferior a 18% do total, e provém quase na totalidade de
mao-de-obra permanente e eventual. De salientar que no
Alentejo e em Ribatejo e Oeste a utilizacdo de mao-de-obra
ndo familiar € bastante superior a média nacional, respectiva-
mente, 43,2% e 28,0 %.

unidade: (%)

~ Outros . | Trab. eventuais agric.
Regices Produtor Conjuge | Outrosmembios | nijoente. | trabalhadores | TTab eventuals | nss coniratados peio
do agregado petmanentes agricolas produtor

PORTUGAL 417 25,7 14,7 0.9 8,1 84 05
CONTINENTE 415 26,2 14,4 0,9 7.9 8,5 05
EDM 40,2 26,9 22,3 05 49 49 03
™ 39,9 24,5 15,3 1,1 5,6 12,7 08
BL 44,0 34,1 13,4 04 34 43 0.3
Bl 46,8 29,9 9,7 0,6 45 82 04
RO 397 217 10,6 15 135 12,5 05
ALE 36,4 13,8 6,6 2,1 24,7 154 11
ALG 47.7 22,6 10.2 09 1.3 6,8 05
AGCORES 479 12,6 18,6 0.8 13,2 6,3 06
MADEIRA 45,1 20,9 19,1 1,2 71 6,6 0,0
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8 - AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL

8.1 - PRATICAS AGRICOLAS

8.1.1 - AGRICULTURA BIOLOGICA Quadro 8.1 ] .
Exploraces com agricultura biolégica por regido em 1999
E ainda relativamente diminuto o nimero de exploracdes que no Hegioes H Exploragaes *
Recenseamento Geral da Agricultura 1999 declararam recorrer a PORTUGAL 808 1000
praticas agricolas menos lesivas do ambiente. CONTINENTE 766 948
EDM 46 57
A prética da Agricultura Bioldgica estd presente em 808 ™ 140 173
exploragdes, isto &, 0,2% do total, distribuidas por todo o pais, BL 58 66
Bi 147 18,2

mas sendo nas regides do Alentejo, Beira Interior e Tras-os-Montes

que esta pratica assume maior significado. RO 7 87
ALE 279 34,5
ALG 3 38
ACORES 30 37
MADEIRA 12 15
Cartograma 8.1 Um em cada dois produtores agricolas que praticam agricultura
Numero de exploragdes com agricultura bioldgica em 1999 biolégica tem entre 35 e 54 anos. Apenas 11,0% do total tem idade

inferior a 35 anos; no entanto, & nesta classe que o grau de adeséo
& mais elevado (0,6%). Verifica-se que a medida que aumenta a
idade do produtor, diminui em termos de importancia relativa, a
percentagem de produtores que recorrem a agricultura bioldgica.

Relativamente a formagéo verifica-se que em niveis de instrucao
superiores, a percentagem de adesdo a este tipo de agricultura,
apesar de continuar a ser muito reduzido, é bastante maior do que
a meédia nacional. Assim 3,5% dos produtores com formacéo
superior na drea da agricultura ou florestas aderiu a agricultura

biologica.
<
N.? de explorages
Quadro 8.2
Produtores singulares que praticam agricultura biologica em 1999
Portugal
2 | Importancia
- n Rep;rt;gaﬁ relativa
. (%)
Produtores singulares 688 100,0 02
Classes de idade (anos)
15a <35 76 11,0 06
35a <55 325 47,2 04
554 <65 148 215 0,2
>= 65 139 20,2 0,1
Nivel de instrugo
Ag{icqltura bioldgica - sistema de produgao que se baseia na interacgdo Nerhum 49 74 0,0
dindmica entre ¢ solo, as plantas, os animais e 0s seres humanos, considerados .
S e Basico 318 46,2 02
como uma cadeia indissocidvel, em que cada elo afecta os restantes, e que o
promove e melhora a sadde do ecossistema agricola, ao fomentar a Secundario agricolafflorestal 18 28 23
biodiversidade, os ciclos biologicos e a actividade bioldgica dos solos; é Secundério nao agricola/florestal 94 13,7 1,5
congeguido at‘rayg’s d? uso de métqdog cy{turais, biolégicos e mecanicos em Politécnico/superior agricolafflorestal 61 8,9 35
detrimento.da tlizagio de materials sintéticos. Politécnicolsuperior nao agricolaforestal 148 215 24
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Constata-se que 4 em cada 10 exploracdes que praticam esta
agricultura tém 50 hectares ou mais e que, em termos de dimenséo
econdémica, 3 em cada 10 exploragbes se situam no escalédo
superior a 40 UDE. De um modo geral, verifica-se que a medida
que aumenta a dimensdo das exploracdes e se avanca nos
escaldes de dimensao econémica, também cresce a percentagem
de exploragdes que aderiu a esta pratica.

Quadro 8.3
Exploragdes com agricultura bioldgica em 1999
Portugal

SAU (ha)
<1
la<2
2a<h
5a<10
10a<20
20a<50
>= 50

Dimens&o econdmica (UDE}
0a<?

2a<4

4a<8

8a<16

16a <40

> =40

OTE (total)

Policultura

Culturas permanentes diversas
Olivicultura

Fruticultura

Viticultura

Culturas diversas e gade
Ovinos/caprinosiout. herbivoros
Polipecuaria-herbivoros
Agricultura geral e herbivoros
Horticultura

Culturas agricolas diversas
Bovinos de leite

Outras nao discriminadas
1UDE= 242 332$00

808
56
52

104
77
90

116

313

808
93
77
98

16

176

248

808
153
118
86
84
59
55
53
42
33
33
22

64

A Orientago Técnica Economica destas exploragbes é muito
variada e pouco especializada. Predomina a Policultura {18,9%),
Culturas permanentes diversas (14,6%), Olivicultura (10,6%) e,
ainda com algum destaque, a Fruticultura (10,4%). Verifica-se
também que o grau de adesdo em cada orientagdo é muito
uniforme.

Exploracoes

Reparticdo Importancia relativa
(%) %)
100,0 0,2

6.9 0,1
6,4 0,0
12,9 0.1
9,5 0,2
1,1 04
14,4 09
38,7 32
100,0 02
11,5 0,0
9,5 01
12,1 02
144 04
218 0.9
30,7 25
100,0 0,2
18,9 02
14,6 0,3
10,6 03
10,4 0,3
7.3 01
6.8 0,2
6.6 0,2
52 0,2
41 02
41 03
27 0,1
0,7 0,0
79 02
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8.1.2 - PROTECGAO INTEGRADA

Apenas 1,4% do total de exploragbes aderiram & pratica da Quadro 8.4

proteccao integrada, distribuindo-se de forma heterogéneanopais. ~ EXPlorages com protecgdo integrada por regido em 1999

E na regido de Tras-os-Montes que se verifica a maior adesdo Regites n? Exploracoes %

(42,1%), seguindo-se Ribatejo e Oeste com 24,1%, Alentejo e Beira PORTUGAL 5696 1000

Interior com, respectivamente, 11,0% e 10,0%. Nas Regides CONTINENTE 5680 99,7

Auténomas dos Agores e Madeira esta prética pode ser considerada EOM 337 59

irrelevante. ™ 2396 21
BL 223 39
Bl 567 10,0
RO 1370 241
ALE 626 1.0
ALG 161 2.8
AGORES 12 0.2
MADEIRA 4 01

Cartograma 8.2

Niimero de exploragdes com proteccéo integrada em 1999 Caracterizando, do ponto de vista da idade, em cada 10 produtores
agricolas que aderiram & proteccdo integrada, 6 tém mais de 55
anos. No entanto, é na classe dos produtores com idades inferiores

O a 35 anos que o nivel de adesao é superior (3,5%), vindo a diminuir
Q a medida que aumenta a idade do produtor.
< C§ Analisando do ponto de vista das exploragdes, verifica-se que a
partir da classe de 10 e mais hectares de SAU é maior o recurso
Qe a protecgdo integrada. O grau de adesao das exploragbes inferiores
a 2 hectares de SAU é praticamente nulo.
<

.° de exploragbes

Quadro 8.5
Produtores singulares que praticam protec¢do integrada em 1999
Portugal
e Reparticao mf:g;::'a
2 o ¢
Produtores singulares 5154 100,0 16
Classes de idade (anos)
15a<35 416 8,1 35
352 <55 1898 3,8 2,1
55 a <65 1430 27,7 17
>= 65 1410 274 11
Nivel de instrugao
Nenhum 642 125 06
Protecgdo Integrada - ulilizagdo racional & equilibrada de todas as formas de Basico 3495 678 Y
luta disponiveis e permitidas para anular os prejuizos causados pelos inimigos Secundario agricola/florestal 68 13 86
das culturas; considerando os factores de caracter econdmico, toxicoldgico e Secundario nao agricola/fiorestal 321 6,2 50
tfambélp ecoldgice respeitando o nivef econdmico a partir do qual a cultura ndo Poltécnicolsuperior agricolaiorestal 172 33 97
¢ rantdvel. Politécnico/supstior ndo agricolaflorestal 456 88 75
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Se atendermos a dimensao econdémica, constata-se que, a medida
que aumenta a dimenséo dos escaldes, aumenta a percentagem
de explorages que recorrem  protecgo integrada. E no escaldo
superior a 40 UDE que se situam cerca de 20% das exploracbes
que declararam ter aderido a esta pratica agricola, representando
11,2% do total de exploracbes deste escaldo.

Quadro 8.6
Exploracbes com protecgéo integrada em 1999
Portugal

SAU (ha)
<1
la<?
2a<h
5a<10
10a <20
20a<50
>= 50

Dimensao econdmica (UDE)
fa<2

2a<4

4a<8

8a<16

16a<40

>=40

OTE {total)

Viticuftura

Culturas permanentes diversas
Fruticuftura

Policuftura

Culturas diversas e gado
Ovinos/caprinos/out. herbivoros
Polipecuaria-herbivoros
Culturas agricolas diversas
Horticultura

Olivicultura

Bovinos de leite

Granivoros

Outras no discriminadas
1UDE= 242 332$00

5696
59
317
1291
1480
1193
848
498

5696
300
647

1119

1160

1356

1114

5696
2390
1245
1092
422
191
55
54
47
40
37
36
27
60

As exploragBes que recorrem & protecgo integrada possuem uma
agricultura especializada, tendo como orientagbes técnico
economicas principais a Viticultura, Culturas permanentes diversas
e a Fruticultura com, respectivamente, 42,0%, 21,9% e 19,2% do
total. Regista-se que, nestes casos, a percentagem de adesdo &
pratica da protec¢do integrada é superior a taxa de ades&o nacional
(1,4%), atingindo o seu valor maximo nas explora¢bes com
orientagéo Viticultura (5,2%).

Exploracoes

Reparticao
(%)

Importancia relativa

%)

100,0 14
1,0 01
56 0,3
22,7 1.3
28,2 35
20,9 52
14,9 6,5

8,7 50

100,0 14

53 0,1
114 0,7
19,6 2,0
20,4 38
23,8 68
19,6 11,2

100,0 14

42,0 5.2
21,9 32
19,2 38

74 05

34 0,7

1,0 0,2

09 02

08 0,2

0.7 03

06 0,1

06 0,3

05 04

11 0,1
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8.1.3 - TRATAMENTO DE RESIDUOS

O tratamento de residuos sélidos esta presente em 22 171
exploracdes agricolas do pais, ou seja, 5,3% do total.

E nas regides de Entre Douro e Minho e Beira Litoral que esta
pratica tem maior expressao com, respectivamente, 36,7% e 34,3%
do total das exploragdes que recorrem a tratamento de residuos.

0 Recenseamento Geral da Agricultura 1999 permitiu apurar que
o principal sistema de tratamento é a fossa séptica (51%). Métodos
mais sofisticados tém ainda pouca expressao no nosso pais; é o
caso da lagunagem, com 3%, o recurso a ETAR, com apenas 1%,
ou a utilizagdo de digestor anaerdbio presente em apenas 30
exploracdes.

Refira-se ainda que 45% das exploragdes declararam recorrer a
outro tipo de tratamento de residuos.

Cartograma 8.3
Tratamento de residuos em 1999
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Quadro 8.7
Exploragdes com tratamento de residuos por regido em 1999

Regides } Expi:; . Bep{aggau tmpﬂrtar;::;: relativa
PORTUGAL 2217 100,0 53
CONTINENTE 20738 93,5 54
EDM 8140 36,7 12,1
™ 232 1,0 0,3
BL 7608 343 95
Bl 274 12 06
RO 2593 n7 4.2
ALE 1783 8,0 50
ALG 108 a5 06
ACORES 58 03 0.3
MADEIRA 1375 6.2 95

56 6,7% do total de produtores agricolas singulares recorreram
ao tratamento de residuos. S&o os produtores com idade inferior a
35 anos que aderem melhor a esta pratica (11,1%). No que respeita
ao nivel de instrugao, 72,3% possuem o ensino basico e 24,0%
nao frequentou a escola. Verifica-se o facto de mesmo quando 0
produtor aumenta o seu nivel de escolaridade, a percentagem de
adesao nos varios niveis ndo se afastar da média nacional (6,7%).

Quadro 8.8
Produtores singulares que fazem tratamento de residuos em 1999
Portugal

, .. | Importancia
e Repg“‘fa“ g:tiva
) )

Produtores singulares 21126 100,0 6,7
Classes de idade {anos)

15a <35 1321 63 111
352a<55 8813 41,7 96
55 a <65 5993 284 6,9
>= 65 4999 23,7 40
Nivel de instrugio

Nenhurm 5060 24,0 5,1
Basico 15271 72,3 76
Secundario agricola/florestal 61 03 7.7
Secundario ndo agricola/florestal 341 16 53
Politéenico/superior agricola/florestal 112 05 6,3
Politécrico/supetior nao agricola/florestal 281 13 46
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Caracterizando as exploracdes, verifica-se que, em relagdo ao total,
74,6% tém uma SAU inferior a 5 hectares e que em termos de dimenséo
econdmica, 47,8% se situam nos escaldes inferiores a 4 UDE. Em
termos de orientagéo técnica econdmica, podemos encontrar desde
as muito especializadas, Bovinos de Leite, com 21,2%, e Granivoros,
com 10,5% e as menos especializadas como a Policultura e a
Polipecudria-herbivoros com, respectivamente, 17,8% e 9,4%.

Neste caso verificamos que a dimenséo da exploracdo néo tem
influéncia na decis@o do agricultor em realizar esta prética. O
inverso se passa analisando do ponto de vista da dimenséao

exploragdes de cada nivel diminui, mas a percentagem que recorre
ao tratamento em cada escaldo aumenta. Verifica-se que 23,1%
das exploragbes com uma dimenséo econdmica superior a 40 UDE
tratam os seus residuos; no entanto apenas representam 10,3%
do total de exploragbes que recorrem ao tratamento de residuos.

Naturalmente, s&o as exploragfes com animais que recorrem mais
a este tipo de tratamento. Enquanto que, em termos médios, 5,3%
das exploragbes fazem tratamento de residuos, nas exploragdes
com orientacéo Bovinos de Leite e Granivoros atingem-se valores
de 33,1% e 31,9% respectivamente.

economica da exploragdo. Ao subir nos escaldes o nimero de

Quadro 8.9
Exploragdes com tratamento de residuos em 1999
Portugal

Exploracoes

importancia relativa
8

Reparticdo
(%)

SAU (ha) 22171 100,0 53
<1 5945 26,8 53
ta<?2 5449 24,6 4,7
2a<5 5135 23,2 5,1
5a<10 2705 12,2 6,4
10 a <20 1496 6,7 6,5
20a <50 710 3,2 5.4
>= 50 731 3,3 7.4
Dimens&o econdmica (UDE) 22171 100,0 5,3
0a<?2 5980 27,0 2,9
2a<4 4611 20,8 4,9
4a<8 3568 16,1 6,4
8a<16 2712 12,2 9,0
16a <40 301 13,6 15,2
> =40 2289 10,3 23,1
OTE (total) 22171 100,0 5,3
Bovinos de leite 4 691 21,2 33,1
Policultura 3936 17,8 4,5
Granivoros 2324 10,5 31,9
Polipecuaria-herbivoros 2085 9,4 8.1
Culturas diversas e gado 1527 6,9 5.5
Culturas agricolas diversas 1137 51 4,0
Agricultura geral e herbivoros 1126 5.1 8,8
Bovinos para recria/ carne 930 4.2 9,8
Polipecuaria-granivoros 912 4,1 134
Ovinos/caprinos/out. herbivoros 673 3,0 2,8
Horticultura 601 2,7 4.8
Fruticultura 461 2.1 1.5
Outras ndo discriminadas 1758 7.9 1,4

1UDE= 242 332$00
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Em 1999, o numero de exploracdes agricolas que declarou
desenvolver actividades lucrativas ndo agricolas relacionadas com
a agricultura (turismo rural, artesanato, fransformacao de produtos
alimentares, transformagéo de madeira, aquacultura, produgéo de
energias renovaveis, aluguer de equipamentos, entre outras),
utilizando os seus recursos foi de 33 885, apenas 8,1% do total de
exploragbes. De um modo geral, a mesma exploracdo apenas
pratica uma s¢ actividade e s6 em cerca de 2 870 exploragdes se
encontra mais do que uma, estando 85% destes casos localizados
na regi@o de Entre Douro e Minho. Nesta regio concentram-se
55,6% das exploragbes do pais que desenvolvem actividades
jucrativas ndo agricolas. A Beira Litoral com 14,9% e Ribatejo e
Oeste com 10,4% do total de exploragdes que desenvolvem
actividades na exploragdo, aparecem ainda em evidéncia. Nas
restantes regides esta prética tem pouca expressao.

A transformacéo de produtos agricolas alimentares destaca-se de
todas as outras actividades pois representa no total 88%,
correspondendo 36% a produtos certificados e 56% a néo
certificados. Segue-se o aluguer de equipamento com 6%, € ja
com muito pouca expresséo a transformacéo de madeira (2%), o
turismo rural e artesanato, com apenas 1%. O nimero de
exploragbes agricolas com aquacultura ou que tém produgéo de
energias renovaveis é de apenas 32 e 24 exploragdes,
respectivamente.

Cartograma 8.4
Distribuicdo das actividades lucrativas ndo agricolas das exploragdes em
1999
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Quadro 8.10
Exploragdes com actividades lucrativas néo agricolas por regido em 1999
5 o o %
Regices Expta!zagées Rep;g;gan lmportazgzg relativa
PORTUGAL 33 885 100,0 8.1
CONTINENTE 32721 96,6 8,6
EDM 18829 55,6 27,9
™ 1546 46 2,2
BL 5052 14,9 6,3
Bi 2137 6,3 44
RO 3514 104 57
ALE 1125 33 3,1
ALG 518 15 27
AGORES 1149 34 6,0
MADEIRA 15 0,0 0.1

Apenas 8,1% dos produtores agricolas exercem na exploragéo
actividades lucrativas ndo agricolas. Dentro destes, 4,4% possui
idade inferior a 35 anos e cerca de 33,0% tem 65 ou mais anos.
No geral, apresentam um nivel de instrugéo reduzido, 31,1% néo
tem qualquer tipo de escolaridade e 64,0% apenas frequentou o
ensino basico.

Quadro 8.11
Produtores singulares com actividades lucrativas ndo agricolas em 1999
Portugal

w | Poparicio | ML

‘ o )
Produtores singulares 33077 100,0 8.1
Classes de idade (anos)
15a <35 1469 44 8,6
35a<55 11255 34,0 89
55 a <65 9433 28,5 85
>=65 10 920 33,0 71
Nivel de instrugio
Nenhum 10 287 31 7,3
Basico 21166 64,0 85
Secundario agricola/florestal 79 0,2 88
Secundario ndo agricolaflorestal 604 1,8 75
Politéenico/superior agricola/florestal 182 0,6 9.2
Politéenico/superior nao agricola/forestal 759 2.3 9.0
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Caracterizando as exploragdes, em termos gerais, 79,4% das que inferior a 8 UDE. Em termos de OTE destacam-se a Policultura,
recorrem a estas actividades lucrativas ndo agricolas, tém uma com 33,4%, seguindo-se a Viticultura e a Polipecuaria-herbivoros
SAU inferior a 5 hectares e 79,9% uma dimenséo econdémica com 15,7% e 10,0%, respectivamente.

Quadro 8.12
Exploragdes com actividades lucrativas ndo agricolas em 1999
Portugal

Exploracoes

Importancia relativa

Reparticao

) %)

SAU (ha) 33 885 100,0 8,1
<1 8029 23,7 7.2

fa<2 10 285 30,4 8,9
2a<5 8 565 253 8,5
5a<10 3162 9,3 7,5
10 a <20 1755 5,2 7.6
20a <50 1160 3,4 8,9
>= 50 929 2,7 9,4
Dimens&o econémica (UDE) 33885 100,0 8.1
Oa<?2 10 661 31,5 5,2
2a<4 9780 28,9 10,4
4a<8 6618 19,5 11,8
8a<16 3459 10,2 11,5
16 a <40 2210 6,5 11,2
> =40 1157 3.4 11,7
OTE (total) 33885 100,0 8,1
Policultura 11322 33,4 13,0
Viticultura 5334 15,7 11,7
Polipecudria-herbivoros 3400 10,0 131
Culturas diversas e gado 2615 7.7 9,3
Culturas agricolas diversas 1927 5,7 6,8
Culturas permanentes diversas 1849 55 4,7
Ovinos/caprinos/out. herbivoros 1640 4,8 6,9
Agricultura geral e herbivoros 1453 4,3 8.8
Bovinos de leite 1294 3.8 9,1
Fruticultura 670 2,0 2,2
Bovinos para gado/came 449 1,3 4.7
Polipecuaria-granivoros 405 1,2 6,0
Outras néo discriminadas 1527 4,5 25

1UDE= 242 332$00
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9 - AJUDAS E SUBSIDIOS

O ndmero de exploragbes agricolas recenseadas em 1999 que
declarou recorrer a ajudas ou subsidios no &mbito da agricultura
foi de 253 818, 0 que corresponde a 61,0% do total de exploragdes.

Verifica-se o recurso de uma mesma exploragao agricola a mais
de um subsidio/ajuda, em média, cerca de 1,5 vezes.

0O subsidio ao gasdleo é, de entre as medidas de apoio, 0 mais
solicitado uma vez que cerca de um quario das exploragbes
recorrem a ele. Seguem-se as Culturas Arvenses e 0 Azeite com
18% e 17%, respectivamente, e ainda, com alguma importancia,
as medidas agro-ambientes e as indemnizacbes compensatorias
com 12% e 11%, respectivamente.

Nas regides do Continente, verifica-se que, com excepgado de
Ribatejo e Oeste e do Algarve, em que mais de metade das
exploragdes ndo recorre a qualquer tipo de ajudas, a percentagem
de exploragBes que recorrem a ajudas oscila entre 63,4 % na
Beira Litoral e 71,0% no caso do Alentejo.

Nas Regides Auténomas regista-se igualmente uma fraca adeséo,
sendo 0s Acores, com apenas 39,2% das exploragdes a recorrer a
ajudas, a registar o valor mais baixo.

Em termos de idade, dos produtores agricolas singulares que
recorrem a ajudas ou subsidios 63,5 % tém 55 anos ou mais.
Contudo, a ades&o dos produtores mais jovens, embora em termos
absolutos tenham pouca expresséo, foi de 90,2% na classe de 15
amenos de 35 anos. De salientar, também que o nivel de instrugéo
dos produtores € baixo, com 31,8% a ndo terem qualguer nivel de
instrucdo e 63,0% apenas t&ém o ensino basico.

Quadro 9.2
Produtores singulares que recorreram a ajudas e subsidios em 1999
Importancia
n Rep;{rtigéu f;aﬁva
) %)

Produtores singulares 249717 100,0 795
Classes de idade (anos)
15a<35 10 694 43 90,2
35a<55 80531 32,2 88,0
55 a <65 71854 288 83,3
>=65 86 638 34,7 69,5
Nivel de instrucéo
Nenhum 79 463 31,8 79,8
Basico 158 608 63,0 794
Secundério agricola/florestal 662 0,3 83,7
Secundario ndo agricola/florestal 4687 20 734
Politécnico/superior agricola/florestal 1446 1,0 818
Politécnico/superior néo agricola/florestal 4851 19 80.1

Ajudas e Subsidios
Quadro 9.1
Exploragdes que recorreram a ajudas e subsidios por regido em 1999
Regides expw::?a@es Rep(a;;t;gaa impar:a:;:gs relativa
PORTUGAL 253818 100,0 61,0
CONTINENTE 239 236 94,3 60,3
EDM 45760 18,0 67,7
™ 45890 18,1 65,6
BL 50 582 19,9 63.4
B 32 383 12,8 67,0
RO 30258 1.9 49,1
ALE 25508 10,0 71,0
ALG 8855 35 48,7
ACORES 7557 30 39,2
MADEIRA 7025 2.8 484

Cartograma 9.1
Distribuigéo das ajudas e subsidios no total das exploragdes em 1999
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A maioria das exploragbes que recorreu a subsidios caracteriza-
se por apresentar uma dimensdo média, em termos de SAU, de
13,5 hectares e situar-se no escaldo até 4UDE em termos de
dimens&o econdémica. Sao exploracdes em que predominam as
OTE Policultura e Culturas permanentes diversas com,
respectivamente, 21,7% e 10,2%.

Uma andlise mais detalhada das caracteristicas das exploracbes
agricolas permite todavia colocar em evidéncia outros aspectos.
Assim, no que concerne 4 reparticdo das exploragbes por classes
de SAU, ¢ visivel que 4 medida que aumenta a dimensao das

Quadro 9.3
Exploragdes que recorreram a ajudas ou subsidios em 1999
Portugal

SAU (ha)
<1
la<2
2a<b
5a<10
10 a <20
20a <50
>= 50

Dimenséao econdémica (UDE)
Da<2

2a<4

4a<8

8a<16

16 a <40

> =40

OTE (total)

Policultura

Culturas permanentes diversas
Viticultura
Polipecuaria-herbivoros
Olivicultura

Culturas diversas e gado
Culturas agricolas diversas
Ovinos/caprinos/out. herbivoros
Fruticultura

Agricultura geral e herbivoros
Bovinos de leite

Outras nao discriminadas
1UDE= 242 332%00

exploracbes cresce, em termos de importancia relativa, a
percentagem de exploragdes que recorreu a ajudas. Enquanto que
nas exploracdes com menos de 1 ha de SAU cerca de um terco
recorreu a ajudas, este valor sobe de forma significativa a medida
que aumenta a SAU das explorages e chega a atingir valores
proximos de 100% para as exploragdes com 50 ha ou mais.

Também ao nivel da dimenséo econdmica se verifica uma relagéo
idéntica, isto e, & medida que aumenta o escaldo de dimenséo
economica maior € a percentagem de exploragbes que recorreu a
subsidios.

Exploractes

e Reparticao Importancia relativa
%) (%)
253 818 100,0 61,0
36 453 14,4 32,6
66 791 26,3 57,9
73 298 28,9 72,8
35 185 13,9 83,5
20 672 8,1 89,6
12 142 4,8 92,8
9277 3,7 93,7
253 818 100,0 61,0
93 167 36,7 45,2
64 697 25,5 69,0
44 092 17.4 78,6
25514 10,1 84,7
17 471 6,9 88,2
8877 3,5 89,4
253 818 100,0 61,0
55 099 21,7 63,5
25818 10,2 66,1
19 645 7,7 43,1
19 619 77 75,8
19 123 75 64,8
16 679 6,6 59,6
16 418 6,5 58,0
16 410 6.5 68,9
12 944 5,1 43,1
12 659 50 76,9
12 592 5,0 88,8
26 812 10,6 55,7

100
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METODOLOGIA
1 - INTRODUCAO

Os recenseamentos agricolas inscrevem-se no quadro dos
programas de recenseamentos mundiais da agricultura
desenvolvidos pela Organizacdo das Nagdes Unidas para a
Alimentago e Agricultura (FAQO) que recomenda a sua realizagao
de 10 em 10 anos.

Também ao nivel da Uni@o Europeia a realizagdo decenal de
recenseamentos agricolas se encontra devidamente enquadrada
por legislacdo comunitdria, a qual visa harmonizar as condigdes
de execucdo em cada um dos Estados membros. O principio da
harmonizagao ao nivel metodoldgico, dos conceitos e das varidveis
arecolher é indispensavel para uma correcta avaliagdo da situagéo
agricola na Unido Europeia e em cada Estado membro e permite
efectuar estudos comparativos entre os diferentes paises da Unido.

O Regulamento (CE) n® 2467/96 que alterou o regulamento (CEE)
n° 571/88, definiu, de acordo com as recomendagGes da FAQ, a
execucio do recenseamento agricola de 1999.

O primeiro recenseamento agricola realizado no nosso pais, data
de 1952/54, uma vez que foi efectuado ao longo de irés anos,
seguido-se-lhe o de 1968. Contudo, s6 em 1979 com o
Recenseamento Agricola do Continente (RAC) se concretizou pela
primeira vez uma operagio estatistica censitdria de contornos
semelhantes a de 1999.

Com o Recenseamento Geral da Agricultura de 1989, realizado
simultaneamente em todo o territdrio nacional, Portugal executou
pela primeira vez uma opera¢ao censitdria no ambito da agricultura
harmonizada com os paises que integravam a entdo CEE. Esta
harmonizacao implicou a alterac@o da definicdo de exploragdo
agricola, passando o nosso pais a adoptar a definigdo comunitaria.

Os recenseamentos da agricultura permitem responder as
obrigagbes internacionais e constituem uma ferramenta de gestéo
indispensavel para a tomada de decisdes, nhomeadamente no
ambito das politicas agricola, regional e territorial. Contudo, o
interesse do recenseamento ndo se esgota aqui, ja que devido ao
seu cardcter exaustivo é a Unica operag@o estatistica que permite
a obtencdo de informacdo completa para os diferentes niveis
geograficos, até freguesia, além de que a base de dados desta
operagdo constitui o universo de referéncia e o alicerce de todo o
programa estatistico que se ird desenrolar durante o periodo
intercensitario.

Metodologia

2 - AMBITO GEOGRAFICO, PERIODO DE
RECOLHA E UNIDADE ESTATISTICA

Arecolha da informagao foi efectuada em todo o pals por entrevista
directa junto dos agricultores. O periodo de recolha teve inicio em
Outubro de 1999 e terminou em Marco de 2000.

A periodo de referéncia do inquérito foi o ano agricola de 1998/99,
com inicio em 1 de Novembro de 1998 e termo em 31 de Outubro
de 1999.

A unidade estatistica foi a exploragao agricola, considerada como
sendo uma unidade técnico-econdmica que utiliza mao-de-cbra e
factores de produgdo proprios, satisfazendo obrigatoriamente
determinadas condigBes ( ver conceitos ).

3-PLANEAMENTO DO RECENSEAMENTO

3.1 - Definicdo dos intervenientes

No Continente e no ambito da delegagéo de competéncias do INE,
a organizacao e execucéo dos trabalhos de recolha e validacdo
da informac@o coube as Direcgdes Regionais de Agricultura, em
articulagdo com as DirecgOes Regionais de Estatistica do INE.

Nos Acores e na Madeira a responsabilidade pela organizagdo
dos trabalhos foi do Servico Regional de Estatistica dos Agores e
da Direc¢do Regional de Estatistica da Madeira.

Atendendo & dimenséo da operacao e a necessidade de proceder
a uma gestao descentralizada da mesma sem perda de eficacia,
foram criadas duas estruturas em cada uma das Regides Agrérias
- as Comissdes Regionais - uma com fungbes exclusivamente
executivas e outra com fungdes deliberativas, incluindo ambas
elementos da Direcgdo Regional de Agricultura e da Direc¢do
Regional de Estatistica do INE.

3.2 - Seccdo eventual do CSE para acompanhamen-
to do RGA99

Com o objectivo de orientar € acompantar os trabalhos de
preparacao e desenvolvimento do RGA99 e tle apreciar e aprovar
o programa de divulgacao dos resultados, o >onsetho Superior de
Estatistica (CSE) deliberou, em 28 de Novembro de 1997, proceder
a criagdo de uma secgdo eventual para acompanhamento do
RGA99.
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A referida seccao foi composta por :

* Instituto Nacionat de Estatistica

* Ministério da Agricultura, Desenvolvimento Rural e das Pescas
* Confederag@o dos Agricultores de Portugal

* Associag&o Nacional de Municipios

* Governos Regionais das Regides Auténomas

* Unido Geral dos Trabalhadores
3.3 - Inquérito Piloto

Durante 0 més de Novembro de 1998 foi levado a cabo em todas
as regides do pais um inquérito por amostragem dirigido a 3 450
agricultores, cujos objectivos, ao simular numa escala menor a
operagdo RGA99, foram os seguintes:

« Testar o questionario

* Avaliar a organizacao
3.3.1 - Questionario

O inquérito piloto permitiu:

* Aidentificacdo das questdes que envolvem um maior grau de
dificuldade de resposta por parte dos agricultores

* A identificacdo dos erros mais frequentes cometidos pelos
entrevistadores

* A avaliagdo da formagéo

* A avaliagio da duracdo média das entrevistas

As conclusbes retiradas determinaram a reformulacdo do
questionario inicial, tendo sido suprimidas ou alteradas algumas
questdes. Por isso, 0 questiondrio final do RGA99, é um
compromisso entre as necessidades manifestadas pelos
utilizadores, as obrigacdes a que Portugal esta sujeito no ambito
das estatisticas comunitérias, as possibilidades de recolha, os
custos associados e a fiabilidade da informag&o obtida.

3.3.2 - Organizacao

0 inquérito piloto permitiu avaliar a estrutura de recolha e definir
de forma mais ajustada o dimensionamento dos meios e a
organizagdo do trabalho de campo.

3.4 - Actualizagao do ficheiro

A existéncia de um ficheiro actualizado permite um melhor

planeamento dos meios, methora a organizacéo e possibilita um
melhor controlo da qualidade da operagéo.

O trabalho de actualizagéo desenrolou-se em duas fases:

Na 12 fase recorreu-se a utilizacao de ficheiros administrativos,
enquanto que na 22 fase se procedeu a confirmagao das listagens
através de trabalho realizado por entrevistadores, em todo o pais,
junto das Juntas de Freguesia.

Os trabalhos de actualizagdo no campo decorreram entre 1 de
Marco e 15 de Maio de 1999.

Apesar desta operacdo, a lista final de exploragdes apresentou
deficiéncias, que foram corrigidas durante a realizag@o do RGA99.

4 - ORGANIZACAO E MEIOS

4.1 - Organizacao do trabalho de campo

No Continente, a execugdo do RGA teve a colaboragio das
Direccdes Regionais de Agricultura, no quadro da delegagéo de
competéncias do INE.

Nas Regides Autdnomas, o Servico Regional de Estatistica dos
Acores e a Direcgdo Regional de Estatistica da Madeira foram
responsaveis pela execugéo do RGA99.

A organizagdo da recolha assentou numa estrutura com trés niveis:

* Entrevistadores, responsaveis pela recolha da informacéo,
através de entrevista directa ao produtor.

» Supervisores, responsaveis pelo acompanhamento dos
entrevistadores no campo, bem como pela verificagdo dos
questionarios realizados e 0 cumprimento dos prazos.

» Coordenadores, responsaveis pela organizacdo da recolha,
registo e validag@o da informagéo, bem como pela formacéo
dos diferentes intervenientes.

4.2 - Organizacao do registo e validacao

O registo e validacio dos questionarios foi assegurado em 54
nucleos distribuidos por todo o pafs.

A criac@o de uma infra-estrutura tecnoldgica descentralizada para
registo, tratamento e andlise préxima da recolha dos dados,
constituiu um aspecto inovador face a recenseamentos anteriores,
€ permitiu ganhos na rapidez do tratamento da informacg8o e na
qualidade da mesma, uma vez que a informag&o recolhida pode
de imediato ser analisada e corrigida, quando incorrecta ou
incompleta.
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4.3 - Recursos humanos

O numero de pessoas envolvidas, por regidc, na execugdo dos

trabalhos de recolha e digitag@o consta do quadro seguinte:

- lEde | Wede | Wde | Wwde |
e técnicos  coordenadores  supervisores % entrevistadores | digitadores ol

EDM 3 13 4 282 22 361
™ 4 14 38 258 21 335
BL 5 17 50 325 28 425
Bl 5 10 32 200 16 263
RO 4 14 42 243 23 326
ALE 4 11 24 120 13 172
ALG 5 4 12 71 7 99
Continente 30 83 239 1499 130 1981
Agores 3 8 9 106 1 137
Madeira 4 5 22 60 6 97
Portugal 37 96 270 1665 147 2215

5 - PUBLICIDADE E PROMOCAO

Apos a criagdo de uma imagem identificadora da operagdo RGA99,
foi levada a cabo uma campanha publicitaria que visou
basicamente:

Sensibilizar os agricultores para a realizagdo do RGA99,
garantindo o maximo de receptividade e de rigor nas
informacbes prestadas.

Promover o0 RGA99 junto dos utilizadores de informagéo

Os meios de difusao utilizados foram a televisdo, as radios,
sobretudo as locais, a imprensa escrita, folhetos e cartazes
promocionais.

Foram também tomadas iniciativas de caracter regional, como a
realizacdo de semindrios de apresentacdo do RGA99.

O balanco da campanha permitiu apurar que cerca de 62 % dos
agricultores contactados estavam informados acerca da operagéo
€ que a televisao foi o principal veiculo de comunicagéo.

6 - FORMACAO

Os objectivos do programa de formaco foram os de assegurar
uma estrutura humana qualificada e capacitada a executar de forma
correcta as fungdes que lhe estavam atribuidas.

A dimensao e as proprias caracteristicas do RGA 99, obrigaram a
que a formagéo dos varios intervenientes fosse assegurada em
cadeia.

Em cada um dos niveis a formag@o foi ministrada de forma
adequada, sem ambiguidades e com um grau de rigor equivalente
em toda a cadeia, de modo a garantir que o nivel de preparagdo
de toda a equipa fosse homogéneo e qualificado.

O programa de formagéo foi dirigido aos varios intervenientes do
RGA 99, os quais tinham perfis e fungdes diferenciadas. Por este
facto, o programa de formagfo ndo pode ser Unico, mas sim
direccionado em funcdo desses perfis e respectivas fungdes.

A formagdo incidiu numa primeira fase nos aspectos teéricos
ligados & operacdo e ao questiondrio, e numa segunda fase
procedeu-se a uma formagao pratica com inquiricbes orientadas
por {écnicos mais experientes.

7 - DIFUSAO DA INFORMACAO

A difusdo do RGA 99 engloba:

Quadros com os principais resultados até ao nivel geografico
de freguesia disponiveis na internet.

Uma publicagdo nacional e nove publicagbes regionais com 0s
principais quadros de apuramento.

Uma publicagdo de analise, com comparacdes com 0s
resultados do RGA 89.

Um CD-ROM com as principais variaveis dos recenseamentos
de 1989 e 1999.

Informac@o a pedido de todas as variaveis do inquérito até ao
nivel geografico de freguesia.
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8 - INQUERITO DE QUALIDADE
8.1 - Objectivos

O inquérito de qualidade destinou-se a avaliar os erros de
observagdo cometidos, visando avaliar a fiabilidade dos resultados.

A identificacdo dos erros fez-se pela comparagéo dos resultados
recolhidos pelo “entrevistador do RGA 99" e os recolhidos pelo
“entrevistador do IQ" sobre a mesma unidade estatistica.

As diferencas encontradas s&o consideradas como erros cometidos
pelo “entrevistador do RGA99".

8.2 - Definicao da amostra

O plano de amostragem teve por base 0s seguintes aspectos:

* Garantir a representatividade regional através da distribuicao
proporcional da dimensdo da amostra;

* Assegurar a coberiura em todas as areas de actuagado dos
entrevistadores.

A dimens&o da amostra cifrou-se em 15000 unidades, o que
representa 2,36 % do universo de explora¢des da lista de
produtores, repartida proporcionalmente pelas regides para
assegurar a representatividade.

N.2 de explorages agricolas no universo e na amostra, por regido agraria

Regiao ~ Exploracbes . Exploracdes

Agraria . (Universo) | (Amostra)
Entre-Douro e Minho 106 524 2509
Tras-os-Montes 85803 2021
Beira Litoral 134126 3159
Beira Interior 81067 1909
Ribatejo e Oeste 102 266 2409
Alentejo 51 565 1214
Algarve 26 378 621
Agores 29767 701
Madeira 19 374 457
Total 636 870 15 000

Para que o IQ reflectisse todo o trabatho desenvolvido pelo corpo
de entrevistadores designados para a fase de recolha do RGA 99,
foram efectuadas reentrevistas em cada uma das areas de trabalho
dos entrevistadores.

8.3 - Organizacao do trabalho de campo

Foi assegurada uma esfrutura de recotha independente da do
RGA99, de forma a garantir total idoneidade.

O trabalho de campo foi organizado de modo semelhante ao do
RGA99. A realizago do inquérito de qualidade decorreu em
simultdneo com a realizacdo do RGA 99, tendo havido a
preocupagao de que o intervalo de tempo entre a 12 e a 22 entrevista

" ndo ultrapassasse as duas semanas.

8.4 - Analise dos resuitados

O processo de avaliagao dos erros de contetdo decorreu da andlise
dos Indices de Consisténcia Global ( ICG ).

O calcule dos ICG baseou-se num modelo matricial onde, para
cada varidvel, foram cruzadas as modalidades de resposta obtidas
no RGA 99 com as obtidas no IQ. Se néo existissem erros de
contedido nas unidades reinquiridas, a matriz de dupla entrada teria
todos os elementos nulos excepto 0s da diagonal principal onde o
ICG tomaria o valor de 100%.

As varidveis constantes do RGA 99 podem dividir-se em varidveis
qualitativas e quantitativas. Por variaveis qualitativas entendem-
se aquelas cuja resposta esta condicionada a valores definidos no
questionario (Ex. Situagdo da exploracéo, condicao pela qual é
recenseada, etc.). Por varidveis quantitativas entendem-se aquelas
cuja resposta pode assumir uma infinidade de valores, de acordo
com a unidade definida no questionario. Pertencem a esta categoria
as informag0es sobre superficies, animais, etc.. Nestas varidveis,
a probabilidade de resposta diferente, entre a entrevista ¢ a
reentrevista, é muito maior do que nas variaveis qualitativas, pelo
que foram agrupadas em intervalos de valores (classes) em fungéo
da dimensao da amostra utilizada. A comparagdo das respostas
entre 0s dois momentos nao foi pois efectuada valor a valor mas
sim classe a classe. Consideraram-se como respostas coincidentes
as que se situaram na mesma classe nos dois inquéritos.

Os resultados do 1Q, tomando como referéncia os valores do ICG,
sdo globalmente satisfatorios para a maioria das varidveis do
inquérito.

Contudo, verifica-se que para as variaveis quantitativas, os ICG
assumem valores superiores aos dos ICG das varidveis qualitativas.

De salientar que as questdes relativas ao rendimento dos
agricultores e ao tempo de actividade do produtor na exploracao
foram as Unicas cujos ICG se situaram abaixo dos 70 %, situacdo
que pode ser explicada pela natureza das questdes.
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As principais varidveis apresentam os seguintes valores de ICG:
Variavel ICG (%)
Superficie total 99,97
Matas e florestas sem culturas sob-coberto 99,94
Total de aves 99,92
Numero total de horas n&o contratadas directamente pelo produtor 99,92
Total de suinos 99,80
Total de frutos secos 99,70
Total vinha 99,58
Superficie agricola utilizada (SAU) 99,58
Total de culturas temporarias 99,50
N dias trabalho eventual — homens 99,47
Total de cereais para grao 99,42
Total prados e culturas forrageiras 99,41
Total de terras ardveis 99,29
Total de bovinos 99,27
Superficie irrigavel 99,22
Total de dias de trabalho eventual 99,17
N? dias trabalho eventual — mulheres 99,00
Total culturas permanentes 98,94
Total de terras araveis-Sob coberto de permanentes 98,76
Total trabalhadores permanentes agricolas, tempo completo 98,65
Total de frutos frescos 98,64
Total de terras ardveis-Sucessivas 98,61
Total de ovinos 98,27
Total trabalhadores permanentes agricolas, tempo de actividade >0 - <25% 98,10
Superficie agricola ndo utilizada 98,08
Horta familiar 97,40
Total de citrinos 97,20
Total de caprinos 96,35
Total trabalhadores permanentes agricolas, tempo de actividade 25 - < 50% 95,92
Formagéo profissional do produtor 95,09
Total de blocos 87,10
Situacao da exploragéo 87,00
Condicao de recenseamento 85,50
Total trabalhadores permanentes agricolas, tempo de actividade 75 - < 100% 84,62
Populacéo agricola, n® de individuos 84,18
Ajudas/subsidios — subsidio ao gasoleo 82,56
Situago na profissao do produtor exterior & exploragao 82,31
Ajudas/subsidios - ovinos/caprinos 80,23
Nivel de instrugéo do produtor 79,29
Ajudas/subsidios — culturas arvenses e/ou arroz 79,15
Ajudas/subsidios ~ vacas aleitantes 77,56
Total trabalhadores permanentes agricolas, tempo de actividade 50 - < 75% 72,57
Proveniéncia do rendimento 70,50
Rendimento exterior exploragéo 1° 68,11
Produtor com actividade remunerada exterior a exploragao (principal) 62,43
Ajudas/subsidios — agro-ambientais 62,34
Produtor com actividade remunerada exterior a exploragdo {secundaria) 57,78
Tempo de actividade agricola do produtor 40,30
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CONCEITOS

ACTIVIDADES LUCRATIVAS NAO AGRICOLAS DA
EXPLORACAO - sa0 aquelas que ndo sendo agricultura estejam
directamente relacionadas com a actividade agricola e que utilizam
0s recursos da exploragao. Esta actividade pode ser desenvolvida
pelo produtor, conjuge ou outros membros da familia; pode também
ser utilizada méo de obra assalariada, desde que esta desenvolva
também trabalho agricola. Assim, tem-se como exemplos:

~ Turismo rural e actividades directamente relacionadas;

~ Artesanato e transformacdo de produtos agricolas nédo

alimentares;

Transformacgao de produtos agricolas alimentares;
Transformacao de madeira;

Aquaculturg;

Producdo de energias renovaveis;

Aluguer de equipamento;

v £ £ ¥ L ¥

Outras actividades como por exemplo helicicultura (caracdis),
lombricultura (minhocas), criaggo de espécies cinegéticas
(caga), columbofilia (pombos).

ACTIVIDADE REMUNERADA EXTERIOR A EXPLORACAO -
qualquer actividade, a excepcao da relativa a trabalhos efectuados
na exploracao, exercida em troca de uma remuneracao (retribuicao,
saldrio, honordrios, outros rendimentos ou pagamentos em espécie).

Ramos das actividades remuneradas:

+ Sector primdrio: agricultura, produgdo animal, caca e
actividades dos servigos relacionados; silvicultura, exploracdo
florestal e actividades dos servigos relacionados; pesca,
aquacultura e actividades dos servigos relacionados;

» Sector secundario: inddstrias alimentares, das bebidas e do
tabaco (agro-industria); outras industrias; produgédo e
distribuicdo de electricidade, gas e dgua; construgéo;

*  Sector terciario: comércio por grosso e a retalho; alojamento
e restauracéo; administra¢do publica; educagao; satde e accio
social; outras .

AGREGADO DOMESTICO DO PRODUTOR SINGULAR -
conjunto de pessoas que vivem habitualmente em comunhao de
mesa e de habitacdo ou em economia comum, ligados por relagéo
familiar juridica ou de facto;

AGRICULTURA BIOLOGICA - ¢ um sistema de producéo que
se baseia na interacclo dindmica entre o solo, as plantas, os
animais e 0s seres humanos, considerados como uma cadeia
indissociavel, em que cada elo afecta os restantes, e que
promove e melhora a salde do ecossistema agricola, ao
fomentar a biodiversidade, os ciclos bioldgicos e a actividade
bioldgica dos solos; é conseguido através do uso de métodos
culturais, biologicos e mecanicos em detrimento da utilizagao
de materiais sintéticos.

Este modo de producdo obriga a que nas parcelas onde é
praticado tenha que existir um periodo de conversdo de, pelo
menos, dois anos antes da sementeira ou, no caso das culturas
perenes, com excepcao dos prados, de pelo menos trés anos
antes da primeira colheita dos produtos vegetais.

A fertilidade e a actividade biologica dos solos devem ser
mantidas ou melhoradas através de:

s cultivo de produtos horticolas, fertilizantes verdes ou plantas
comum sistema radicular profundo, no &mbito de um programa
de rotacéo plurianual adequado;

incorporagdo nos solos de matérias organicas de compostagem
ou ndo, cuja producdo provenha de exploracdes que obedegam
ao modo de producao biologico.

A luta contra os parasitas, as doengas e as infestantes centra-se
num conjunto de medidas tais como:

~ escolha de espécies e de variedades apropriadas;

~ programa de rotacdo apropriado;

- processos mecanicos de cultura;

~ proteccdo das culturas, dos seus inimigos naturais, por meios

adequados (ex sebes, ninhos, disseminagéo de predadores);

s combate as infestantes por meio de fogo.

DIA DE TRABALHO - o frabalho normalmente efectuado pela mao-
-de-obra agricola a tempo completo, durante pelo menos 8 horas
didrias.

ESTUFA OU ABRIGO ALTO - sao instalagGes fixas ou moveis, de
estrutura flexivel ou rigida, em vidro ou plastico, ou material
translucido mas impermeével a dgua, aquecidas ou ndo, dentro das
quais uma pessoa pode trabathar de pé. Normalmente o abrigo alto
é revestido a plastico s6 com arejamentos laterais e sem climatizac&o.
Considera-se a superficie total coberta pela estufa/abrigo alto,
incluindo as passagens e 0 equipamento de aquecimento.

EXPLORAGAO AGRICOLA - E uma unidade técnico-econémica
que utiliza médo-de-obra e factores de produgéo proprios € que
deve satisfazer obrigatoriamente as quatro condicées seguintes:

1. A exploracdo deve produzir um ou varios produtos
agricolas

2. A exploracdo deve atingir ou ultrapassar uma certa
dimensdo (drea, n® de animais), devendo verificar uma das
trés condigdes, pela ordem indicada:

Condicao 1 - Superficie Agricola Utilizada (SAU) igual ou
superior a 100 ares (1 are = 100 m?). Nesta superficie inclui-
se: terras araveis (limpa e sob-coberto de matas e florestas);
horta familiar; culturas permanentes; prados e pastagens
permanentes.
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Condicao 2 - sem satisfazer a condicéo anterior, mas com
superficie minima de, pelo menos, uma das seguintes culturas,
em cultura principal, com os limites a seguir indicados: 5 ares
de flores e plantas ornamentais; 5 ares de estufas; 5 ares de
viveiros; 5 ares de plantas aromaticas; 10 ares de culturas
horticolas intensivas em area base; 10 ares de culturas para
sementes de culturas forrageiras ou para sementes e
propagulos de outras culturas ndo lenhosas; 20 ares de culturas
industriais (exclui plantas aromdticas); 20 ares de pomar (inclui
citrinos); 20 ares de vinha; 50 ares olival; 50 ares batata (exclui
a da horta familiar e das culturas horticolas infensivas); 50
ares de culturas horticolas extensivas e 1 tonelada de
cogumelos de cultura produzidos.

Condigdo 3 - sem satisfazer as condicbes anteriores, mas
existéncia, no dia de passagem do entrevistador, ou producéo
no ano agricola 1998/99 de qualquer das espécies seguintes,
nos limites indicados:

+ Existéncia: 1 touro reprodutor; 1 vaca (exclui animais de
trabalho); 2 bovinos de 2 anos e mais (exclui animais de
trabalho); 3 porcos de engorda; 1 porca reprodutora; 6
ovelhas; 6 cabras; 10 coelhas reprodutoras; 100 poedeiras
e/ou reprodutoras das aves (galindceos, perus, patos,
gansos e pintadas); 10 colmeias efou corticos povoados;
2 avestruzes reprodutoras; 500 codornizes poedeiras/
reprodutoras.

*  Produgdo: 5 bovinos; 5 porcos; 250 gansos; 250 perus;
250 pintadas; 500 frangos de carne; 500 patos; 15
avestruzes; 10 000 codornizes.

. A exploragdo deve estar submetida a uma gestdo Gnica -
uma exploracdo estd submetida a uma gestao tnica se os dois
tipos de decisdes (decisdes referentes a gestdo quotidiana e
as decisdes de fundo) forem tomadas pela mesma pessoa -
produtor agricola - ou quando este delega noutra pessoa -
dirigente da exploracéo - a totalidade ou parte das decisoes
relativas & gestéo quotidiana.

Decisbes referentes & gestdo quotidiana - entende-se a
tomada de decisdes do dia a dia respeitantes aos trabathos a
realizar na exploragio e as operagbes sem grande repercusséo
econdémica no andamento da exploracéo.

Decisdes de fundo - sio as referentes ao sistema de produgéo
utilizado, aos investimentos, aos empréstimos, etc. Quem toma
estas decisdes, retira os beneficios e suporta as perdas
eventuais da exploracdo, é o produtor agricola.

. A exploracac deve estar localizada num local bem
determinado e identificavel - todas as exploracGes devem
ser localizadas numa freguesia determinada, mesmo quando
as sua superficie total se estende por mais do que uma
freguesia ou mesmo mais do que um concelho.

FORMA DE EXPLORAGAO DA SAU - forma juridica pela qual o
produtor dispde da terra. Pretende-se, averiguar a relagéo existente
entre os proprietérios das superficies da exploragéo e o responsavel
econdmico e juridico da exploragéo (o produtor) que tem delas a
fruicao, dirigindo-as ele préprio (se for simultaneamente dirigente
da exploragdo) ou confiando parcial ou totaimente a um dirigente
da exploragéo a sua direcgdo (feitor, caseiro, administrador, efc.).
A caracterizagdo da forma de exploracdo coloca-se somente em
relagdo as terras que constituem a superficie agricola utilizada
{SAU). As modalidades a considerar sdo as seguintes :

Conta propria - superficie agricola utilizada da exploracéo
(SAU) que é propriedade do produtor. Considerou-se também,
como exploradas por conta propria, as terras cultivadas pelo
produtor a titulo de usufrutudrio, superficiario ou outros titulos
equivalentes, em que:

~ usufrutuario é o beneficiario de um direito denominado
usufruto que consiste no direito de converter em utilidade
prapria o uso ou o produto de um bem alheio, cabendo-lhe
todos os frutos que o bem usufruido produzir;

~ superficidrio é o beneficiario de um direito de supetficie,
ou seja, o direito de uma pessoa ter a propriedade de
plantacdes feitas em terreno alheio, com autorizagéo ou
consentimento do proprietério.

Arrendamento fixo - superficie agricola utilizada (SAU) de
que a exploracéo dispde por um certo perfodo, superior a uma
campanha agricola, mediante o pagamento em dinheiro, em
géneros, em ambas as coisas ou ainda em prestacao de
servico, de um montante previamente estipulado e
independente dos resultados da exploragdo, mesmo que 0
senhorio seja o Estado ou outra entidade.

Arrendamento de campanha - superficie agricola utilizada
que é explorada mediante um contrato de arrendamento de
campanha. Um contrato desta natureza transfere de uma parte
para outra a exploragdo de culturas numa ou mais parcelas,
por uma ou mais campanhas, por cada folha de cultura e fixa
previamente a renda a pagar. O rendeiro tem normalmente
que se sujeitar & rotacdo imposta por quem arrenda.

Arrendamento de parceria (ou varidvel- superficie agricola
utilizada que é explorada em associagd) pelo proprietario e
pelo produtor, com base num contrato d 2 parceria, escrito ou
oral, no qual se convenciona a forma de proceder a reparticéo
da producao a obter e dos encargos a suportar. O proprietario
pode concorrer para a produgdo unicamente com a cedéncia
da terra, ou pode contribuir com alguns meios de produgéo ou
orientacéo técnico-administrativa.

Outras formas de exploragéo - as terras cedidas
gratuitamente para cultivar, salvo as provenientes de membros
da familia do produtor {estas sdo incluidas em “conta propria’)
e as superficies que os produtores exploram mediante licenca
de cultura (contrato: habitualmente dura um ano agricola).
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FORMACAO PROFISSIONAL AGRICOLA - pretende-se conhecer
a qualificacdo profissional das pessoas que compdem a populagdo
familiar agricola (com idade igual ou superior a 15 anos), quer
trabalhem ou néo na exploracéo. A formagéo profissional agricola
divide-se em:

* Exclusivamente pratica - a formacdo resultante
exclusivamente de um trabalho pratico desenvolvido numa ou
mais exploracdes agricolas.

+  Através de cursos de formagéo profissional agricola - sdo
ministrados num Centro de Formagao Profissional ou noutro
local adequado para o efeito e confinados a certas édreas
relativas & actividade agricola ou pecudria. Os cursos podem
ser de curta e longa duracéo.

~ Curso(s) de curta duragdo (30 a 250 horas) - cursos
monogréficos, cada um deles limitado a uma drea e
consequentemente de pequena duragdo. Exemplos: cursos
de contabilidade e gestao, de producéo vegetal, viticultura,
horticultura, floricultura, pastagens e forragens, ovinicultura,

apicultura, etc.

Curso(s) de longa duragéo (>400 horas) - cursos basicos,
cujo programa integre uma formag&o geral, completada
por uma formacéo especifica em determinadas actividades
agricolas, normalmente de interesse regional, e que pelo
seu caracter sdo cursos de longa duragdo; é o caso dos
cursos denominados por: curso base de agricultura,
empresario agricola, jovem empresario agricola, etc.

+ Completa - a formac&o profissional agricola adquirida através
de um curso, de pelo menos 2 anos, subsequente a conclusio
da escolaridade obrigatoria, concluido numa escola secundaria,
numa escola agricola ou numa universidade, nos dominios da
agricultura, viticultura, piscicultura, veterinaria, tecnologia
agricola ou em dominios associados.

NATUREZA JURIDICA DO PRODUTOR

+ produtor agricola é uma pessoa fisica: produtor singular
(auténomo ou empresario);

~ Produtor auténomo - a pessoa singular que, permanente
ou predominantemente, utiliza a actividade prépria ou de
pessoas do seu agregado doméstico, sem recurso ou com

recurso excepcional ao trabalho assalariado.

Produtor empresario - a pessoa singular que, permanente
ou predominantemente, utiliza a actividade de pessoal
assalariado.

*+ produtor agricola é uma entidade moral: sociedades, baldios,
Estado e pessoas ptblicas, e outras entidades (seminarios,
conventos, mosteiros, escolas privadas, associagfes,
fundacdes, cooperativas agricolas, efc.).

~ Sociedades

Sociedades de agricultura de grupo - estas sociedades
80 geridas por um grupo de pessoas (produtores) que
a0 socios e dirigem em conjunto uma s6 exploragdo
agricola, ou, um conjunto de exploragbes {normalmente
uma por cada pessoa). Podem eventuaimente, eleger um
dos s6cios para gerir a exploragdo. Para serem incluidas
neste grupo é necessario que sejam sociedades civis
constituidas sob forma legal de sociedades por quotas.
Neste tipo de sociedades a responsabilidade econdmica e
financeira é repartida entre os varios produtores.

Outro tipo de sociedade: todas as sociedades
constitufdas segundo os coédigos comercial e civil:
sociedades por acgdes (andnimas); sociedades por quotas
de responsabifidade limitada; sociedades em nome
colectivo; sociedades em comandita; sociedade unipessoal
{constituido por uma pessoa em que a responsabilidade é
limitada pelo capital social)

Sociedades nao legalizadas (sociedades de facto).

Baldios - consideram-se baldios os terrenos possuidos e
geridos por comunidades locais, que para este efeito se
designam por universo dos compartes. S0 compartes 0s
moradores de uma ou mais freguesias ou parte delas que,
segundo 0s usos e costumes, tém direito ao uso e fruigo
do baldio. Nestas dreas incluem-se eiras, fornos e azenhas,
usados, fruidos e geridos por comunidades locais.

Estado e pessoas publicas - considera-se o Estado como
produtor agricola quando a exploragdo esta subordinada
a Administrac@o Central ou Local, directamente ou por
intermédio de um organismo especial.

Outras entidades - todos os produtores agricolas que ndo
pertencem a nenhuma das categorias anteriores (produtor
singular, sociedades, baldios, Estado e pessoas puiblicas).

NIVEL DE INSTRUGAO - entende-se a formagéo escolar adquirida
(grau mais elevado que tenha sido completado) na idade escolar
normal ou posteriormente. Para as pessoas ainda a estudar
considerou-se o grau completo imediatamente inferior ao que
frequentam.

ORIGEM DO RENDIMENTO DO AGREGADO DOMESTICO DO
PRODUTOR

+ exclusivamente da actividade da exploragdo; quando o
agregado doméstico do produtor néo dispde de outra fonte de
rendimento, isto é, o produtor e a sua familia vivem
exclusivamente da actividade da exploragéo, incluindo-se aqui
o rendimento proveniente da actividade florestal;
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» principalmente (mais de metade) da actividade da
exploracédo: quando a origem principal do rendimento do
agregado doméstico do produtor for da actividade da
exploracdo, embora existam outras fontes de rendimento;

» principalmente (mais de metade) de origem exterior a
actividade da exploracéo: quando a origem principal do
rendimento do agregado doméstico do produtor for exterior a
exploracdo, embora exista também algum rendimento
proveniente da actividade da exploracao.

Rendimentos exteriores a exploragéo - sao os provenientes de
determinadas fontes, tais como: salarios do sector primario
secundario e tercidrio, actividade empresarial, pensdes rurais/
reformas, juros e dividendos, remessas de emigrantes, etc

POPULACAO FAMILIAR - todas as pessoas, que no dia de
passagem do entrevistador, fazem parte do agregado doméstico
do produtor, quer trabalhem ou ndo na exploragao e ainda os outros
membros da familia do produtor que, ndo pertencendo ao seu
agregado doméstico, participam regularmente nos trabalhos
agricolas da exploracdo, qualquer que seja o seu estatuto {isfo €,
remunerados ou néo).

PRODUTOR AGRICOLA - é o responsavel juridico e econémico
da exploracéo, isto é, a pessoa fisica ou moral por conta e em
nome da qual a exploraco produz, que retira 0s beneficios e
suporta as perdas eventuais. E o produtor que toma as decisdes
de fundo como sejam, as referentes ao sisterna de producéo, aos
investimentos e aos empréstimos.

SITUACAO NA PROFISSAO EXTERIOR A EXPLORACAO - ¢ a
situacdo profissional que cada membro do agregado doméstico (exclui
0s trabalhadores familiares ndo remunerados) possui face a profissao
que exerce exteriormente a exploracio agricola. Podem ser:

» patrao/fempregador — é um individuo activo a exercer uma
. profiss@o por conta prépria e que emprega um ou mais
trabalhadores remunerados.

 trabalhador por conta de outrém - é o individuo activo que
trabalha para um patrao/empregador (publico ou privado),
recebendo uma remuneragao, salario, comissio.

¢ trabalhadores por conta propria - € um individuo activo que
trabalha por sua conta ou em sociedade, sem assalariados
mas podendo ter a ajuda de trabalhadores familiares ndo
remunerados.

* outra situac@o na profissdo exterior a exploragéo — sdo as
situagdes ndo discriminadas anteriormente, onde se inclui por
exemplo, um membro activo de uma cooperativa.

SUBSIDIOS - foram considerados os seguintes :
s Culturas arvenses efou arroz,

~  Leguminosas para grao;
Tomate para industria;
Beterraba sacaring;

Tabaco;

Y ¥ A

Outros produtos vegetais (Linho téxtil, cdnhamo, algodao,
ldpulo, sementes certificadas);

Azeite;

Forragens secas;

Bovinos machos/transformagéo de vitelos;
Vacas aleitantes;

Qvinos e Caprinos;

IndemnizagGes compensatcrias;

¥ 4 ¥ L 4 K ¥

Agro-ambientais - dividem-se em quatro grandes grupos:
diminuicdo dos efeitos poluentes da agricultura, extensificacéo
e/ou manutengdo dos sistemas agricolas tradicionais
extensivos, conservacao dos recursos naturais e da paisagem
natural e formagao profissional;

~  Subsidio de gasdleo;

s Poseima (apenas para os Agores ).

TEMPO DE ACTIVIDADE AGRICOLA - o tempo de trabalho
consagrado pelos trabalhadores agricolas da exploragdo ao longo
do ano agricola de referéncia do inquérito, 1 Novembro de 1998 a
31 Outubro de 1999. O produtor agricola por definigdo tem sempre
actividade na exploracéo, nem que seja apenas de organizagao,
gestao, etc. Considera-se:

»  Tempo parcial

~ mais de 0 e menos de 25% (menos de 10 horas por

semana);

25% a menos de 50% (de 10 a men0s de 20 horas por
semana);

50% a menos de 75% (de 20 a menos de 30 horas por
semana);

~  75% a menos de 100% (de 30 a menos de 40 horas por
semana);
*  Tempo completo (40 ou mais horas por semana, ou de 240

dias ou mais por ano).

Exclui: o trabalho florestal, mesmo se este for desenvolvido por
membros do agregado domestico do produtor singular.
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TRABALHOS AGRICOLAS - todos 0s trabalhos efectuados para
a exploragao agricola inquirida que contribuem para a produgéo
dos produtos agricolas e para a respectiva comercializago.

Inclui:

u

u
'Y
Y

organizacao e gestao;
direccéo e vigitancia dos trabalhos da exploraco;
contabilidade e servigos de escritdrio;

os de natureza comercial: contactos com vendedores e
compradores, procura de escoamentos, venda na exploragao,
venda directa nas estradas ou caminhos, feiras e mercados;

. operagdes culturais ou grangeios;

criacdo de animais de trabalho e rendimento;

“~ operagdes ligadas a transformaglo dos produtos da

exploracéo;

recolha, armazenamento e acondicionamento, na exploracao
dos produtos da exploraco;

“escolha e preparagéo para venda de produtos da exploragao;

~ transporte de produtos, maquinas, gado, pessoas, etc.;

manutencéo corrente ou realizacdo de determinadas
benfeitorias: do material, das construgbes da exploracdo, das
redes de drenagem, das valas, etc.;

~ formacéo e informagéo agricolas;

s servicos de caracter doméstico.

TRATAMENTOS DE RESIDUOS:

Fossa séptica - reservatorio estanque enterrado no terreno
onde as aguas residuais se mantém durante um certo periodo
de tempo, suficiente para sofrerem um tratamento fisico e
bioldgico na auséncia de oxigénio. Embora a capacidade de
depuracéo de uma fossa séptica seja elevada, o efluente tratado
ndo apresenta caracteristicas que satisfagam as exigéncias
de qualidade relativas as normas de descarga no meio hidrico
estabelecidas pela legislacdo nacional.

Estacdo de tratamento de dguas residuais (ETAR) -
instalagdo onde se processa a depuragao das dguas residuais,
de modo a permitir atingir os objectivos de qualidade exigidos
ao efluente tratado estabelecidos na legislacéo nacional.

Lagunagem - uma lagoa de estabilizacgo consiste num
reservatorio estanque, onde se processa ¢ tratamento
bioguimico das dguas residuais. As lagoas de estabilizacdo
podem ser classificadas em anaerdbias, facultativas (naturais
e arejadas) e de maturagdo. Normalmente associa-se mais do
que uma lagoa em série de forma a aumentar a eficiéncia do

tratamento. Uma associagdo de duas ou mais lagoas em série
e/ou em paralelo designa-se sistema de lagunagem. As lagoas
sd0 reservatorios construidos através da escavagéo do terreno,
podendo ser limitados por diques de terra compactada.

» Digestor anaerdbio (producédo de biogds) - tanque onde se
processa o tratamento bioguimico das dguas residuais na
auséncia de oxigénio. Embora a capacidade de depuracdo de
um digestor anaerobio seja elevada, o efluente tratado ndo
apresenta caracteristicas que satisfacam as exigéncias de
qualidade relativas as normas de descarga no meio hidrico
estabelecidas pela legislacdo nacional.

* Outros tratamentos de residuos — Exemplos: deposicao
sobre o solo, em forma de aterro sanitdrio ou injeccdo de
residuos por bombagem em pogos ou depdsitos naturais.

UNIDADES DE TRABALHO ANO (UTA) - entende-se por unidade
de trabalho anual da exploracdo a actividade de uma pessoa
ocupada com trabalhos agricolas a tempo completo (minimo de
8 horas didrias - duragéo mencionada nos contratos nacionais de
trabalho).
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Instrumento de notagio do Sistema Estatistico ,
Nacional, (Lei n® 6/89, de 15 de Abril), de resposta , INSTITUTO NACIONAL DE ESTATiSTICA
obrigatoria, registado no INE sob 0 n® xxxx N

Vilido até 31 /12 /2000

M ]

RECENSEAMENTO GERAL DA
AGRICULTURA 1999

ESPACO RESERVADO A ETIQUETA

L _

INQUERITO OBRIGATORIO ESTRITAMENTE CONFIDENCIAL
(LEIN®6/89, de I5 de Abril)

1 - LOCALIZACAO DA EXPLORACAO

CONCELHO | {FREGUES[A { !

2 - IDENTIFICACAO DO ENTREVISTADOR E DATA DA ENTREVISTA

ENTREVISTADOR | o~ L] oara ] L] Ldd
Dia Més Ano

3 - SITUACAO DA EXPLORACAO

Exploragfo agricola da lista = 1 Exploragdo desaparecida ou inexistente = 3

+ o] |

(Se codigo 0100 =3 ou 4 termina o preenchimento do questionario )

it

Exploragdo agricola nova = 2 Exploragéo abandonada ou sem condi¢des de inquiri¢fio

4 - IDENTIFICACAO DO PRODUTOR AGRICOLA

HEEEEEEEN

vomepoprobutor || L L L L PP
EEEEEE NN

morapA  (ruaeN) | L L L LDl
L ettt
(bogay L L LUttt

| NN

TELEFONE PARA CONTACTO
copigopostaL | | [ | |- 1 [ ]| NEEEEREEEE RN

Indicativo Telefone

5- CONDICAO PELA QUAL E RECENSEADA A EXPLORACAO (CONTINENTE)

100 ares ou mais de Superficie Agricola Utilizada (SAU)
Sem a condigdo anterior, mas com uma area minima de determinada cultura

[

fowor] |

L S

it

Sem nenhuma das condigdes anteriores, mas com determinada actividade animal

5- CONDICAO PELA QUAL E RECENSEADA A EXPLORACAO (REGIOES AUTONOMAS)

10 ares ou mais de Superficie Agricola Utilizada (SAU) = ]
Menos de 10 ares de Superficie Agricola Utilizada, mas com uma area minima de determinada cultura = 2
Sem nenhuma das condigdes anteriores, mas com determinada actividade animal = 3

O SUPERVISOR O COORDENADOR




6 - TERRAS ARAVEIS - Ano Agricola 199899

Culturas tempordrias
Pousio
Horta familiar

6.1 - Cereais para griao
Trigo mole
Trigo duro
Centeio
Cevada
Aveia
Triticale
Milho hibrido
Milho regional
Sorgo
Arroz
Outros
Total de cereais p/ grio

6.2 - Leguminosas secas para grio
Em cult.estreme p/gado
Feijao
Gréo de bico
Outras
Total de leguminosas p/ grio

6.3 - Prados temporarios e culturas forrageiras

fexcluir sementes)
Prados temporarios
Sachadas
Consociagdes anuais
Azevém anual
Aveia forrageira
Milho p/silagem
Milharada

Sorgo forrageiro
Outras

Total prados e cult. forrageiras

6.4 - Batata (excluir a da horta familiar e das

Primor
De conservacao
Total de batata

6.5 - Beterraba sacarina
(excluir sementes)

6.6 - Culturas industriais (excluir sementes)

Tabaco
Algodio
Céanhamo téxtil
Linho téxtil
Lupulo
Colza
Girassol
Linho oleaginoso
Soja
Plantas aromaticas
Chicéria
Cana de agucar
Outras

Total de culturas industriais

TOTAL DE CONTROLO

( a transportar para a pagina 3 )

Pag. 2

EM CULTURA ]
PRINCIPAL EM CULTURA SECUNDARIA

(incluir as cult. e o pousio ASSOCIADAS

sob-coberto de matas e SUCESSIVAS SOB-COBERTO DE

florestas) PERMANENTES
ares ares ares

0201} | [ || | 030ty | [ | || | o401 | | | | ] |
0202 | [ || ] | 032f | | | ||| 0402) | [ | | ] |
0203f | | | | | | 0303 | | | | || o403 | [ 11 |
0204) | | || 1| 0304 | | | [ ]| o404 | [ | [ 1 |
0205 | | | | ] | 030sf | | | ||| o405) | | | |1 |
0206 | | | | | | 0306f [ | | | | | o406) | [ ] | ] |
21 I O I O 0307y | | | | || od07) | | | [ ] |
0208 | | | 111 0308] | | | | ]| o408 | [ [ 1| |
0209f | | || ] | 0309 | | | [ | | 0409) | ] [ 11 1
o2t0] | | | | | |
o2 | |1 1] osue) | L 11 LT O I
022 | | | |} | o3i2) | | | 1§ | o4i2) | | | 1 1 |
o213 | | [ ]| o313 | | [ ||| 04130 | | [ [ ]|
(L2 O I o3t4) | | [ 11| o4t4) | | ][] |
o21s) | ] | ]| o31s) | | | | ]| o41s) | | [ [ ] |
(22123 I T T T L) 08 I od16) | | 1 1] ]
(U3 e/ I I O O O I 0317) | | 1 L1 | L8 e 1 I O O
0218) | | [ 1 ]| 0418 | | | || |
o219) [ [ 11| o9 | | [ [ ]| o490 | ] | 1] |
0220 | | | | | | 0320 | | [ |11 04200 | | | || |
0221) | | 1] ] o321) | | | [ ]| o21) | | | | ] |
0222 | | [ ] ]| 0322 | | | [ ] ] 0422 | || || |
0223) | | [ | ]| 0323) | [ [ [ ]| 0423 | 111 |
0224 | | | | ] | 0324 | | [ [ ] | o424 | || 11|
0225 | | | | | | 0325 | | | [ ]| 0425 | | | | | |
o226 | | | | | | 0326 | L | 1 1 | o426 | | 1 | 1 |
0227 | | [ 1 1 | 0327) | L | 1 1] o427) 1 1 ) L]
horticolas intensivas)
o] [ ]| 28] | 1 | [ 1] 0a2s] | 1 | | | |
02200 | | 1 1 | | 0329 | | | | | | o420f | {1 11 |
o230) | | 1 1 1 ] 0330 | 11 [ 11 o430) 1 L J L]

lo23i] | 1 11 111

0232
0233
0234
0235
0236
0237
0238
0239
0240
0241
0242
0243
0244

VWY SUSESy SESSy NSNSy SENSy NSNS NSNS NS SEN UUSUN N S N——

0245




6 - TERRAS ARAVEIS -ino Agricola 199899

Culturas temporarias

Pousio EM CULTURA
Horta familiar PRINCIPAL EM CULTURA SECUNDARIA
(incluir as cult. e o pousio ASSOCIADAS
sob-coberto de matas e SUCESSIVAS SOB-COBERTO DE
Horestas) PERMANENTES
ares ares ares
TOTAL DE CONTROLO Lottt Let ] Lo

(Transportado da pdg.2)

6.7 - Culturas horticolas (excluir sementes)

Tomate p/industria 0246) | | § | | |
Extensivas < Meldo 0247F | | || L]
Outras 0248 | | | | ||
Total cult.hortextens. [o240] | | 1 | | | toseol T L 1 1 1L toseo] 1 | | | 1
) Ar livre/abrigo baixo o250l | |1 1 1 1]
Intensivas < ,
Estufa/abrigo alto o251 | | L | ||
Total cult.hortintens. {0252] | | | | | | loas2] | | | 1 1
6.8 - Flores e plantas ornamentais (excluir viveiros e sementes)
Ao ar livre ou abrigo baixo 02530 | 1 | 1 11 l()353' L L '
Em estufa ou abrigo alto 0254 | 1 | | | |
Total flores e plantas ornamentais} 02551 | | | | | | loass| | 1 | | 1
6.9 - Sementes de culturas forrageiras lozsel | 1 | 1 I IOSSGI N I |0456| L
6.10 - Sementes e propagulos de outras
culturas nao lenhosas los7) L Lot tesstb bttt losst]l L1
6.11 - Outras culturas temporirias lo2ss] | L L L Lt besssh | L L L L L] loass] 1 1 | 11
TOTAL CULT.TEMPORARIAS 0250 | | | | L L} lossol 1 [ 1 11 1l loassl | 1 | | 1
6.12 - Pousio em regime de ajuda loze0] | | R Logsol | 1 1 |1
6.13 - Pousio sem regime de ajuda bozer] | | 1 1 111 fogst| | | | |1
6.14 - Horta familiar foze2f | | | | 1 1] foss2] | | | | 1
TOTAL TERRASARAVEIS  fo263] | | | | L Ll losesl 1 | 1 [ 1L 1} toss3] | | | | |

7-BATATA NA HORTA FAMILIAR E EM HORTICOLAS INTENSIVAS

ares
Batata na horta familiar o464f | | 1 1 11
Batata em horticolas intensivas 0465 [

Total batata o660 | [ 1 1 11

OBSERVACOES




9 - CULTURAS PERMANENTES

9.1 - Frutos frescos (excepto citrinos)

Macieiras

Pereiras

Marmeleiros

Pessegueiros

Cerejeiras

Ameixieiras

Damasqueiros

Figueiras

Frutos pequenos de bagas

Outros (excepio citrinos)
Total frutos frescos

9.2 - Citrinos

Laranjeiras
Limoeiros
Tangerineiras
Torangeiras
Tangereiras
Outros

Total citrinos

9.3 - Frutos sub-tropicais

Anoneiras
Bananeiras
Ananazeiros
Abacateiros
Kiwi
Maracujazeiros
Outros
Total frutos sub-tropicais

9.4 - Frutos secos

Amendoeiras
Castanheiros
Aveleiras
Nogueiras
Alfarrobeiras
Outros

Total frutos secos

9.5 - Olival

Para azeitona de mesa
Para azeite
Total olival

9.6 - Vinha

Para vinho } VOPRD
Outros
Bacelada
Para uva de mesa
Para uva de passa
Total vinha

9.7 - Viveiros

Viticolas Para porta-enxertos
Para garfos

Arvores de fruto/citrinos/oliveiras

Florestais
Outros

Total viveiros

9.8 - Cha

9.9 - Vime

9.10 - Qutras culturas permanentes

TOTAL CULT.PERMANENTES

Pag. 4

ares

0601

0602

0603

0604

0605

0606

0607

0608

0609

0610

0611

[
[
|
|
l
[
|
l
l
l

0612

0613

0614

0615

0616

0617

0618

0619

0620

0621

0622

0623

0624

0625

10 - CULTURAS ASSOCIADAS

10.1 - Permanentes/Permanentes
Vinha/Pomar
Vinha/Olival
Pomar/Olival
Pomar/Pomar
Qutras
Total cult. perm. assoc.

10.2 - Temporarias/Temporirias

11 - AREA ABANDONADA DE CULTURAS

PERMANENTES

Maciciras
Pereiras
Pessegueiros
Figueiras
Citrinos
Amendoeiras
Olival
Vinha
Total Area abandonada

ares

0653

0654

0655

0656

0657

0658

Joesol

ares

0660

0661

0662

0663

0664

0666

0667

0668

0670

0626

0627

0628

0629

0630

0631

0632

0633

0634

0635

0636

0637

0638

0639

0640

0641

0642

0643

0644

0645

0646

0647

0648

o649 ]

{0650

f 0651 ]

{ 0652]

OBSERVACOES




13 - PRADOS E PASTAGENS PERMANENTES

13.1 - Em Terra Limpa ares
Espontaneos melhorados ¢ semeados | 08011 | | | | [ |
Pastagens espontineas pobres 0802 NN

Total em terra limpa 08031 | | | 1 1 |

13.2 - Sob-coberto de Matas e Florestas
Espontaneos methorados e semeados {0804] | | | | | |
Pastagens espontdneas pobres 080st | | I | ||

Total sob-cob. matas/florest. | 0806 [ l l [ | |

13.3 - Sob-coberto de Culturas Permanentes

Espontancos methorados e semeados {0807 | | | | | |
Pastagens esponténeas pobres 08081 | 1 I | L
Total sob-cob. permanentes 10809 | | | | | |
ares
14 - COGUMELOS Lostof 1 | 1 ] 1 1]

15- UTILIZACAQ DAS TERRAS

16 - FORMA DE EXPLORACAOQO DA SAU

ares
Conta propria 0831} {1 11|
Arrendamento fixo 0832y | | I | 1|
Arrendamento de campanha 08330 | | I | 1|
Parceriaarrendamento variavel) {0834) | | 1 | | |
Outras formas 08358 | | | | 1|
Total da SAU 08360 | | 1 | 1.1
17 - PAGAMENTO DE RENDAS EM 1998/99:
1000 escudos
Arrendamento fixo 0837 1 l | l [
Arrendamento de campanha 0838] | | | | |
Total de controlo 0839f | | | | 1
18 - AREA ARRENDADA A SEAREIROS
NO ANO AGRICOLA aes
DE REFERENCIA fosso] | | 1 111§

(O entrevistacdor deve solicitar o nome ¢ morada do seareiro)

19 - DISPERSAO DA SAU E ACESSO

15.1 - Terra aravel limpa ares
Culturas tempordarias osit] 1Ll L1 Dos quais
Pousio (com e sem ajuda) osi2l | 1 1 1 1! Blocos Cod| Nede | acesso
Horta familiar o813 | | | | | | (ares) Blocos | caminhos
TOTAL 0814y | | | | 1 | ¢/ SAU | piblicos
<20 0841] | | | |
15.2 - Culturas sob-coberto de matas e florestas 20 a<50 0842] | | | |
Culturas temporarias o815 | | L1 1| 50a<100 0843 | | | |
Pousio (com e sem ajuda) ostef | | 1 1 LI 100 a <200 0844| | | | |
Com pastagens permanentes 08171 | + 1 | 1| 200a<500  |os4s| | | | |
TOTAL os18) | | | | | | > = 500 0846 | | | |
Total 0847] | | ||
15.3 - Culturas permanentes
Sem culturas sob-coberto ostol | | | 11| 20 - SUPERFICIE EM REGIME DE INCENTIVO A
Com culturas temporarias 08200 | | | | 1} RETIRADA DE TERRAS
Com pousio (com e sem ajuda) 0821 L1111 ( terras agricolas reconvertidas em )
Com horta familiar 08221 | | | |1 11| ares
Com pastagens permanenies 08231 | | | L ] | Pousio os48f | 1 1 | 11
TOTAL 0824 | | 1 1 ]| Prados e pastagens permanentes {08498 | | | | | |
Prod. agric. p/fins ndo alimentares}0850] | | | | | |
15.4 - Pastagens permanentes em Matas ¢ florestas osst] | | L1 L
terra limpa fosas] | 1 111 (1 Outras oss2| | | | |||
Total o8s3) | | | L 11
15.5 - Superficie agricola utilizada
(SAU = 0814+0818+0824+ toszel | | 1 L L1 ]
+0825) OBSERVACOES
15.6 - Matas ¢ florestas sem I 0827[ Pl T I
culturas sob-coberto
15.7 - Superficie agricola nito I os28] | L 1 || | I
utilizada
15.8 - Outras superficies tos2o] | | 1 L1 L]
SUPERFICIE TOTAL lossol | | 1 1 111

(0826+0827+0828+0829)

Pég. 5



21 - VINHA

Superficie por Classes de Idade

30 anos

=

10 a 19 anos 20 a 29 anos

3a9anos

< 3 anos

ares

ares

ares

ares

ares

ares

ares

ares

ares

ares

Castas

BRANCAS

TINTAS

21.2 - PES DISPERSOS DE VINHA PARA VINHO

N°

21.4 - BLOCOS COM VINHA PARA VINHO

N°

( ndo incluir blocos com apenas pés

OBSERVACOES

o
S
2
3
&
R
=4 Bl B
™D/ D
D
A
@
<
kel
4
=
&
=
@
‘%
O -
- =
£ s
o= =
= 8
Qe =
o =
> O

21.3 - DESTINO DA PRODUCAO DA UVA PARA VINHO

(em percentagem do total )

%

0993

0994
0995
0996

Uvas vinificadas pelo produtor

Uvas vinificadas pelas adegas cooperativas

Qutros destinos das uvas

Total
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22 - REGA 23 - DRENAGEM

22.1 - A exploragiio dispoe de rega?
(Sim=1) ares
{Nao=9) Area beneficiada ¢/drenagem wath | L1
Area c/problemas encharcamentof1032) | | | | | |
SE NAO, PASSAR AO QUESITO 23 Total de controlo 10330 1 1 11 11
22.2 - Sistema de rega (Indique os 2 principais): OBSERVACOES

Colectivo Estatal =

1
Colectivo Privado = 2

Individual = 3

22.3 - Origem das dguas de rega (indique as
2 principais):

Furo, Poco, Nascente = |
Albufeira (barragem) 2
Acude = 3 1004 __]
Charca = 4 [oos] |
Curso de dgua natural 5
Outra = 6

22.4 - Método de colocaciio de 4gua no terreno
(indique os 2 principais):

Sem elevagao = 1
Motor eléctrico = 2
Com elevagdo { Motor a carburante = 3
Outros meios = 4
ares
22.5 - Superficie Irrigavel ! 1008} TR

22.6 - Culturas regadas e tipo de rega (para cada cultura regada) - Ano agricola 1998/99

(em principal, sucessiva e sob-coberto)

Tipo de
CULTURA Codigo Areca rega
REGADA 1 2
ares
Trigo mole woel 1L LT | | NOTA: se uma cultura utilizar mais do que um
Trigo duro wiod | L1111 | | tipo de rega, indique o mais importante
Mitho hibrido 1011 L 1L 1| ] |
Milho regional 1012 [ | |
Arroz 1013 [ | |
Milho para silagem w4t | 1L | |
Milharada wis] 11111 | L CODIGOS A UTILIZAR NO PREENCHIMENTO
Outras culturas forrageiras w6l | 1 | 11| l | DE 22.6 (coluna 2)
Prados, pastagens temporarios w017 L1 R | |
Batata (exchuir a da horta familiar){ 10188 1 | 1 | 1 | | | L Sulcos =
. . Gravidade
Beterraba sacarina 1009 1 11111 | | { Outros = 2
Girassol w20 ] | 1 L1 | |
Tomate p/ industria wa | | 1L | | Aspersio:
Horticolas ar livre 0228 | 111k | | Fixa = 3
Prados, pastagens permanentes 10230 1 L L1 0] | | Mavel - Canhdo = 4
Pomares (excepio citrinos) 1024 HEEEN [ | Movel - Pivot = 5
Citrinos wossd L LT | | Sob-pressio Movel - Qutras = 6
Vinha para uva de mesa 1026 HEEEE | ] [ocalizada:
Vinha para vinho 1027 BEEEEE | | Gota a gota = 7
Olival 1028 L1 | | Micro-aspersdo = 8
Outras (excepto hortas famitiares) | yo29 4 | | | | | | Outro = 9
I

Total de controlo 1030
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24 - EFECTIVOS ANIMALIS (Dia da passagem do entrevistador) 25 - UTILIZACAO DE PASTAGENS FORA DA

24.1 - Bovinos N° EXPLORACAO
Menos  {Vitelos de care (p/abate <tano) J1101] | | | 1 | | | (Sim=1)
de 1 ano {Outros vitelos {Machos o2l | 1L b 25.1 - Comprada /Bovinos
Fémeas o3l | 1L L b ou Cedida Ovinos/Caprinos
Machos castrados o4 | 1L b 25.2 - Baldios /Bovinos
Dela |Machosndo castrados mos) | 1L L b L1 Ovinos/Caprinos
menos d¢ Fémeas reprodutoras p/ leite tmoel | L L1 L 1 |
2anos  |Fémeas reprodutoras p/ came worl L b
Fémeas ndo reprodutoras wosf | L L
Machos castrados ool | ]l ]| 26 -CEDENCIA DE PASTAGENS PARA USO
Machos ndo castrados ol L L EXTERIOR A EXPLORACAO
De2 Novilhas reprodutoras p/ leite mual L (Sim=1)
anos ¢ | Novilhas reprodutoras p/carne {11120 | | | | | | 1
mais Novilhas nfio reprodutoras sl Ll 1157
Vacas Leiteiras i)l L L
Outras Vacas [ RS I
Total bovinos 6] | L L L] OBSERVACOES
24.2 - Suinos
Suinos ¢/menos de 20 Kg de PV m7 b
Fémeas reprod.de 50 Kgde PVemais |18} | | | | 1 ] |
Suinos de20a50kgdePV 1119} | | | 1 | | |
?J:;Zis Porcos engorda (> 50 kg PV) | 1120 BN ] |
Varrascos e Lol
Total suinos 1054 S
24.3 - Ovinos
Malatas leiteiras 0] I
QOutras malatas LEZY 1 T A O
Ovelhas leiteiras m2s) b
Outras ovelhas 120 I I I O O
Outros ovinos 27 Lt
Total ovinos 28] 1L L1t
24.4 - Caprinos
Chibas leiteiras ) L
Qutras chibas w3 bl
Cabras leiteiras (K71 I B
Outras cabras 13574 I
Outros caprinos 33 L1
Total caprinos 34 L]
24.5 - Equideos
Gado Fémeas reprodutoras st L L
equino {Oulros equinos e | b b ] ]
Gado asinino ) I
Gado muar sl | L]
Total equideos m3of |t
24.6 - Coelhos
Fémeas reprodutoras L I N
Coelhos para abate ETI I .
Total coelhos 142 | ] L]
24.7 - Aves
Frangos de carne (incluir galos) 3] L
Galinhas poedeiras ¢ reprodutoras a4 L
Pertis LNEE] N T I O
Patos, gansos e pintadas 46 1L L L
Outras aves 1147 I I ] l | | I
Total aves 1148 | | ] l | I |
24.8 - Abelhas
N° de colmeias povoadas ] L L
N de corti¢os povoados usod L1
Total colmeias e cortigos 1151 P b
24.9 - Outros animais (Sim= 1) ' 1 ISZI ] I
(Nao =9)
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27 - MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALACOES

27.2 - INSTALACOES DE ORDENHA MECANICA

27.1 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Pertencentes Nao Nipertencentes
4 exploragfo pertencen- Pertencentes & exploragio mas utilizados
tes mas
utilizados pela exploragio
pela expl. Animais Tipo de N° de cabegas Tipo
instalagéo ordenhadas de
TRACYORES (de rodas e de rasto) N (Sim = 1) simultaneamente instalacio
De menos de 20 c.v. 12o1] | | 1232] | | [ 1] i
De 20 a menos de 34 c.v. 1202 | | Ovelhas [1233] | | | || | ]
De 34 a menos de 55 c.v. 1203 | | Cabras 11234] | | 1] L
De 55 amenos de 82 c.v. 1204] | |
De 82 amenos de 109 c.v. 1205 | | Tipo de instalagio
De 109 ¢.v. ¢ mais 1206 | | Equipamento movel =
Total tractores 1207 | | L] Equipamento {ixo no estabulo = 2
Sala de ordenha ndo automatizada = 3
Sala de ordenha automatizada = 4
Motocultivadores 1208 | | L Sala de ordenha automatizada colectiva = 5
Motoenxadas (mofofiesas) 1209) | | L]
Motoceifeiras (motogadanheiras) 1210 | | L_|
Total 1201 | | 27.3 - CAPACIDADE DE REFRIGERACAO
(Pertencentes a exploragdo)
Electrobomba/motobomba 1212 | | L
Distribuidores de adubos ¢ correctivos 23] | | L Tanques de leite 1235] | | 1 | | | [ltres
Semeadores 2] || L Comara  {frio convencional 11236 | | | | | | |»
Plantadores/transplantadores 12151 | | L ﬁ'xgoriﬂca{atmOSfe]’a controlada 12370 | | | | | | m~
Pulverizadores e polvilhadores 1216 | | L] Total de controlo lias] | | | | | |
Gadanheiras 12171 | | L]
Colhedores de forragem 1218 | | L]
Colhedores de tomate 1219 | | L]
Cothedores de tabaco 12200 | | L
Enfardadeiras 1221 | | L 27.4 - CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM
Ceifeiras-debulhadoras 12221 | | L ton
Secadores de cereais 12231 | | L Silos de cereais fzsol | 1L L L L]
Viradores de feno 1224 | | L
Vibradores para azeitona 1225 I { I___j
Calibradores 1226 | | I__] 27.5 - ESTUFAS E ABRIGOS (superficie de base)
Migquinas de vindima 12271 | | L] m
) Ligeiros 12281 | | L Abrigos baixos 140 | L]
Veiculos de mercadorias .
{Pesados 1229 f I L__l Abrigos altos 1241 | [ l I | |
Veiculos mistos 1230] | | L__i Estufas ] | T
Total 1231 | | Total 12430 1 L1 L]

OBSERVACOES




28 - NATUREZA JURIDICA DO PRODUTOR

o Auténomo
PRODUTOR SINGULAR {

BALDIOS
ESTADO E PESSOAS PUBLICAS
OUTRA

Empresario
Agricultura de grupo

SOCIEDADES )
Outras

29 - SE INICIOU A ACTIVIDADE COMO JOVEM AGRICULTOR, INDIOQUE O ANO

U I

i

~

B O

[ IRV

1301

1302}

30 - POPULACAOQO E MAO- DE-OBRA FAMILIARES (apenas para o produtor singular)

{incluir membros do agregado doméstico e outros membros da familia que trabalham regularmente na exploracéo)

Grau
de
Parentesco

Codigos
de paren-

Dirigente
da expl.

v
3
It

Sexo

Formagao

fisei Actividade remunerada
profissi-

exterior & exploragdo

Nivel de
instruca

Tempo
activid.
agricola

Idade

o
© e
g2

a Principal | Secundaria

Situacao
na prof.
exterior &
expl.

[

10

PRODUTOR
CONJUGE

1303
1304
1305
1306
1307
1308
1309
1310
1311
1312
1313
1314
1315
1316

1317
1318

CCCCCCCCCCCCCCREH &
CCCCCCCCCCCEEEE D

I O

A %

o
CCCCCCCCCCCCCOCD

LCCCCCCCCCELLEEE

NUMERO TOTAL DE PESSOAS] 1319

(| Y O A
g L e
g e

Incluir a entreajuda

Excluir pensoes, reformas e
remessas de emigrantes ¢ outros
rendimentos ndo provenientes dej

uma actividade remunerada

CODIGOS A UTILIZAR NO PREENCHIMENTO DOS QUESITOS 30 E 32

GRAU DE PARENTESCO
Produtor
Conjuge
Filho/Filha
Genro/Nora
Neto/Bisneto(a)
Pai/Mde/Sogro(a)
Irmio/ lrmid/Cunhado(a}
Qutro parente
Nio aparentado
SEXO
Masculino
Feminino
NIVEL DE INSTRUCAO

Ndo sabe ]CI’ nem escrever
Nenhum

Sabendo ler e escrever

1° ciclo ou 4° classe
Basico 2° ¢iclo ou 6° ano

3% ¢iclo ou 9% ano
X . Agricola / Florestal
Secundério N . o

Nao Agricola / Ndo Florestal
Politécnico Agricola / Florestal
superior Nao Agricola / Néo Florestal

FORMACAO PROFISSIONAL AGRICOLA
sxclusivamente pratica

Curso (s) de F.P. de curta duracdo (30 a 250 horas)
Curso (s) de F.P. de tonga duragio (= = 400 horas)
Curso (s} de F.P. de longa e curta duragdo
Completa

TEMPO DE ACTIVIDADE AGRICOLA (NA EXPLORACAO)
>0 - 25% =
Tempo parcial 25 - 30% =2
50 - <75% =3
75 - <100% =
Tempo completo ( 220 dias ou 1920 horas/ano ) =3

ACTIVIDADES REMUNERADAS EXTERIORES A EXPLORACA

Agricultura, produgdo animal, caga e

actividades dos servigos refacionados =1
Sector Silvicultura, exploragio florestal e
Primario actividades dos servigos relacionados =)
Pesca, aquacult. e activid dos servigos relacionados =3
Inddstrias alimentares das bebidas e do tabaco =4
(agro-indistria)
Sector Outras industrias =5
Secundario | Producdo e distribuigdo de electricidade, gds e dgua =6
Construgdo =7
Comércio por grosso e a retalho =8
Alojamento e Restauragiio =Q
Sector Administragio Publica =10
Terciario Educacio =1
Satde e acgdo social =12
Outras =13
SITUACAO NA PROFISSAO EXTERIOR A EXPLORACAO
Patriio/empregador ( com pessoal ao servico) =]
Trabalhador por conta propria fsem pessoal ao servigo) =2
Trabalhador por conta de outrém =3
Trabalhador familiar remunerado =
Qutra situaciio =5
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31 - ORIGEM DO RENDIMENTO DO AGREGADO DOMESTICO

DO PRODUTOR ( avenas responde o produtor singular )

31.1 - O rendimento é proveniente :

Exclusivamente da actividade da exploragdo =1
Principalmente da actividade da exploragdo =2

il
%Y

Principalmente de origem exterior a actividade da expl.

31.2 - Se 0 rendimento for de origem exterior a exploraciio agricola (codigo
2 ou 3 no quesito 1320), indigue, por ordem decrescente, as 3 mais

importantes :

salarios do sector primario =]

salarios do sector secundario =2

salarios do sector terciario =3 1®
actividade empresarial =4 20 1322
pensdes rurais/reformas =5 3*
juros ¢ dividendos =6

remessas de emigrantes =7

outras =8

32- MAOQ-DE-OBRA NAO FAMILIAR AGRICOLA

OBSERVACOES

32.1 - COM OCUPACAO REGULAR (irabalhadores permanentes)

32.2 - TRABALHADORES EVENTUAIS AGRICOLAS

32.1.1 - DIRIGENTE DA EXPLORACAO (utilizar os mesmos cédigos de 030)

( preencher apenas nos casos em que ndo foi incluido
na mdo-de-obra familiar)

Sexo 140

di

[dade 1402

Nivel de instrugio 1403

FFormacdo profissional agricola 1

Tempo de actividade na explora¢io

—
£
[
(9

32.1.2 - OUTROS TRABALHADORES PERMANENTES AGRICOLAS

(excluindo o dirigente da exploragdo)

32.3-NAO CONTRATADA DIRECTAMENTE PELO

PRODUTOR
Numero total de horas de trabalho agricola n°de horas
prestados a exploragio no ano I 1430 l l [ l l ] | I

agricola de 1998/99

( ndo efectuam trabatho regular)

N® de dias de trabalho completos no ano agricola de 1998/99
n°de dias

Homens 27 | | | ]
Mulheres 28] || |
Total 1429] | | | |

Classes de
idade

Tempo de actividade na exploracéo

(% do tempo completo)

(anos) >0-<2
Sexo

N
NS
P

100%

50-<75% 75-<100% -
I'.completo

Homens | 1406

l

15a 24 |Mulheres| 1407

Homens | 1408

25229 | Mulheres| 1409

Homens | 1410

30a34 | Mulheres| 1411

Homens § 1412

35a39 |Mulheres} 1413

Homens § 1414

40 a44 | Mulheres] 1415

Homens | 1416

45 249 | Mulheres| 1417

Homens | 1418

50 a54 |Mulheresj 1419

Homens | 1420

Mulheres| 1421

o4
"
]

wn
O

Homens § 1422

60 a64 | Mulheres] 1423

Homens | 1424

65 emais | Mulheres| 1425

Total 1426

(T ) I Y
0 O I Y
N Y I Y O
N I Y
T I I
[ I Y I I O
I Y I
N I O A I
[ I
N I Y I Y
(N I S Y I
N S O Y
T I Y I Y O
(0 Y
0 O I Y I
T Y Y A I
N Y I B
I Y I O O O
N I [ Y
N [ O O O
I I B B B
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33 - CONTABILIDADE AGRICOLA

Orgamzada (balango e conta de exploragdio)
Registo de todas as receitas ¢ despesas =2

Nenhuma das situagdes anteriores =3

34 - INDICADORES DE CONFORTO DO AGREGADO FAMILIAR (apenas para o produior singular)

Reside habitualmente na explorago?
(Sim =1)
(Nao =9)

Indique as caracteristicas da habitacio em que reside

Instalac@o sanitiria

Electricidade
Sim =1
Néo =9

Agua canalizada

Ligagéo rede saneamento com banho ou duche = 1

Ligagdo rede sancamento sem banho ou duche = 2

Outra com banho ou duche =3

Outra sem banho ou duche =4 Rede publica =1
Qutras = 2
Néo=9

Electrodomésticos

Sem instalagdo sanitaria = 9

Sim =1
Nio =9

Idade Possui na habitagio
da Agua Instalagéio Electrodomésticos
Habitacao Electricidade canalizada sanitaria Prisori Magq.
Frigori-
g Lavar
fico ; .
Roupa | Televisdo

< 30 anos 1503 L__{ ]____]
30-50anos | y504 L] L
> 50 anos 1505 L___] ]____|

L

L]
L
L]

L
L
L

L]
L
L

35 - SE RECEBEU AJUDAS/SUBSIDIOS NO ANO
AGRICOLA 1998/99. INDIOUE QUAIS

38 - ACTIVIDADES LUCRATIVAS NAO AGRICOLAS

DA EXPLORACAO

(Sim=1)

Culturas arvenses e/ou arroz

Leguminosas para grio

Tomate para inddstria

1508

Se existem outras actividades fucrativas na exploraco (que ndo

agricultura) directamente relacionadas com ela, indique quais.

(Sim=1)
Turismo rural ¢ actividades directa. relacionadas 1523
Artesanato e transformagéo de produtos agricolas
nio alimentares 1524
Transformagao de produtos agricolas alimentares
certificados 1525
Transformagao de produtos agricolas alimentares
nao certificados 1520
Transformagio de madeira 1527
Aquacultura 1528
Produgdo de energias renovaveis 1529
Aluguer de equipamento 1530
Outras 1531

39 - TRATAMENTO DE RESIiDUOS

Se a exploragdo dispde de sistema de tratamento
de residuos resultantes da sua actividade , indique
qual (ou quais). (Sim=1)

Fossa séptica
ETAR (estagdo de tratamento de dguas residuais)| 1533

Beterraba sacarina
Tabaco 1510
Outros produtos vegetais (linho éxtil, cdnhamo, [T511
algodio. lapulo, sementes certificadas)
Azeite
Forragens secas 1513
Bovinos machos/transformacgio de vitelos
Vacas aleitantes
Ovinos/Caprinos 1516
Indemnizagdes compensatdrias
Agro-ambientais 1518
Subsidio de gaséleo 1519
Poseima 1520
36 - INDIQUE SE FAZ AGRICULTURA  (Sim=1)
BIOLOGICA 1521
37 - INDIQUE SE FAZ PROTECCAO (Sim = 1)
INTEGRADA 1522

Lagonagem (lagoas de tratamento) 1534
Digestor anaerobico (produgdo de biogds) 15358
Outros 1536



8 - RUBRICAS REGIONAIS TEMPORARIAS

BEIRA LITORAL ACORES
CEREAIS PARA GRAO EM CULTURA PRINCIPAL ares Culturas temporarias em cultura principal
Mitho consociado com Feijdo Toso1] [ 11 1 1| [ ares
Batata doce 030} | | | | 1|
Inhame 0s31] | | |1} 1
FFava seca 0532 | | | I l l
BEIRA INTERIOR Milho p/ silagem os33l | L 11 &1
ares TOTAL  fos34f | | | | I |
Centeio Forrageiro I 0502 I | | | | I | I
MADEIRA
CULT. TEMPORARIAS EM CULT. PRINCIPAL E SUCESSIVA
RIBATEJO E OESTE ares
CULTURAS HORTICOLAS EXTENSIVAS ares Batata doce 0535 | | | | 1 |
Tomate p/ consumo em fresco 05038 | 1 1 1 11 Inhame 0s36f | | | | 1 |
Couve repolho 05041 | 1 1 1L L1 TOTAL 037y | 1 1 1 B |
Couve lombarda 0505 | 1 1 1 L1
Outras 0506 | | | 1 1 | LEGUMINOSAS SECAS P/GRAO
TOTAL 0s07] | 1 1 1 11 Fava 0s38f | | [ 11|
Ervilha 05398 | | L | 1 |
CULTURAS HORTICOLAS INTENSIVAS TOTAL 0540 e e
Morangos (ar livre) 0508] | T [ [ T 1
Morangos (estufa) 0500l | | | | | | HORTICOLAS INTENSIVAS
TOTAL o510] 1 | 1 111 Cenoura o541 | | ]t ]|
Cebola os42] 11T E
Couve (USE XY I T I I O I
ALENTEJO Tomate 0544 1 ] | 1 b
CEREAIS PARA GRAO SOB COBERTO TOTAL 054s) | | 1 [ 0 1
DE SOBRO E AZINHO ares
Trigo Duro osut | L L L FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS
Trigo Mole os12) | [ [ 1 Istrelicia osgf | | L1 ]|
Aveia 0513 | 1T Ar Livres Protea os47) | 1P L ]
Triticale sl | L L 1L Outras 0481 | | | | ]|
Cevada osts) | L1 1 L TOTAL os49} | | 1 I 1 |
Outros ost6f | 1 | 1 1]
TOTAL ost7) | L L L Antario ossop |} | | 1|
Estufa Cimbidio ossi] | 1 1 1L L1
CULTURAS FORRAGEIRAS E PRADOS TEMPORARIOS Sapatinho 0ss2) L L L L |
SOB COBERTO DE SOBRO E AZINHO Qutras 05531 1 1 | | 1|
Culturas Forrageiras osis) L1111 TOTAL oss4y | [ LI
Prados e Pastagens Temp. osto L 11 L1}
TOTAL 0s200 1 ] L | 1 | CULTURAS TEMPORARIAS (TOTAL) IRRIGADAS
Batata doce ossst | L L1 11
Feijao oss6l | | | | L1
ALGARVE Horticolas extensivas oss7p | L ] L
CULTURAS HORTICOLAS EXTENSIVAS ares TOTAL 058 | 1 | L B ]
Melancia osat) | [ LT
Fava 05220 | | | || |
Ervilha 05231 | 1111
Tomate p/ consumo em fresco os24] 1 L1 1 11
Outras 0525 l | | | l |
TOTAL os26f | | 1111
CULTURAS HORTICOLAS INTENSIVAS
Morangos (ar livre) 0527 ! i l | I |
Morangos (estufa) 0281 | | 1 | 11
TOTAL 2] .
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12 - RUBRICAS REGIONAIS PERMANENTES

ENTRE DOURO E MINHO ACORES
VINHA EM BORDADURA ares Producio de vinho (produzido na exploragdo ) hl
Ramada ororl | | L1 11 VQPRD 0735y | | I 1 11
Enforcado/Arejdo otz L L L1 | VLQPRD 0736} | | | | |1
Outros Sistemas o703l | 1 L 1 1| Branco De mesa 0737} | T 1 1} 1
TOTAL o704l | | 1 1L 1| Licoroso 0738 | 1 1 11!
VINHA CONTINUA Tinto o739l | [ | | ]|
Cruzeta o7os] | 11 111 Produtores directos o740l 1 | | | ] 1
Cordao Simples oro6] | 1 | | L1 TOTAL oz4t) [ 1111
Corddo Sobreposto 0707 | ] | | I [
Outros Sistemas 07088 | | | | 1 |
TOTAL Jozoo} | [ | | ||
TRAS-OS-MONTES MADEIRA
PES DISPERSOS DE: e CULTURAS PERMANENTES
Amendoeiras 0710 ares
Castanheiros 0711 Pereiros para Sidra od2l 111 11
Nogueiras o7zl 11 11 L1 Pereiro Regional o743l 11 | 11|
Cerejeiras o3l 1 111 L Cidreira [UrZ ) [ T I O I
Oliveiras ori4)l 1L L L Papaciras 0745 | 1 1 1 11
toraL fomsh 11 1 1] | TOTAL o6l | | 1 [ ]|
PES DISPERSOS DE:
BEIRA LITORAL Macieiras Mol I
PES DISPERSOS DFE: N? Pereiros para Sidra 0748] | | | 1 11
Oliveiras oris] | 1 [ 1] Pessegueiros o749 | L1 111
Nogueiras o7 | L L Cercjeiras o7sof 1L L L1
[aranjeiras 0718 | ] | | I [ Laranjeiras 0751 I I | ] | ]
Castanheiros o719 | L L L L Limoeiros (7] I T I I I
TOTAL ool | 1 ] | I ] Tangerineiras 0753 1 1 L1 L |
Anoneiras o754l | 1 1L
Bananeiras o7ss) | | L] ]|
BEIRA INTERIOR Abacateiros o7s6) | | L[} |
PES DISPERSOS DE: N° Maracujazeiros (LrAv/ I I
Castanheiros (p/ fruto) o2l 1 11111 Papaciras o8l | L L1
Cerejeiras (p/ fruto) o220 1111 Mangueiros 0739 L 1L 11
Macieiras 0723 | 1L Pitangueiras 07601 | | | 1 1|
Oliveiras 024 | 1 1 111 Castanheiros o761l I 1 | [ 11
Amendociras o725 | | [ | L Nogueiras o762] | | 1 | 11
Sobreiros o726 1 1 | | 1| TOTAL 0763 | 1 1 | 1|
TOTAL Jom27) | 1 | | 1 |
ALENTEJO CULTURAS PERMANENTES IRRIGADAS ares
N Macieiras o764 1 1 1 1 1 |
N° de Pés Dispersos de Oliveiras lorasl 11 111 1 Pereiras 07658 1 | | ]| |
Limoeiros o766l | | || ||
Anoneiras o767l 1L 1L 1|
ALGARVE Bananeiras 0768] | | | 1 | |
AREA CONVERTIDA EM ALFARROBEIRA AQ ares Abacateiros 07690 | 1 1 1 1|
ABRIGO DO REG. 2080 fozaol 1 L L L1 1] TOTAL ool | 11111
OUTROS FRUTOS SUB-TROPICAIS hl
Manga o730] | 1 1 1 1] PRODUCAO DE VINHO 2] NN
Papaia o3t | L L L
Goiaba o2y | || F
Qutros 0733} | 1 1 | 11
TOTAL 0734} | Ll |
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